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INTRODUCCIÓN. 

Para entrar al estudio del complejo tema de las contribuciones, y en especifico lo 

relacionado al Impuesto Sobre la Renta en virtud de ser nuestro tema de estudio, 

en primer término debemos hacer una breve referencia en general a la naturaleza 

jurídica de las contribuciones. 

En este orden de ideas debe señalarse que la potestad tributaria de la cual se 

encuentra revestida la autoridad federal de manera especifica el Congreso de la 

Unión, deriva en especifico de lo dispuesto por las fracciones VII y XXIX del 

artlculo 73 de la Constitución Polltica de los Estados Unidos Mexicanos. 

Entendemos que los principios de proporcionalidad, equidad y legalidad a que 

hace referencia el artlculo 31, fracción IV del Pacto Federal, son las condiciones 

de validez constitucional de las contribuciones, cuyo fin es que la imposición sea 

justa en relación con la capacidad contributiva de los gobernados singularmente 

considerados. 

Podemos entonces definir brevemente lo que entendemos por Imposición Federal 

apuntando que es el conjunto de gravámenes aplicados por el gobierno federal 

para allegarse los fondos indispensables para cumplir con las funciones que le 

corresponden en su calidad de administrador. 

De la anterior definición podemos deducir que el tema que nos ocupa; es decir, el 

Impuesto Sobre la Renta y de manera especifica el artlculo 160 de la Ley en cita, 

resulta de gran trascendencia y relevancia, especlficamente en el ámbito jurldico 

más que en el contable en virtud de que este precepto legal no se ajusta a los 

principios de proporcionalidad, equidad y capacidad contributiva que establece la 

Carta Magna 
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Es esta la razón de mayor trascendencia por la que decidimos entrar al estudio 

del tema a fin de establecer la ilegalidad que desde nuestro punto de vista afecta a 

este numeral, así ,¡:orno el hecho de que consideramos que tiene un impacto 

directo en el grueso de la población y que en la mayoría de los casos se ignora por 

parte de los gobernados la retención prevista en el dispositivo legal aludido. 

Podemos determinar que el Impuesto Sobre la Renta encuentra su fundamento 

Constitucional en el artículo 31, Fracción IV de este Ordenamiento Legal y al cual 

ya hemos hecho reticencia. 

A su vez también encontramos la regulación en específico en la propia Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en vigor promulgada por el hoy presidente de la 

República Mexicana Vicente Fax Quezada, cuerpo de leyes en el cual de manera 

específica y concreta se contempla y regula todo lo relativo al gravamen 

mencionado y de donde tomaremos la mayor parte del contexto legal que nos 

sirva para fundar y motivar el desarrollo del presente tema. 

Asimismo podemos determinar la existencia del Reglamento de la propia Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, dispositivo jurídico que como su propia denominación lo 

establece va a reglamentar cuestiones que en la Ley de la materia no se 

especifican expresamente. De la misma manera encontramos a la Ley de Ingresos 

que el Congreso de la Unión expide cada año. 

Advertimos que el Impuesto Sobre la Renta en la práctica, debe ajustarse a las 

disposiciones generales que al efecto establece la Constitución Federal, la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, el Reglamento de la Ley de Impuesto Sobre la Renta y 

el Código Fiscal de la Federación tanto para la determinación, el entero y para el 

caso de incumplimiento de las disposiciones aplicables, el cobro de manera 

coactiva al través del procedimiento administrativo de ejecución. 

l TESIS CON 
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Circunstancias que evidentemente en algunas ocasiones encuentran diversas 

vertientes y sobre las cuales habrá de versar la investigación que nos ocupará y 

que tienen como finalidad establecer la ilegalidad del articulo 160 de la Ley del 

Impuesto sobre la renta, específicamente por cuanto hace a las personas físicas 

ya que consideramos que este sector de los contribuyentes es el verdadero 

afectado por este precepto legal, situación que nos incitó al desarrollo de la 

investigación. 

Así las cosas, cabe destacar que en el capítulo uno se tocarán los aspectos 

generales tales como aludir al tributo, las contribuciones, el Impuesto Sobre la 

Renta; es decir, todo aquello que comprende este impuesto, pero en concreto 

tomando en cuenta la actual Ley de la materia, vertientes de entre los cuales 

destacan lo referente a los principios de proporcionalidad, equidad, capacidad 

contributiva y legalidad; el concepto, los elementos constitutivos de esta 

contribución, personas morales y físicas respectivamente, fundamentales para 

sostener la presente investigación. 

Por su parte el capítulo dos se ocupará de hacer una breve referencia histórica 

respecto del Impuesto Sobre la Renta en virtud de ser esta contribución el centro 

del proyecto de investigación que nos ocupa y tiene como finalidad obtener una 

idea esencial del porque de la imposición de este impuesto así como su evolución 

a través de las diversas leyes que lo han regulado en nuestro país en el cual se 

abordarán los aspectos más relevantes de dichos ordenamientos legales. 

El capitulo tres contemplará lo relativo al Derecho comparado respecto del tema y 

objeto de este trabajo, se concretará a establecer semejanzas y divergencias del 

impuesto Sobre la Renta en nuestro ordenamiento jurídico respecto de países 

como Alemania, Argentina, España y los Estados Unidos de Norte América. 



IV 

A su vez en el capitulo número cuatro, que consideramos la parte medular del 

proyecto de investigación, haremos alusión al marco jurídico que sustenta la 

indagación, especiaLmente todo lo relativo a la retención que por disposición legal 

realizan personas morales en su carácter de responsables solidarios, 

concretamente aquellas a que hace referencia el artículo 160 así como las 

disposiciones legales que nos permiten sustentar la ilegalidad del citado numeral 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y establecer las propuestas de tipo jurídico­

proposi!ivas que consideramos pertinentes a fin de que el problema que se analiza 

tenga una salida lógica y viable en el campo del Derecho. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



i 

CAPÍTULO 1. 

CONCEPTOS 

FUNDAMENTALES. 
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1.· CONCEPTOS FUNDAMENTALES. 

Este capitulo tiene como finalidad el presentar de forma genérica el estudio 

de los conceptos de mayor relevancia y trascendencia para nuestra investigación, 

lo anterior con la finalidad de presentar una breve semblanza del tema en estudio 

a las personas que de alguna forma tengan vinculación con la misma, quienes 

aún y cuando no sean estudiantes o profesionistas del Derecho, puedan 

comprender en términos generales de lo que estamos hablando; asimismo 

también nos servirá como apoyo al sustentar algunas de nuestras propuestas. 

En estas condiciones abordaremos los temas o puntos más relevantes 

fundamentalmente de Derecho fiscal para de esta forma poder entrar al estudio en 

específico de nuestro tema de investigación. 

1.1. TRIBUTO. 

Con la finalidad de establecer brevemente los aspectos que antecedieron a los 

impuestos, especificamente al Impuesto Sobre la Renta, base de nuestra 

investigación, consideramos prudente analizar las cuestiones que dieron origen a 

las contribuciones en comento. 

En estas condiciones de conformidad con diversos autores concluimos que los 

antecedentes más remotos de los impuestos se encuentran en los censos, 

derechos y servidumbres que se percibian en la Edad Media, mismos que con 

ciertas diferencias subsisten hasta nuestros dias en razón de la evolución de la 

ciencia de las finanzas públicas asi como de las necesidades que a lo largo del 

devenir histórico ha tenido el Estado. 

TESIS CON 
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Durante la Edad Media se establecen gravámenes que resultan antecedentes de 

algunos otros contemporáneos como los impuestos aduanales, los que gravan el 

consumo, la propied~d y la renta, mismos que datan de 1789 en Inglaterra. 

Tomando en cuenta la situación de tipo social que se presentó durante ésta 

época; es decir, la vinculación directa entre los diversos estratos sociales, hasta 

llegar a los esclavos, se observaban obligaciones que el vasallo tenía para con su 

señor, relativas a la prestación de servicios personales, y otras de tipo económico, 

así las primeras de éstas abarcaban entre otras, acompañar al señor a la guerra, 

permanecer de guardia en su castillo y la de alojar en su casa a los visitantes de 

éste; por su parte entre las de tipo económico estaban el ayudarlo 

económicamente en casos como para pagar el rescate cuando éste cayera 

prisionero, para equiparlo cuando se dirigia a las Cruzadas, cuando se casaba su 

hija y cuando se armaba caballero a su hijo, llegándose al extremo de que en caso 

de muerte del vasallo, también debía pagarse indemnización, lo cual consistía en 

algunos casos en que la hija del vasallo debía casarse con la persona indicada por 

el señor y en caso de que no quisiera hacerlo, debia pagar un rescate. 

En las mismas condiciones se encontraban los siervos con obligaciones que 

consistían en prestación de servicios personales y otras de índole económica. En 

este tenor las primeras consistían, entre otras, en la capacitación que era un 

censo que se pagaba por persona de manera anual; la formariage, que consistía 

en el pago por parte del siervo o sierva que se casara con persona ajena al feudo; 

y la mano muerta, que era el derecho que tenía el señor para adjudicarse el 

patrimonio de sus siervos en caso de morir y no tener descendientes. 

Ya para el resto de los integrantes del feudo, los gravámenes más comunes eran 

el censo, mismo que radicaba en una renta en metal que los aldeanos pagaban en 

proporción a su predio, el cual de no cubrirse se les despojaba de él o se les 

cobraba una multa; el pecho o talla, carga impuesta una o varias veces al año; y 

TESIS CON 
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las tasas de rescate, cantidades que se pagaban a cambio de supresión de 

determinadas prestaciones personales en especie. 

También se imponían prestaciones generales que deblan sufragarse en ciertas 

épocas y que consislian en cargas en especie, en razón de éstas el señor se 

allegaba de gavillas de trigo, de avena, de heno, gallinas, etc. Asimismo se 

gravaba la posesión de cabezas de ganado y por la venta de diversos productos y 

actividades comerciales y recreativas que se realizaran en el feudo. 

En razón del dominio ejercido por el señor, se obligaba a los habitantes del feudo 

a emplear servicios prestados por éste y a pagar en consecuencia derechos en 

especie conocidos como banalidades; de la misma forma se exigla el pago de 

derechos por cortar leña, por pastar ganado y por pescar en las aguas señoriales. 

Se obtenían otros ingresos por multas cobradas por la comisión de diversos 

delitos y las cuales se fijaban arbitrariamente, y para el caso de comparecer ante 

los tribunales, también se encontraban obligados a pagar derechos por este 

servicio. 

Con relación a las obligaciones personales de los aldeanos para con el señor 

estaban el realizar todo el trabajo que requiriera éste, como cultivar sus terrenos, 

cuidar sus viñedos, sus trigos, almacenar sus granos, establecer los días de 

trabajo que decian cubrirle y si debian hacerlo solos o con ayuda de sus animales, 

también transportar la leña, piedra, alimentos, reparar caminos, edificios, etc. 

Además de los anteriores gravámenes, el señor tenia el derecho de confiscación 

de los bienes de vasallos que faltaran a la fe jurada; gravar el tránsito de 

mercancías; el derecho de toma que consistía en obtener todo lo que necesitaba 

para aprovisionar su casa, pagando por ello sólo lo que él quisiera; el derecho de 

guarda, mismo que consistía en conservar los bienes del obispado en tanto éste 

estuviera vacante, conservando para él los productos de éstos. 



Para obtener el cumplimiento de todas las obligaciones mencionadas, empleaban 

a lo que se denominó como Intendentes, los cuales tenian la facultad discrecional 

para la fijación de la~ cargas. 

Podemos determinar, con base en los argumentos esgrimidos, que el origen de 

varios gravámenes que se aplican actualmente se presentaron durante la edad 

media. 

A su vez, en nuestro pals, encontramos como el antecedente más relevante de los 

actuales gravámenes, al tributo, el cual dentro del pueblo azteca, dada su 

importancia militar y consecuente avance en la conquista de culturas menores. 

En tal virtud para ellos la conquista de un pueblo !rala consigo alteración en el 

orden político o civil del mismo, salvo la adopción del cullo a Huitzilopochtli o 

alguna deidad azteca, la sujeción consistla única y exclusivamente en el pago del 

tributo que consistia normalmente en productos de la tierra y de la industria del 

pueblo conquistado, y además proporcionar soldados para las guerras. 

Los tributos exigidos a los pueblos comprendían todo lo necesario para la 

alimentación, el vestido, el mobiliario y aún el lujo y entretenimiento del pueblo, 

específicamente de la clase gobernante azteca; se podía observar que el rey, 

sacerdotes, nobles, soldados y en si las clases privilegiadas vivian en la 

comodidad y la abundancia; empero, los demás vivían para satisfacer las 

necesidades de sus señores sin recompensa y sin esperanza existiendo un 

abismo entre el rey y sus vasallos y fundamentalmente entre la capital y las 

provincias conquistadas. Sociedad que se caracterizó por las diferencias 

existentes entre vencedores y vencidos. 

TESIS CON 
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1.2. DERECHO FINANCIERO, FISCAL Y TRIBUTARIO. 

Consideramos relev~nte establecer los conceptos de Derecho Financiero, Fiscal y 

Tributario con la única finalidad de establecer la rama dentro de la cual se 

encuentra ubicada nuestra investigación y con ello evitar confusiones que 

pudiesen presentarse durante el desarrollo del presenle estudio. 

En estas condiciones acudimos a lo que al respecto considera Luis Humberto 

Delgadillo, autor que concibe a las ramas del derecho citadas en los siguientes 

términos: 

Derecho Financiero, aunque a este punto el citado autor no establece una 

definición como tal, podemos decir que la entiende como aquella rama del derecho 

que se encarga de regular la obtención, manejo y aplicación de todos y cada uno 

de los diversos ingresos del Estado; es decir, aquel conjunto de normas que 

regulan su actividad financiera en conjunto. 

Derecho Fiscal respecto a esta otra rama considera que "se extiende a todo tipo 

de ingresos de derecho público que percibe la Federación: contribuciones, 

productos, aprovechamientos y sus accesorios, todos regulados por la Ley de 

Ingresos de la Federación que anualmente emite el Congreso de la Unión."1 

Derecho Tributario " es el conjunto de las normas y principios jurídicos que se 

refieren a los tributos. La ciencia del Derecho Tributario tiene por objeto el 

conocimiento de esas normas y principios."2 

En este sentido podemos decir que las ideas planteadas por el autor son 

acertadas en el sentido de que si tuviéramos que explicar gráficamente la esfera 

que comprende cada rama citada diríamos que el derecho financiero abarca toda 

1 DELGADILLO GUTIÉRREZ, Luis Hurnberto, PRINCIPIOS DE DERECHO TRIBUTARIO Editorial 
Llrnusa, 3' edición, México 1987, p. 26. 
'lbldern., p. 27. 

~---~-----.. -.. --···--------- -·---~-------·---
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la esfera financiera del Estado como son la obtención, manejo y aplicación de los 

recursos; el derecho fiscal sólo la obtención de los recursos; y a su vez el derecho 

tributario sólo la obtención de las contribuciones. 

Asimismo nosotros ubicamos a nuestro tema de estudio, específicamente dentro 

del derecho tributario en atención a los razonamientos anotados, empero, la 

anterior aseveración conlleva implícitamente la ubicación genérica dentro de las 

dos ramas mencionadas. 

1.3. CONTRIBUCIONES CONCEPTO Y CLASIFICACIÓN. 

El apartado que nos ocupa tiene como finalidad establecer la clasificación en 

términos generales de las contribuciones, en este tenor y atendiendo a la estricta 

aplicación del principio de legalidad que rige el sistema fiscal nacional, 

procederemos a establecer la tipificación legal que contempla el Código Fiscal 

Federal, ordenamiento que establece en su articulo 2° lo siguiente: 

• Las contribuciones se clasifican en Impuestos, aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras y derechos, tas que se definen de ta siguiente 
manera: 

l. Impuestos son tas contribuciones establecidas en Ley que deben 
pagar las personas físicas y morales que se encuentren en la situación jurldlca o 
de hecho prevista por la misma y que sean distintas de tas seílaladas en las 
fracciones 11, 111 y IV de este articulo. 

ti. Aportaciones de seguridad social son tas contribuciones 
establecidas en Ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el 
cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley en materia de seguridad social o 
a las personas que se beneficien en forma especia! por servicios de seguridad 
social proporcionados por el mismo Estado. 

111. Contribuciones de mejoras son las establecidas en Ley a cargo de 
las personas fisicas y morales que se beneficien de manera directa por obras 
públicas. 

IV. Derechos son las contribuciones establecidas en Ley por el uso o 
aprovechamiento de tos bienes del dominio público de ta Nación, asl como por 
recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho público, 
excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos 
desconcentrados cuando, en este último caso, se trate de contraprestaciones 
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que no so encuentren previstas en la Ley Federal de Derechos. También son 
derechos las contribuciones a caruo de los oruanlsmos públicos 
descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

Cuando sean oruanlsmos descentralizados los que proporcionen la 
seguridad social a que hace mención la fracción 11, las contribuciones 
correspondientes tendrán la naturaleza de aportaciones de seguridad social. 

Los recargos, las sanciones, los gaslos de ejecución y la Indemnización 
a que se refiere el séptimo párrafo del articulo 21 de este Código son accesorios 
de las conlribuciones y participan de la naluraleza de éstas. Siempre que en 
este Código se haga referencia únicamente a conlrlbuclones no se entenderán 
Incluidos los accesorios, con excepción de lo dispuesto en el articulo 1 o. 

Una vez citada la clasificación y conceptualización legal, nos avocaremos a hacer 

referencia a los criterios sostenidos por diversos doctrinarios como es el caso de 

Raúl Rodrlguez Lobato quien establece lo siguiente: 

"La contribución es un concepto genérico que engloba a todo lo que auxilia a 

sufragar los gastos del Estado. Este género se divide en contribuciones forzadas y 

contribuciones voluntarias. Son contribuciones forzadas o exacciones aquellas que 

fija la ley a cargo de los particulares que se adecuen a la hipótesis normativa 

prevista en la propia ley. Son contribuciones voluntarias aquellas que derivan ya 

sea de un acuerdo de voluntades entre el Estado y el particular (contrato de 

compraventa, de arrendamiento, etcétera), o bien de una declaración unilateral de 

voluntad del particular que implica un acto de liberalidad (donación o legado)."3 

De la anterior clasificación podemos deducir que el autor únicamente se limita a 

realizarla, en razón de ser voluntarias y forzadas, asl en lo particular no estamos 

de acuerdo con la misma en virtud de que consideramos que todas las 

contribuciones se encuadran en las primeras aludidas; es decir, las forzadas si 

atendemos a lo que en la materia conocemos como hipótesis de incidencia, hecho 

generador y hecho imponible, asl podemos decir que tiende a hacer más una 

clasificación que atenderla al Derecho común más que al Derecho fiscal ya que 

es de todos conocido el hecho de que en el derecho civil es en el cual se pueden 

realizar clasificaciones en atención al acuerdo de voluntades y no asl en el 

3 RODRIGUEZ LOBATO, Raúl, DERECHO FISCAL, Editorial Haria, México 1980, p p. 5·6 
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derecho fiscal, máxime si tomamos en consideración que el Estado esta facultado 

para imponer todo tipo de contribuciones con la finalidad de sufragar el gasto 

público, sin que por ~llo el particular vaya a recibir una contraprestación a cambio 

de ello. 

Por su parte Sergio Francisco de la Garza establece que dentro del ordenamiento 

jurídico nacional, las palabras contribución y tributo son sinónimo y se emplean 

como tal y coincide con la clasificación legal prevista por el Código Fiscal Federal, 

es decir, reitera que son: impuestos, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras y derechos y exterioriza la siguiente definición: "Son las 

prestaciones en dinero o en especie que el Estado exige en ejercicio de su poder 

de imperio con el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de sus fines."4 

Enunciación con la cual estamos de acuerdo ya que resulta ser amplia y no 

permite lugar a duda, es cierto que las contribuciones son las prestaciones que el 

Estado exige (de manera unilateral), aunque en lo particular consideramos que 

más que el término exigir, la definición debería emplear la expresión impone en 

primera instancia, y en ejercicio de la Potestad Tributaria de la cual se encuentra 

revestido, específicamente hablando del Congreso Federal, los Congresos 

Locales y para el caso del Distrito Federal, la Asamblea Legislativa, lo anterior con 

fundamento en lo dispuesto por las fracciones VII y XXIX del articulo 73 y 124 

respectivamente de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

para posteriormente poder exigir, como considera el autor, el pago de las citadas 

prestaciones. 

A fin de establecer de manera gráfica la clasificación de las contribuciones, 

presentamos el esquema que la autora Dolores Beatriz Chapoy Bonifaz nos 

presenta en su obra Derecho Financiero respecto del Sistema Impositivo 

Mexicano. 

4 GARZA, Sergio Francisco de la, DERECHO FINANCIERO, Editorial Porrúa, 19' edición, México 
1999, p. 320. 
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Coincidimos con la clasificación de la autora en razón de que presenta una 

codificación en términos más generales y extensos del sistema tributario o 

impositivo nacional; ~s decir, no se limita al estudio de las contribuciones, sino que 

incluye la totalidad de los ingresos del Estado Mexicano, abarcando a los de 

carácter tributario como a aquellos que no lo son. 

1.4. IMPUESTOS, CONCEPTO Y CLASIFICACION. 

Ya de manera más específica, haremos referencia a la noción y clasificación de 

los impuestos, en este orden de ideas es menester reiterar la definición legal 

contemplada en el articulo 2° del Código Fiscal Federal que en especifico 

establece en su fracción 1: 

l. Impuestos son las contribuciones establecidas en Ley que deben 
pagar las personas flslcas y morales que se encuentren en la situación juridlca o 
de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las senaladas en las 
fracciones 11, 111 y IV de este articulo. 

Observamos que la definición legal no es del todo clara por el contrario tiende a 

ser obscura ya que se limita a desligarla de las demás contribuciones. Por tal 

motivo lo más conveniente en este caso es acudir a lo que instituyen los 

doctrinarios de la materia. 

Podemos citar a José Alvarez de Cienfuegos autor según el cual "Impuesto es la 

parte de renta nacional que el Estado se apropia para aplicarla a la satisfacción de 

las necesidades públicas, distrayéndola de las partes allcuotas de aquella renta 

propiedad de las economías privadas y sin ofrecer a éstas compensación alguna 

específica y reciproca de su parte."s 

De la misma manera Miguel Acosta Romero establece lo siguiente: " es la parte de 

la riqueza exigida al particular por el Estado en ejercicio de su soberania, para la 

5 FLORES ZAVALA, Ernesto, ELEMENTOS DE FINANZAS PUBLICAS MEXICANAS, 31' edición, 
Editorial Porrúa, México 1995, p.35. 
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satisfacción de los gastos públicos, sin que tenga que dar a cambio de ella, 

contraprestación alguna, establecido en la ley en forma proporcional y equilativa."6 

Considera el mismo autor además que las características del impuesto son las 

siguienles: 

a) Jurídicas.- de aplicación y observancia general; claros y precisos; deben tener 

base legal y destinarse a los gastos públicos. 

b) Morales. - Desalentar hábitos nocivos, simulaciones, evasión, etc.; justos, 

proporcionales y equitativos. 

c) De Política Fiscal.- deben ser oportunos, elásticos, aplicarse con el mínimo de 

molestia para ambas partes de la relación jurídica fiscal. 

d) Económicas.- Deben ser suficientes para cubrir los gastos públicos y destinarse 

a impulsar el desarrollo económico, con la finalidad de la distribución del ingreso. 

A su vez Francisco Nitti, considera " el impuesto es la cuota parte de su riqueza 

que los ciudadanos dan obligatoriamente al Estado y a los entes locales de 

Derecho Administrativo, para ponerlos en condiciones de proveer a la satisfacción 

de las necesidades colectivas. Su carácter es coactivo y su producto se destina a 

la realización de servicios de utilidad general y de naturaleza indivisible."7 

Diversas son las clasificaciones propuestas por los autores de entre las cuales 

destacan entre otros la de Emilio Margáin Manautou quien realiza la siguiente 

codificación: 

En primer término los clasifica en Directos e Indirectos, señalando que los 

primeros son aquellos que no repercuten y por el contrario los indirectos si lo 

hacen, división que se encuentra concatenada con uno de los efectos de los 

impuestos conocido como percusión o repercusión. 

6 ACOSTA ROMERO, Miguel, DERECHO ADMINISTRATIVO ESPECIAL Volumen I, 3' edición, 
México 1998, Editorial Porrúa, p. 531. 
7 Idcm. • -•. ··-·-4 ___ .. ___ ._ 

ll r.liqs-[~ (11)i\T . . cu . . u ... 1\ .t.~ 
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Impuestos Reales y Personales, entendiendo por reales aquellos que se 

desatienden de las personas y exclusivamente se preocupan por los bienes o 

cosas que se grava!:!; y por personales, los que atienden a las personas, a los 

contribuyentes como los pagadores de los mismos. Siendo este tipo de impuestos 

los más relevantes en la actualidad en atención al rendimiento que generan. 

Impuestos Especificas e Impuestos Ad Valorem, especifico aquel que atiende al 

peso, medida, calidad del bien gravado y el impuesto ad valorem el que atiende al 

valor del producto; considera además que el impuesto ad valorem es el más justo 

de todos los gravámenes indirectos ya que aliende al precio, así pagará más 

impuesto quien adquiere un producto más caro. 

Impuestos Generales e Impuestos Especiales, general aquel que grava diversas 

actividades u operaciones, pero que son de la misma naturaleza verbigracia la Ley 

del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles; y el impuesto especial es aquel que 

grava determinada actividad. 

Impuestos con fines fiscales e Impuestos con fines extra- fiscales, los primeros 

son aquellos que se establecen para proporcionar los ingresos que el Estado 

requiere para la satisfacción de su presupuesto y los segundos son aquellos que 

se establecen con el objeto de obtener una finalidad distinta, de carácter social, 

económica, etc. 

Impuestos Alcabalatorios, conocidos como alcabalas, mismos que se recaudan a 

través de garitas circulantes establecidas en los principales puntos de entrada o 

salida de una Entidad a otra, o en las principales carreteras internas, con el fin de 

eludir la acción jurisdiccional que puedan ejercer los particulares. 

En este tenor el autor presenta una subclasificación de estos impuestos a la cual 

no haremos referencia en virtud de las prohibiciones constitucionales de 

establecer esta clase de gravámenes y que se encuentran previstas en las 
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fracciones IV, V, VI y VII del articulo 117, 73 fracción IX y 118 fracción 1 en 

relación con el 131 de nuestra Carta Magna. 

La anterior clasificación se planteó con la finalidad de tener una perspectiva 

genérica de cómo dividen para su estudio los doclrinarios a los impuestos, en lal 

virtud aceplamos lo que al respeclo eslablece Sergio Francisco de la Garza, quien 

enlre olras cosas señala que las diversas clasificaciones doctrinales tienen 

deficiencias en su aplicación, lo anterior en razón de que la ciencia financiera es 

una ciencia social y por ende no es exacta; así también nos indica que un solo 

impuesto puede entrar dentro de varias de las categorías que se manejan. 

1.5. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES QUE RIGEN LAS CONTRIBUCIONES. 

De gran trascendencia se encuentra revestido este apartado, consideramos que 

para la presente investigación sea tal vez la parte medular que nos ayudará a 

sostener nuestra hipótesis. 

En este contexto observamos que los diversos doctrinarios de la materia manejan 

varios principios constitucionales que rigen a las contribuciones, de entre los 

cuales destacan lo que disponen los artículos 13 con relación a la garantía de que 

nadie puede ser juzgado por leyes privativas; 14 que establece la prohibición de 

aplicar en perjuicio de persona alguna, de manera retroactiva alguna ley, asi como 

la garantía de audiencia; 16 párrafo primero que consagra la garantía de legalidad, 

así como los párrafos VIII y XI del mismo dispositivo legal; 17 por cuanto hace a la 

prohibición de hacerse justicia por propia mano; 21 eí cual instituye que es facultad 

exclusiva de las autoridades judiciales aplicar las penas; 22 que prevé lo relativo a 

la negativa de la confiscación; 28 que entre otras cosas prohíbe la exención de los 

impuestos; y específicamente las que contempla la fracción IV del artículo 31; es 

decir, principios de proporcionalidad, equidad, capacidad contributiva y legalidad 
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que son a los cuales habremos de enfocar el estudio en razón de ser los de 

mayor relevancia para la investigación; numerales todos de la Carta Magna. 

1.5.1. PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. 

Resulta de gran relevancia y trascendencia este punto en virtud de ser los 

principios constitucionales que a continuación vamos a abordar, aquellos que rigen 

la imposición de las contribuciones, incluyendo obviamente a los impuestos y en 

especifico al Impuesto Sobre la Renta. 

En este tenor tenemos en primer término que dichos principios encuentran su 

fundamento constitucional en la fracción IV del articulo 31 del Pacto Federal que a 

la letra establece lo siguiente: 

"Articulo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 
IV.- Contribuir para los gastos públicos, as/ de la Federación, como 

del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 
proporciona/ y equitativa que dispongan las leyes " 

De la misma forma advertimos que la disposición constitucional transcrita no solo 

hace reticencia a los principios de proporcionalidad y equidad sino también a los 

de capacidad contributiva y legalidad respectivamente, los cuales abordaremos en 

apartados posteriores, asi como a lo que algunos autores suponen como 

principio, que en lo personal consideramos más bien como el fin de las 

contribuciones; es decir, que tengan como destino el gasto público ya que con 

apoyo a diversos criterios emitidos por la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

el hecho de que las contribuciones no se destinen a cubrir el gasto público, no es 

violatorio de la disposición legal aludida. 

Es innegable la profundidad de la disposición citada ya que si bien es cierto, 

establece como una obligación de los mexicanos contribuir para los gastos 

públicos del Estado en sus diversos niveles de gobierno, no menos cierto es que 
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de la misma forma obliga y limita tanto al Congreso de la Unión, a los Congresos 

Locales y Asamblea Legislativa del Distrito Federal, en sus respectivas esferas de 

competencia, únicos órganos que se encuentran revestidos de potestad tributaria, 

para que al momento de crear los ordenamientos legales reglamentarios 

respectivos, se ajusten a la proporcionalidad y equidad referidas, mismas que se 

estudian en atención a los criterios sostenidos por los autores de la materia asl 

como por aquellos emitidos en Jurisprudencia definida emitida por la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación. 

Al respecto Sergio Francisco de la Garza ha sostenido lo siguiente: " La exigencia 

de proporcionalidad y equidad que establece la fracción IV del articulo 31 

Constitucional es una de justicia tributaria y que en esta materia impera la justicia 

llamada distributiva, la cual tiene por objeto directo los bienes comunes que hay 

que repartir y por indirecto solamente las cargas, entre ellas los tributos. En la 

distribución de las cargas, la justicia distributiva exige tratar a los iguales y a los 

desiguales como desiguales. Tal postulado no puede cumplirse si no es tomado 

en cuenta las capacidades contributivas de los ciudadanos. El sistema más 

adecuado para medir las capacidades contributivas es el de los impuestos 

directos, que por su naturaleza pueden ser progresivos. Sin embargo, en los 

impuestos indirectos, que no pueden eliminarse de ningún sistema tributario, la 

distribución tiene que hacerse en forma proporcional. 

Por otra parte, no se ha puesto suficiente énfasis en las últimas palabras de la 

fracción IV del articulo 31, que establece que es "en la forma que establezcan las 

leyes" donde deben encontrarse la proporcionalidad y la equidad. 

Es decir, no se ha puesto suficiente énfasis en que la Constitución exige que sea 

"en tas leyes" que establezcan los impuestos donde se establezca "la manera 

proporcional y equitativa" que exige."6 

8 GARZA, Sergio Francisco de la, Op. Cit. p. 272 -------
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Concordamos con lo que establece el autor citado ya que la obligación que 

contempla la fracción IV del artículo 31 de la Carta Magna implica el que los 

contribuyentes o go~ernados hayan en primer término satisfecho sus necesidades 

básicas y para el caso de tener excedentes, sobre dicho excedente que constituirá 

la base gravable, deberá contribuir; así como que las leyes reglamentarias en 

materia impositiva, emitidas tanto por el Congreso de la Unión como de los 

Congresos Locales y Asamblea Legislativa del Distrito Federal, deben tratar 

desigual a los desiguales como acertadamente lo señala el autor, ya que de lo 

contrario cualquier contribución llegaría a ser ruinosa para el sujeto pasivo de la 

relación jurídico tributaria. 

Entonces podemos estipular que en caso de que alguna legislación tributaria no se 

apegue estrictamente a los principios de proporcionalidad y equidad aludidos será 

completamente ilegal, violando los principios de capacidad contributiva y justicia 

tributaria que implícitamente prevé la fracción y numeral Constitucionales en 

comento, como es el caso en particular del artículo 160 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta en vigor para el ejercicio fiscal del año dos mil dos. 

En atención a la importancia de los principios constitucionales que se abordan en 

este apartado consideramos conveniente tomar en consideración otra opinión al 

respecto, en tal virtud acudimos a lo que considera Miguel Acosta Romero, autor 

que aborda a la proporcionalidad y equidad en los siguientes términos" el primero 

de éstos principios estima que el impuesto debe establecerse tomando en cuenta 

ciertos principios racionales que establezcan una proporción entre el ingreso y la 

riqueza gravados y la cantidad que se cobra por el impuesto. La equidad muchos 

la han entendido en el sentido de que a mayor capacidad contributiva, debe 

corresponder un mayor impuesto. "9 

A su vez Acosta Romero cita al autor Flores Zavala, escritor que considera que en 

su opinión no se pueden separar ambos conceptos, sino que éstos se deben 

9 ACOSTA ROMERO, Miguel, Op, Cit., p.540. 
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entender como sinónimo de justicia, ya que lo que el constituyente pretendió 

establecer con éstos principios fue que los impuestos sean justos. Coincidimos 

también con la proeuesta de Flores Zavala ya que más que tratar de emitir 

criterios personales, lo más trascendente es atender al esplritu de la Jey que es lo 

que debe prevalecer con la finalidad de no alterar el orden constitucional. 

Por su parte el Máximo Tribunal de Ja Nación sostiene entre otros criterios, Ja 

siguiente Jurisprudencia acerca de Jos principios constitucionales en estudio: 

PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD. SON REQUISITOS DE NATURALEZA 
DISTINTA CON LOS CUALES DEBEN CUMPLIR LAS LEYES FISCALES. La 
proporcionalidad y equidad que deben cumplir las leyes fiscales, conforme a la 
rracc/ón IV de articulo 31 de la Constlluclón, no deben conrundlrse, pues tienen 
naturaleza diversa, ya que mientras el primer requisito significa que las 
contribuciones deben estar en proporción con la capacidad contributiva de los 
sujetos pasivos, el segundo consiste en que éstos reciban un trato Igual, Jo que se 
lraduce en que las leyes tributarias deben tratar Igual a los Iguales y desigual a los 
desiguales. (Octava Época, Instancia: Tercera Sala, Fuente: Apéndice de 1995, 
Tomo: Tomo 1, Parte SCJN, Tesis: 274, Página: 255) 

Notamos que aún y cuando se cree que existe discrepancia entre Jo que sostienen 

Jos diversos doctrinarios de Ja materia respecto de la Suprema Corte de Justicia de 

la Nación, en relación a Jos principios de proporcionalidad y equidad aludidos, no 

es así, ya que aún y cuando el más alto Tribunal Federal establece que son 

independientes ambos principios y que no deben confundirse, es claro que ésta 

situación atiende más que nada a la función interpretativa de la ley por parte del 

Poder Judicial Federal, exégesis que es de carácter puramente objetivo y con 

fines prácticos, de lo contrario la función exclusiva del Poder Judicial respecto de 

la interpretación de la ley y clarificación para el caso de ser obscura y contener 

antinomias o lagunas estaría fuera de todo contexto. 

Sin embargo es claro que por lo menos en este caso en concreto, la interpretación 

de la fracción IV del articulo 31 del Pacto de la Unión efectuada por los teóricos de 

la materia se presta a una explicación subjetiva y de carácter puramente 

doctrinario y por tal motivo hay quienes consideran que existen divergencias al 

respecto, insistimos en que a nuestro criterio, no existe tal oposición. 

\ n ;r~--:;-::--\:-1 -·i 
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De manera más especifica, la siguiente Jurisprudencia reitera lo previsto por la 

anterior citada, pero de manera más concreta y explicando cada punto que 

contempla asl como la forma para cumplir con los principios en estudio. 

IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE LOS. El artículo 31, fracción 
IV, de la Constitución, establece los principios de proporcionalidad y equidad en los 
tributos. La proporclonalldad radica, meduiarmente, en que los sujetos pasivos 
deben contribuir a los gastos públicos en función de su respectiva capacidad 
económica, debiendo aportar una parte justa y adecuada de sus Ingresos, utilidades 
o rendimientos. Conforme a este principio, los gravámenes deben fijarse de acuerdo 
con la capacidad económica de cada sujeto pasivo, de manera que las personas que 
obtengan Ingresos elevados tributen en forma cuaiitalivamente superior a los de 
medianos y reducidos recursos. El cumplimlento de este principio se realiza a través 
de tarifas progresivas, pues mediante ellas se consigue que cubran un Impuesto en 
monto superior los contribuyentes de mas elevados recursos y uno Inferior los de 
menores Ingresos, estableciéndose ademas, una diferencia congruente entre los 
diversos niveles de ingresos. Expresado en otros términos, la proporcionalidad se 
encuentra vrnculada con la capacidad económica de los contribuyentes que debe ser 
gravada dlferencialmente confonne a tarifas progresivas, para que en cada caso el 
impacto sea distinto no sólo en cantidad sino en lo tocante al mayor o menor 
sacrificio, reflejado cualitativamente en la disminución patrimonial que proceda, y que 
debe encontrarse en proporción a los Ingresos obtenidos. El principio de equidad 
radica medulannente en la Igualdad ante la misma ley tributaria de todos los sujetos 
pasivos de un mismo tributo, los que en tales condiciones deben recibir un 
tratamiento Idéntico en to concerniente a hipótesis de causación, acumulación de 
Ingresos gravables, deducciones pennilidas, plazos de pago, etc., debiendo 
únicamente variar las tarifas tributarias aplicables de acuerdo con la capacidad 
económica de cada contribuyente, para respetar et principio de proporcionalidad 
antes mencionado. La equidad tributaria significa, en consecuencia, que los 
contribuyentes de un mismo Impuesto deben guardar una situación de Igualdad 
frente a la norma furldica que lo establece y regula. (Séptima Época, instancia: 
Pleno, Fuente: Apéndice de 1995, Tomo: Tomo 1, Parte SCJN, Tesis: 170, Página: 
171) 

Reiteramos lo señalado con anterioridad en el sentido de que pueden existir 

diversidad de interpretaciones respecto a la proporcionalidad y equidad tributarias, 

las cuales no se confrontan ya que el hecho de que se analicen conjunta o 

separadamente ambos principios no es indicativo de que se contrapongan, 

siempre que de dichas interpretaciones se desprendan los aspectos relevantes 

que desde nuestro punto de vista son que el legislador al momento de imponer 

cualquier gravamen a sus representados atienda a su capacidad contributiva, que 

no es lo mismo que capacidad económica como parecerla entenderse en la 

jurisprudencia citada anteriormente, respetando con ello el principio genérico de 

justicia tributaria, contemplando todas y cada una de las circunstancias especificas 

en las leyes relativas para que esto sea una realidad y no únicamente un ideal. 
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1.5. 2. CAPACIDAD CONTRIBUTIVA. 

Evidentemente existe una estrecha vinculación entre los principios que se 

abordaron en el apartado que antecede, es decir, los relativos a la 

proporcionalidad y equidad que expresamente prevé la fracción IV del artículo 31 

del Pacto Federal; sin embargo, tomando en consideración que este no se 

encuentra advertido de manera expresa, algunos autores prescinden entrar a su 

estudio sin embargo nosotros no hemos de efectuar tal omisión ya que 

consideramos que aún y cuando el precepto legal aludido no lo contempla en su 

contexto, es una emanación que se halla implícita. 

En este contexto podemos determinar sin lugar a equivocarnos que tal vez sea 

ésta la limitación legal más importante y trascendente que contempla la Carta 

Magna a la cual se encuentra sujeta la potestad tributaria del Estado; es decir, que 

al momento de emitir leyes que impongan contribuciones a los administrados 

deben en todo momento el Congreso Federal, los Congresos Locales y Asamblea 

Legislativa del Distrito Federal, dentro de sus respectivas esferas de competencia, 

atender a la capacidad contributiva de sus representados, lo anterior en atención 

de ser éstos quienes los eligieron y supuestamente conocen todas y cada una de 

sus necesidades y posibilidades. 

Pensamos entonces que si la mayoría de los autores de la materia concuerdan en 

que las contribuciones que los administrados se encuentran obligados a cubrir 

para encontrarse plenamente apegados a los principios de proporcionalidad y 

equidad, deben en todo momento, de acuerdo con las leyes secundarias o 

reglamentarias, contemplar expresamente la capacidad contributiva de sus 

representados ya que de lo contrario atentarían contra el orden constitucional que 

rige nuestro ordenamiento jurídico nacional, violando el principio de justicia 

tributaria y en perjuicio directo del sujeto pasivo de la relación jurídico- tributaria. Y 

que para que se pueda cumplir con todos y cada uno de los principios 

constitucionales estudiados, lo que deben hacer es avocarse a establecer para 
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cada gravamen que impongan tasas o tarifas progresivas que contemplen a las 

posibilidades contributivas de los administrados, como en la mayorla de los casos 

sucede, específicam~nte hablando de impuestos directos como el Impuesto Sobre 

la Renta; sin embargo como en la presente investigación se probará, no en todos 

los casos regulados por el ordenamiento legal citado acontece, por ejemplo en la 

hipótesis jurídica prevista en el artículo 160 del cuerpo de leyes citado. 

Es conveniente determinar también que aún y cuando algunos autores e inclusive 

el Poder Judicial de la Federación, emplean como sinónimos los conceptos de 

capacidad económica y contributiva, nosotros los concebimos como dos cosas 

completamente heterogéneas en virtud de que la capacidad económica que pueda 

tener, en mayor o menor medida, una persona sea física o moral no es indicativo 

de que tenga o no capacidad contributiva; es decir, la capacidad económica 

atiende a los ingresos en general que tengan las personas y la capacidad 

contributiva al remanente que tenga cada contribuyente una vez satisfechas sus 

necesidades básicas, el cual se convierte en la base gravable a la cual debe 

aplicársela la tasa o tarifa respectiva con la finalidad de determinar el crédito fiscal 

a su cargo o, en su caso, a su favor. 

1.5.3. LEGALIDAD. 

Dentro del contexto que manejamos con relación a los principios constitucionales 

que rigen la actividad legislativa en materia tributaria, misma que se traduce en lo 

que de acuerdo a la Suprema Corte de Justicia de la Nación son garantias 

individuales de los gobernados, aún y cuando el artículo 31 Constitucional no se 

encuentre dentro de la parte dogmática del Pacto de la Unión, abordaremos otro 

de los principios que expresamente contempla la fracción IV del numeral 31 de 

nuestro máximo Ordenamiento Jurídico; es decir, el principio de legalidad. Para tal 

efecto, consideramos pertinente citar la siguiente Jurisprudencia que nos servirá 

de apoyo para sustentar nuestras ideas en relación a este principio. 
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IMPUESTOS, VALIDEZ CONSTITUCIONAL DE LOS. De acuerdo con el articulo 
31, fracción IV, de la Carta Magna, para /a validez cons/Huc/onal de un Impuesto se 
requiere ta satisfacción de tres requ/sHos fundamenta/es; primero, que sea 
establee/do por ley; segundo, que sea proporcional y equitativo, y tercero, que se 
destine al pago de los gastos püb//cos. SI falta alguno de estos tres requisitos, 
necesariamente el Impuesto será contrario a lo estatuido por la Constlluclón General. 
Ahora bien, aun cuando respecto de los requisitos de proporcionalidad y equidad, 
este Tribunal Pleno no ha precisado una fórmula general para determinar cuándo un 
Impuesto cumple dichos requisitos, que traducidos de manera breve quieren decir de 
justicia tributarla, en cambio, de algunas de las tesis que ha sustentado, pueden 
desprenderse ciertos criterios. As/ se ha sostenido que, si bien el articulo 31 de la 
Constitución que establece los requisitos de proporcionalidad y equidad como 
dereclw de todo contribuyente no está en el cap/lulo relativo a las qarantlas 
Individua/es la lesión de este derec/10 si es una vio/ación de garantías cuando los 
tributos qua decreta el Poder Legislativo son notoriamente exorbitantes y ruinosos. 
También este Tribunal Pleno ha considerado que la equidad exige que se respete el 
principio de Igualdad, determinando que es norma de equidad la de que se 
encuentren obligados a determinada situación los que se hallen dentro do lo 
establecido por la ley y que no se encuentren en esa misma obligación los que están 
en situación jurldica diferente o sea, tratar a los Iguales de manera Igual. Es decir 
este Tribunal Pleno ha estimado gua se vulnera el derecho del contribuvante a que 
/os tributos sean prooorclona/as y equHativos, cuando el aravaman as exorbitante y 
ruinoso y qua la equidad ax/ge que se resoeta al Orinclplo de Igualdad. (Sépllma 
Época, Instancia: Pleno, Fuente: Apéndice de 1995, Tomo: Tomo 1, Parte SCJN, 
Tesis: 173, Página: 173) 
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Mención especial ha de merecer este aspecto ya que el principio de legalidad rige 

no solo a la actividad tributaria nacional, sino a todo nuestro Ordenamiento Legal. 

En estas condiciones se deduce que para el caso de la imposición de 

gravámenes, mayor importancia y trascendencia adquiere. 

Tenemos entonces que en primera instancia el pnnc1p10 en estudio es 

contemplado por el párrafo primero del dispositivo legal 16 de la Constitución 

Polltica de los Estados Unidos Mexicanos, el cual a la letra establece: 

Articulo 16.- 'Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domlclllo, papeles o 
posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito, de la autoridad competente que 
funde y motive la causa legal del procedimiento .. ." 

Como todos sabemos, la garantía de legalidad transcrita se refiere a los actos de 

molestia, que en materia tributaria se traduce en la imposición de contribuciones 

hacia los gobernados por parte de los órganos del Estado que se encuentran 

facultados para ello y que como ya lo mencionamos, esta potestad tributaria se 

reserva única y exclusivamente al Congreso de la Unión por cuanto hace a las 

contribuciones federales, a los Congresos de los ~sta~o~ Y~!.E!IJlll!.1!ª.J.<1,¡¡i~lati a 

. 1''G'<:'1'C.' ('(\~'\ 
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del Distrito Federal para el caso de legislar en materia tributaria en las materias o 

aspectos que no se reserven al Congreso Federal, de conformidad con la fracción 

VII del artículo 73 y 1_24 de la Carta Magna. 

Garantía que además de la fundamentación a que hicimos reseña, exige la 

motivación de todos los actos de autoridad ya que en caso de que no se 

establezcan con claridad las razones especiales, causas y circunstancias de los 

contribuyentes, sujetos pasivos de la relación jurídico tributaria, en este caso los 

diversos ordenamientos legales creados se consideraran ilegales y en vla de 

Amparo podrán combatirse con la finalidad de que el orden constitucional no sea 

infringido. Garantla individual que en materia tributaria se robustece ya que como 

hemos mencionado, se encuentra prevista expresamente en la fracción IV del 

artículo 31 Constitucional, sin embargo en este caso consideramos que más que 

garantía se traduce, al igual que los restantes principios contemplados en la 

disposición Constitucional en comento, en una restricción para los Congresos 

federal, locales y del Distrito Federal respectivamente, para que al momento de 

imponer contribuciones sean sumamente cuidadosos en considerar todos y cada 

uno de los elementos esenciales de las contribuciones, fundando y motivando 

cada uno de los mismos. Así como de que los diversos gravámenes impuestos por 

el legislativo federal y local deben encontrarse establecidos en una ley, ya que de 

lo contrario, no puede exigir al gobernado el cumplimiento de las obligaciones 

tributarias a su cargo, lo anterior en virtud de que de no ser así el sujeto pasivo no 

podrla saber con exactitud la forma de dar cumplimiento a sus obligaciones. 

Al respecto Sergio de la Garza considera " El principio de legalidad significa que la 

ley que establece el tributo debe definir cuales son los elementos y supuestos de 

la obligación tributaria, esto es, los hechos imponibles, los sujetos pasivos de la 

obligación que va a nacer, asl como el objeto y la cantidad de la prestación; por lo 

que todos los elementos no deben quedar al arbitrio o discreción de la autoridad 

administrativa. La ley debe también establecer las exenciones.'1º 

'º GARZA, Sergio Francisco de la, Op. Cit. p p. 265 y 266. 
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Por su parte la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha emitido la siguiente 

jurisprudencia con relación al principio de legalidad que nos ocupa: 

LEGALIDAD TRIBUTARIA. ALCANCE DEL PRINCIPIO DE RESERVA DE LEY. 
Este alto tribunal ha sustentado el criterio de que el principio de legalidad se 
encuentra claramente establecido en el articulo 31 constltuclonal, al expresar en su 
fracción IV, que los mexicanos deben contribuir para los gastos públicos de la 
manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. Conforme con dicho 
principio, es necesaria una ley formal para el establee/miento de /os tributos, lo 
que satisface la exigencia de que sean los propios gobernados, a través de sus 
representantes, los que determinen las cargas fiscales que deben soporlar, as/ como 
que el contribuyente pueda conocer con suficiente precisión el alcance de sus 
obligac/ones fiscales, de manera que no quede margen a la arbilrariedad. Para 
determinar el alcance o profundidad del principio de legalidad, es útil acudir al de la 
reserva de ley, que guarda estrecha semejanza y mantiene una estrecha vinculación 
con aquél. Pues bien, la doctrina clasifica la reserva de ley en absoluta y relativa. La 
primera aparece cuando la regulación de una determinada materia queda acotada 
en forma exclusiva a la ley formal; en nuestro caso, a la ley emitida por el Congreso, 
ya federal, ya local. En este supuesta, la materia reservada a la ley no puede ser 
regulada por airas fuentes. La reserva relativa, en cambio, permite que airas fuentes 
de la ley vengan a regular parle de la disciplina normativa de determinada materia, 
pero a condición de que la ley sea la que determine expresa y limitativamente las 
directrices a las que dichas fuentes deberán ajustarse; esta es, la regulación de las 
fuentes secundarias debe quedar subordinada a las //neas esenciales que ta ley 
haya establecido para la materia normativa. En este supuesto, la ley puede /Imitarse 
a establecer los principios y criterios dentro de los cuales ta concreta disciplina de la 
materia reservada podrá posterionnente ser establecida por una fuente secundarla. 
As/, no se excluye la posibilidad de que tas leyes contengan remisiones a normas 
reglamentarias, pera si que tales remisiones hagan posible una regulaclón 
independiente y no claramente subordinada a la tey, lo que supondrla una 
degradación de la reserva fonnulada por la Constitución en favor del legislador. En 
suma, la clasificación de la reserva de ley en absoluta y relativa se formula con base 
en el alcance o extensión que sobre cada materia se atribuye a cada especie de 
reserva. SI en la reserva absoluta la regulación no puede hacerse a través de 
normas secundarias, sino sólo mediante las que tengan rango de ley, la relativa no 
precisa siempre de nonnas primarias. Basta un acto normativo primario que 
contenga la disciplina general o de principio, para que puedan regularse los 
aspectos esencia/es de la materia respectiva. Precisado lo anterior, este alto 
tribuna/ considera que en materia tributarla la reserva es de camcter relativa, 
toda vez que, por una parte, dicha materia no debe ser regulada en su totalidad 
por una ley fonnal, sino que es suficiente sólo un acto normativo primario que 
contenga la normativa esencia/ de la referida materia, puesto que de ese modo 
la presencia de/ acto normativo primario marca un //mtte de contenido para tas 
nonnas secundar/as posteriores, las cuales no podmn nunca contravenir lo 
dispuesto en la norma primaria; y, por otro lado, en casos excepciona/es, y 
que lo justifiquen, pueden existir remisiones a nonnas secundarlas, siempre y 
cuando tales remisiones hagan una regulación subordinada y dependiente de 
la ley, y además constituyan un complemento de la regulación lega/ que sea 
Indispensable por motivos técnicos o para el debido cumplimiento de la 
finalidad recaudatoria. 

G
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Consideramos al igual que el criterio emitido por la Suprema Corte de Justicia de 

la Nación, que el principio de legalidad contemplado en la fracción IV del artículo 

31 constitucional se !efiere específicamente al hecho de que, en materia tributaria 

todo gravamen impuesto por el Poder Legislativo Federal o Local, para que sea 

obligatorio al gobernado debe contenerse en un ordenamiento con rango de Ley 

como en la actualidad sucede en nuestro país a través de la Ley de Ingresos de la 

Federación que emite el Congreso de la Unión anualmente, caso contrario, el 

administrado no se encontrará constreñido al cumplimiento de la citada 

imposición. Y resultando lo más relevante al respecto, lo que en relación reflexiona 

Sergio Francisco de la Garza: " El principio de legalidad en materia tributaria 

puede enunciarse mediante el aforismo, adoptado por analogía del derecho penal 

"nullum tributum sine lege. •11 

Finalmente haremos breve comentario en relación a lo que algunos autores 

consideran como otro principio derivado de la fracción IV del artículo 31 del Pacto 

Federal referente al destino de las contribuciones, mismas que de confonmidad 

con el numeral citado, deben destinarse al gasto público. 

En primera instancia no consideramos que se deba entender como un principio 

más sino que debe interpretarse como la finalidad o destino que en primer término 

debe otorgarse a los ingresos obtenidos por el Estado en concepto de 

contribuciones. 

Asimismo entendemos que el hecho de que el Estado al formular el Presupuesto 

de Egresos de la Federación, puede sin violar el artículo 31, fracción IV 

Constitucional, destinar a otras necesidades que tenga la población misma. 

En este tenor resulta aplicable y coincidimos con la siguiente Jurisprudencia 

emitida también por el Máximo Tribunal de la Nación. 

11 lbldem, p. 265. 
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CONTRIBUCIONES. LAS DESTINADAS AL PAGO DE UN GASTO PÚBLICO 
ESPECIAL NO VIOLAN EL ARTICULO 31, FRACCIÓN IV, CONSTITUCIONAL. Al 
eslablecer el preceplo consllluclonal mencionado que los tributos deben destinarse 
al pago de los gastos públicos, asl do la Federación, como del Distrito Federal o del 
Estado y Municipio en que resida el contribuyente, no exige que el producto de la 
recaudación relativa deba Ingresar a una caja común en la que se mezcle con el de 
los demás Impuestos y se pierda su origen, sino la prohibición de que se destine al 
pago de gastos que no estén encaminados a satisfacer las funciones y servicios que 
el Estado debe prestar a la colectividad. Por tanto, si el producto de la recaudación 
es destinado al pago de un gasto público especial que beneficia en forma directa a la 
colectividad, no sólo no Infringe, sino que acata fielmente lo dispuesto en el articulo 
31, fracción IV, de la Constitución Federal. (Novena Epoca, Instancia: Pleno, 
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo: X, Noviembre de 
1999, Tesis: P./J. 106/99, Página: 26) 

1.6. PRINCIPIOS TEÓRICOS DE LOS IMPUESTOS DE ADAM SMITH. 
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Como en el caso de los principios constitucionales que estudiamos en el anterior 

apartado, por cuanto hace a los principios doctrinales, también son diversos, sin 

embargo consideramos que los más importantes son aquellos a los que se refiere 

Adam Smith en su libro "La Riqueza de las Naciones" y que contempla Ernesto 

Flores Zavala en su obra Finanzas Públicas Mexicanas que son: de justicia, 

certidumbre, comodidad y economla, a los cuales nos referimos a continuación; 

situación por la cual decidimos tomar como base de los citados principios a este 

autor. 

1.6.1. JUSTICIA. 

'Los súbditos de cada Estado deben contribuir al sostenimiento del gobierno en 

una proporción lo más cercana posible a sus respectivas capacidades; es decir, en 

proporción a los ingresos de que gozan bajo la protección del Estado. De la 

observancia o el menosprecio de ésta máxima, depende lo que se llama equidad o 

falta de equidad de los impuestos.'12 

12 Flores Zavala, Ernesto, Op. Cit. p. 137. 
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En relación a este principio, creemos que la normatividad nacional, 

específicamente la constitucional, retoma en su totalidad este principio previsto por 

Smith si tomamos en_ consideración que se contempla a la proporcionalidad y a la 

equidad en la fracción IV del articulo 31 de la Constitución; asf como a la 

capacidad contributiva que apuntamos y que en estas condiciones se reitera 

nuestra posición en el sentido que en el espíritu de esta disposición legal el 

constituyente originario se refirió a ambos principios de manera conjunta con la 

única finalidad de que se interpretaran concatenados y que se entendiera que las 

contribuciones en nuestro país debfan en todo momento atender a la capacidad 

contributiva de cada persona, sea tísica o moral y que si en algunos casos, los 

gobernados no tuvieran capacidad contributiva alguna, debfa exentárselas del 

gravamen correspondiente, razón por la cual no concordamos con aquellos 

doctrinarios que consideran que las exenciones deben suprimirse en razón de lo 

que ellos llaman el principio de generalidad, interpretado erróneamente. En este 

orden de ideas lo que propone Smith es que todos aquellos que cuenten con 

capacidad contributiva, sean sujetos de las contribuciones que imponga el Estado, 

sin excepciones. 

1.6.2. CERTIDUMBRE. 

" El impuesto que cada individuo está obligado a pagar, debe ser fijo y no 

arbitrario. La fecha de pago, la forma de realizarse, la cantidad a pagar, deben ser 

claras para el contribuyente y para todas las demás personas. Cuando no suceda 

así, toda persona sujeta a un impuesto se halla más o menos a merced del 

recaudador del mismo, el cual puede exagerar el importe del impuesto para 

cualquier contribuyente que le desagrade, o arrancarle, por la amenaza de esa 

gravación, algún presente o propina. La inseguridad de los impuestos estimula la 

insolencia y favorece la corrupción de una clase de hombres, que ya por la función 

que desempeñan son impopulares, incluso cuando no son insolentes ni 

corrompidos. La certidumbre de lo que cada individuo deberá pagar es, en lo 
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que respecta a los impuestos, una cuestión de tan extrema importancia que creo, 

y así parece deducirse de la experiencia de todas las naciones, que un grado 

muy considerable de desigualdad produce efectos menos dañinos que un 

grado muy pequeño de inseguridad."13 

Pensamos que es sumamente claro el principio de Smith, únicamente podemos 

decir que coincidimos con sus ideas ya que es cierto que el legislador debe, en las 

leyes respectivas, establecer expresamente todos y cada uno de los elementos 

esenciales de las contribuciones como son: sujeto, objeto, base, tasa o tarifa, 

hecho imponible, época de pago, lugar de pago; es decir, determinar enuncia y 

claramente las obligaciones formales y sustantivas del contribuyente. Así también 

debe establecer las exenciones y sanciones por incumplimiento. Todo lo anterior 

para que el sujeto pasivo sepa como cumplir ya que en caso contrario no podría 

hacerlo o lo haría mal, como en la actualidad dentro del Sistema Tributario 

Nacional acontece toda vez que la mayoría de las leyes tributarías adolecen de 

claridad y precisión y más aún, tienden a ser confusas, imprecisas y con una serie 

de irregularidades que provocan desconcierto y error en el contribuyente; así las 

cosas, consideramos que este principio en la actualidad no rige el Sistema 

Tributario Nacional. 

1.6.3. COMODIDAD. 

" Todo impuesto debe recaudarse en la época y en la forma en las que es más 

probable que convenga su pago al contribuyente. Un impuesto sobre la renta de la 

tierra o de las casas, pagadero en el tiempo en el que, por lo general, se pagan 

dichas rentas, se recauda precisamente cuando es más conveniente el pago para 

el contribuyente o cuando es más probable que disponga de los medios para 

pagarlo. Los impuestos sobre géneros perecederos, como son los artículos de 

lujo, los paga todo, en último término, el consumidor y, por lo general, en forma 

13 lbldem, p. 146. 

1

- ----··----------··--··· 

TESIS CON J 
. FALLA OH OHIGEN 
t,. __ ·---~~· - ...... ..- ... ·-··-.. ·--



29 

que es muy conveniente para él. Los paga poco a poco y a medida que compra 

los géneros. Como está en libertad de comprarlos o no, su voluntad, si esos 

impuestos le ocasio~an inconvenientes es por su propia falta. "14 

Este principio lo interpretamos de la siguiente forma, en primer término el pago de 

las contribuciones debe hacerse en la forma y tiempo que más le convenga al 

contribuyente, de conformidad con las leyes, sin embargo consideramos que 

además de esto obliga a la autoridad administrativa fiscal a brindarle al 

contribuyente todas aquellas facilidades para que cumpla con sus obligaciones 

sean sustantivas o formales, especlficamente proporcionándole asesoria, plazos y 

condiciones que lo motiven a su cumplimiento y no como en el caso de México 

que la complejidad y diversidad de trámites administrativos que se requieren al 

sujeto pasivo lo incitan a intentar la evasión. 

1.6.4. ECONOMIA. 

" Todo impuesto debe planearse de modo que la diferencia de lo que se recauda y 

lo que ingresa en el tesoro público del Estado, sea lo más pequeña posible. El que 

esta diferencia sea grande, puede deberse a una de las cuatro causas siguientes: 

Primera.- La recaudación del impuesto puede necesitar un gran número de 

funcionarios cuyos sueldos pueden devorar la mayor parte del producto del 

mismo, y cuyos gajes pueden aun imponer una especie de impuesto adicional al 

público. 

Segunda.- Puede ser causa, de que una parte del capital de la comunidad se 

separe de un empleo más productivo, para dedicarlo a otro menos productivo. 

Tercera.- Las multas y otras penas en que incurren los infortunados individuos que 

tratan sin éxito de evadir el impuesto, pueden con frecuencia arruinarlos, 

14 Jbldem, p. 147. 
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terminando así con el beneficio que la comunidad pudiera derivar del empleo de 

sus capitales. Un impuesto imprudente ofrece grandes tentaciones de evadirlo. 

Cuarta.- Someter a la gente a las frecuentes visitas y al examen odioso de los 

recaudadores de impuestos, puede exponerla a muchas molestias, vejaciones y 

opresiones innecesarias."15 

En lo particular podemos determinar en relación con el principio de economía que 

tiene como finalidad el que el Estado en su calidad de sujeto activo de la relación 

jurídico tributaria, gaste lo menos posible en la recaudación de los impuestos y se 

obtenga el mayor ingreso posible para satisfacer las necesidades públicas; 

situación que evidentemente en nuestro país no acontece ya que es de todos 

conocido que del monto total de exacción, una parte importante se pierde durante 

el proceso de recaudación ya que al parecer las autoridades encargadas de la 

recaudación, asl como los propios legisladores, hacen caso omiso de las 

cuestiones esgrimidas por Smith, o peor aún las ignoran, en este tenor resultará 

sumamente difícil subsanar tales errores, dando como resultado las diversas 

actitudes por parte del administrado citadas por Smith. 

1.7. CONCEPTO Y ELEMENTOS ESENCIALES DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA. 

Por cuanto hace al concepto del Impuesto Sobre la Renta, gravamen que es 

fuente de esta investigación, debe precisarse que existen pocas definiciones de 

esta contribución de entre las cuales destacan la que contempla el Diccionario 

Jurídico Mexicano del Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM que lo 

precisa de la siguiente forma: 

15 lbldem, p. 148. 
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"Contribución impuesta por la ley fiscal del mismo nombre sobre los ingresos 

percibidos por las personas físicas y morales residentes en México, y las 

residentes en el 4:xtranjero cuando la fuente de riqueza de los ingresos 

mencionados se encuentra en territorio nacional. "16 

Es pertinente hacer mención que la definición citada evidentemente se basa en la 

enunciación legal que en su momento se podría extraer del artículo primero de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Conviene señalar que al ser fuente de la investigación que nos ocupa el artículo 

160 de la ley en cita, debemos realizar una perspectiva general al respecto. En 

este orden de ideas debe expresarse que el Estado Mexicano obtiene la mayor 

parte de sus ingresos por este concepto. Tal aseveración es de fácil comprobación 

si observamos lo dispuesto por el articulo primero de la Ley de Ingresos de la 

Federación para el ejercicio fiscal del año dos mil dos, dispositivo del cual en el 

punto 1, Fracción 1, relativa a los Impuestos establece que la Federación obtendrá 

ingresos derivados del Impuesto Sobre la Renta por un monto de $356,869.2 

millones de pesos de un total de $1, 026, 235.5 millones de pesos que obtendrá 

durante el presente ejercicio fiscal; es decir, aproximadamente un 30% del monto 

total de los ingresos calculados. 

Asimismo consideramos que es conveniente presentar un concepto de renta, que 

es el objeto de este gravamen en los siguientes términos: es el ingreso 

procedente de la explotación de los bienes, del trabajo o de la combinación de 

ambos. Autores como Beatriz Chapoy aún clasifican a la renta de la siguiente 

forma: "Actualmente el artículo 10 no habla de renta, sino de totalidad de ingresos 

acumulables (renta bruta) de utilidad fiscal y de resultado fiscal (cualquiera de 

éstos últimos equivale a la renta legal, según el caso)."17 

16 Instituto de Investigaciones Jurfdlcas, UNAM, DICCIONARIO JURÍDICO MEXICANO l·O. 
Editorial Porrúa, 14 edición, México 2000, p. 1645. 
17 CHAPOY BONIFAZ, Dolores Beatriz, DERECHO FINANCIERO, Editorial Me. Graw Hlll, México 
1997, p. 81. 
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Por cuanto hace a los sujetos pasivos del Impuesto Sobre la Renta, de acuerdo a 

lo que establece el articulo uno de este ordenamiento legal, las personas fislcas y 

morales están obligadas a pagar el impuesto respectivo en los casos que el mismo 

numeral señala; es decir, cuando los sujetos citados radican en México, o tienen 

la fuente de su ingreso en nuestro pais. Lo anterior atendiendo a lo que al 

respecto determina el Código Fiscal de la Federación en sus dispositivos 9 

(residentes en el territorio nacional) y 1 O (domicilio fiscal). 

Con relación a la tasa o tarifa que prevé la LIRS; por lo que se refiere a las 

personas morales se encuentra expresamente contemplada por el numeral 1 O la 

tasa aplicable que para el ejercicio fiscal de este año la cual es de 32%, misma 

que se aplicará a la base gravable que determinen los propios contribuyentes y 

para el caso de las personas físicas, de todos es conocido que se aplica una tarifa 

progresiva, atendiendo a la capacidad contributiva e ingresos obtenidos durante el 

ejercicio por los sujetos pasivos mencionados, al efecto deberá aplicarse la tarifa 

que se encuentra establecida en la tabla que implanta el artículo 177 del cuerpo 

legal en estudio, ambas hipótesis para el caso de las declaraciones anuales. 

Asimismo la LISR prevé expresamente lo relativo a las deducciones que se 

encuentran reguladas en el Capítulo 11, Sección 1, articules 29 al 35 de la ley en 

consulta. 

De la misma forma hace alusión a las exenciones; es decir, los casos en los 

cuales, aún y cuando los sujetos pasivos de la relación jurídico-tributaria 

relacionada con esta carga se ubiquen en la hipótesis de incidencia; 

presentándose el hecho generador y el hecho imponible y aún asi, la ley los exima 

del pago del Impuesto Sobre la Renta, exenciones que contempla el artículo 109 

de la ley en comento. 

Lo referente a las sanciones por incumplimiento, de todos es conocido que las 

mismas no se encuentran en este ordenamiento legal sino que las contempla el 

.-.---·---·------ . ----
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Código Fiscal de la Federación, específicamente en el Título IV (DE LAS 

INFRACCIONES Y DELITOS FISCALES) y todo lo que el incumplimiento de las 

obligaciones referenJes a este impuesto, sean formales o sustantivas, acarrea 

para el contribuyente y que seria imposible abordar punto por punto en nuestra 

investigación dada la amplitud de ello. 

1.7.1. RETENCIÓN. 

Este apartado es trascendente ya que la retención es una de las figuras jurídico­

tributaria que analizaremos para sostener nuestra hipótesis, lo anterior en razón 

de que nos avocaremos a las retenciones que por pago de intereses realizan 

diversas personas morales a los contribuyentes. 

Empezaremos el análisis de esta figura haciendo alusión al fundamento legal de la 

figura citada; es decir, a la retención, en este orden de ideas observamos que la 

retención se encuentra regulada específicamente en el artículo 26 del Código 

Fiscal Federal, numeral que aborda lo relativo a la responsabilidad solidaria, 

situación ante la cual podemos decir entonces que la retención, y en específico el 

retenedor, forman parte de los responsables solidarios a los cuales la ley 

contempla como tales para el caso de determinar y retener determinado 

gravamen; tenemos asi que la figura del retenedor como responsable solidario 

tiene su fundamento legal como ya lo mencionamos en el artículo 26 del Código 

Fiscal de la Federación, específicamente en la fracción 1 de este dispositivo legal. 

Derivado de lo anteriormente expuesto podemos establecer que la retención de 

impuestos es aquella obligación establecida por la ley tributaria a cargo de las 

personas, físicas o morales que ejerzan control sobre la fuente económica del 

tributo, a efecto de que de la misma reúna y entere al fisco el monto del impuesto 

de un contribuyente determinado. 
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Entendemos entonces a la retención como una obligación colateral de la principal 

que en ocasiones resulta más importante que la principal ya que con base en la 

figura de la retenci~n y responsabilidad solidaria respectivamente, el Estado 

asegura el pago de la contribución en especifico; entonces podemos decir que la 

retención es base de lo que se conoce como "contribuyentes cautivos" ya que ante 

la obligación legal del retenedor para acumular las cantidades que deben 

enterarse al fisco federal en este caso, los sujetos pasivos principales no pueden 

realizar maniobra alguna para evadir su obligación o por lo menos se restringe 

esta posibilidad. 

Diversos son los sujetos pasivos por adeudo ajeno o retenedores a los cuales la 

ley les impone esta obligación como en los casos de los patrones; las personas 

morales con fines no lucrativos; los notarios, jueces, corredores y demás 

fedatarios con funciones notariales, etc., respecto de los cuales, las leyes 

tributarias establecen la obligación a su cargo de retener y enterar los impuestos 

derivados de los diferentes actos jurldicos en los que ellos intervengan, y que se 

encuentren gravados por las citadas leyes; observamos que para estos casos, los 

fedatarios referidos deberán calcular bajo su responsabilidad el impuesto que 

proceda, haciéndolo constar en las escrituras correspondientes y enterarlo a la 

autoridad correspondiente mediante la respectiva declaración. 

En tal virtud podemos decir que el retenedor además de retener el impuesto, tiene 

la obligación de enterarlo en los términos en que la ley relativa establezca y para 

el caso de que no exista disposición legal expresa, con apoyo en lo dispuesto por 

el párrafo cuarto, fracción 1 del articulo 6 del Código Fiscal Federal, deberá hacerlo 

como máximo el día 17 del mes calendario Inmediato posterior al de terminación 

de la retención o recaudación respectivamente, lo anterior para el caso de que la 

contribución se calcule por periodos; y para cualquier otro caso determina la 

fracción 11, dentro de los 5 días siguientes al momento de la causación. 

(" """ --.. -·-·--· 
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De la misma manera el Código Fiscal Federal contempla la posibilidad de que el 

retenedor pueda compensar las cantidades que tenga a su favor con aquellas que 

esté obligado a pagar en su calidad de sujeto pasivo responsable por adeudo 

ajeno, siempre que ambas cantidades deriven de una misma contribución. 

1.7.2. INTERESES. 

Creemos importante el abordar el tema de los intereses, aún y cuando es muy 

someramente, en virtud de que la presente investigación se refiere a la retención 

que por concepto de pago de intereses realizan diversas instituciones o personas 

morales, por disposición expresa de la Ley de Impuesto Sobre la Renta vigente 

para el año dos mil dos; asl debemos presentar un panorama de lo que debemos 

entender por intereses. Previstos por el artículo 9 del ordenamiento citado y al que 

haremos referencia con posterioridad. 

Concebimos a los intereses en sentido estricto como aquel provecho, rendimiento 

o utilidad que se obtiene del capital. También se puede concebir como el beneficio 

económico que se logra de cualquier clase de inversión. De la misma forma es 

claro que los intereses son resultado del manejo que con la finalidad de aumentar 

su capital, realizan las personas sin importar el tipo de operación realizada para tal 

efecto. 

El interés de conformidad con diversos autores puede considerarse como el precio 

pagado en dinero por el uso del propio dinero; las transacciones que se realizan 

sobre el uso del dinero tienen lugar en el mercado de capitales y adoptan la forma 

de préstamo o créditos. La cesión de dinero por medio de una operación de 

crédito o préstamo implica dos cosas: de una parte la devolución de la suma 

prestada al vencer el crédito. La suma al devolver no es idéntica, sino equivalente 

a la prestada. De esta forma se plantea el problema de la influencia de la 

depreciación monetaria en los préstamos de dinero. 
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La técnica de los préstamos indicados es una sola solución al problema, de otra 

parte, el pago de un interés al que cede el dinero. Esta se descompone en una 

prima de riesgo, que_ constituye un seguro para el prestamista y cuya cuantía varia 

según las circunstancias y la personalidad del prestatario, en un interés neto, que 

remunera el servicio proporcionado por quien renuncia, prestándolo, al uso del 

dinero. 

Visto desde un punto de vista económico, la tasa de intereses que se pague a los 

ahorradores aumentará o disminuirá, atendiendo como en todo el objeto de 

estudio de la citada ciencia, a la ley de la oferta y la demanda. 

1.8. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, PERSONAS 

MORALES. 

Aún cuando no es de suma relevancia el hacer el análisis de la determinación del 

crédito fiscal por parte de los contribuyentes en atención de no ser la parte 

fundamental de nuestra investigación, considerarnos pertinente realizarlo ya que 

nos servirá para realizar una comparación entre lo que en términos generales 

prevé la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente, para realizar la citada 

determinación, y lo que sucede en especifico con lo que dispone expresamente el 

articulo 160 de la ley en comento, referente a la retención del gravamen por ella 

regulado por pago de intereses. 

Al respecto considera Sergio Francisco de la Garza " la determinación es un acto 

del sujeto pasivo por el que reconoce que se ha realizado un hecho generador que 

le es imputable o un acto de la Administración que constata esa realización, 

imputable a uno o varios sujetos pasivos, y en ambos casos, por el que se liquida 

o cuantifica el adeudo en dinero, una vez valorizada la base imponible y aplicada 

la tasa o alfcuota ordenada por la ley."18 

18 GARZA, Sergio Francisco De la, Op. Cit., p. 556. 
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En este sentido, es menester señalar que la figura jurfdica de la determinación 

encuentra su fundamento legal en el artfculo 6, párrafo segundo del Código Fiscal 

de la Federación que establece lo siguiente 

Articulo 6.-... 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las disposiciones vigentes en el 
momento de su causaclón, pero les serán aplicables las normas sobre 
procedimiento que se expidan con posterioridad. 

Debemos exponer que Ja determinación del crédito fiscal se debe realizar en 

primera instancia por el contribuyente, sujeto pasivo principal o sujeto pasivo por 

adeudo ajeno, a la cual se le conoce como autodeterminación. Y para el caso de 

que éste no to haga o lo haga mal, la autoridad administrativa fiscal va a ejercer 

sus facultades de comprobación, para lo cual tiene un plazo de cinco años, y para 

el efecto de verificar la autenticidad de lo señalado por el particular y en su defecto 

para realizar por su cuenta la citada determinación. 

Situaciones ante las que se presenta la determinación presuntiva de la autoridad 

fiscal; caso en el cual el contribuyente deberá esperar la propia autoridad le 

notifique ta determinación del crédito fiscal, la que se hará con apoyo en lo 

dispuesto por los numerales 54 a 63 del Código Fiscal de la Federación, de 

aplicación supletoria a la LISR. 

También puede actualizarse la hipótesis de que se presente la determinación 

mixta, situación en la cual se realizará la determinación del crédito fiscal de 

manera conjunta; es decir, entre la autoridad administrativa fiscal y el propio sujeto 

pasivo de la relación jurfdico tributaria, caso en el cual la autoridad exige al 

contribuyente la exhibición de libros de contabilidad, sistemas de contabilidad, 

libros sociales, facturas, comprobantes, recibos, etc. 

Debe indicarse que para el caso de que se presenten la determinación presuntiva 

y la mixta, por lo menos ya se tienen que pagar multas y recargos. 
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En este orden de ideas, encontramos lo que se conoce como determinación sobre 

base cierta, la cual se efectúa principalmente por el contribuyente en razón de ser 

éste quien sabe realmente todas y cada una de las operaciones que realizó; es 

decir, el monto total de ingresos y egresos para el efecto de la obtención de ellos, 

sus declaraciones generales y personales para el caso especifico de la LISR, 

cuando generó el hecho imponible, que actividades se encuentran gravadas, etc. 

También la puede realizar la autoridad cuando echa mano de la información de 

terceros y de otras autoridades fiscales (fiscos locales, municipales así como por 

los organismos fiscales autónomos por ley, como lll caso del IMSS entre otros, 

instituciones bancarias, etc). 

En contraposición a la determinación sobre base cierta, encontramos a la 

determinación con base presuntiva o estimativa, misma que se presenta cuando 

no es posible para la autoridad hacer la determinación sobre base cierta, cuando 

el contribuyente no declare o no pueda proporcionar los datos y libros que los 

apoyen; caso en que interviene la autoridad administrativa fiscal y va a realizar la 

citada determinación con base principalmente en presunciones. 

Siguiendo el orden previsto por la Ley del Impuesto Sobre la Renta, haremos 

alusión breve en primera instancia a la fórmula que deben seguir las personas 

morales (sujeto pasivo del ISR) contempladas en el Título 11 de la ley citada. Para 

tal efecto el párrafo primero del artículo 8 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

establece expresamente lo que para efectos del citado cuerpo legal se 

considerarán personas morales: 

Articulo 8.- Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral, se enlienden 
comprendidas, entre otras, las sociedades mercantiles, los organismos 
descentralizados que realicen preponderantemente aclivldades empresariales, las 
Instituciones de crédito, las sociedades y asociaciones civiles y la asociación en 
participación cuando a través de ella se realicen aclivldades empresariales en 
México. 

G
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Es claro que al no ser nosotros peritos en contabilidad, podrían presentarse 

algunos errores al respecto, sin embargo consideramos que en términos 

generales, la fórmul~ a que haremos referencia es la que siguen las personas 

morales para el caso de determinar la base gravable a la cual se le aplicará la tasa 

del 32% vigente para el ejercicio fiscal del año dos mil dos, situación que nos dará 

como resultado la obtención del crédito fiscal a cargo, o en su caso, a favor de los 

sujetos pasivos mencionados, fórmula acompañada de un ejemplo para ser más 

claros. 

TOTAL DE INGRESOS $ 2,500,000.00 

( - ) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 780,000.00 

RESULTADO FISCAL 1,720,000.00 

( - ) PERIDA FISCAL EJ. ANT. 50,000.00 

RESULTADO 1, 670,000.00 

TASA APLICABLE ART. 10 LISR 32% 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 534,400.00 

( - ) PAGOS PROVISIONALES 450,000.00 

RESULTADO 84,400.00 

( • ) PAGOS EN EL EXTRANJERO 0.00 

CREDITO FISCAL ISR PER. MORALES $ 84,400.00 

1.9. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, PERSONAS 

FISICAS. 

A continuación realizaremos un análisis de la forma en que realizan la 

determinación del crédito fiscal las personas físicas, asalariadas, en los mismos 

términos que lo realizado en el apartado relativo a las personas morales. Resulta 

claro que se aplican los aspectos relacionados con la determinación a que hicimos 

alusión en el punto anterior, razón por la cual omitiremos repetir innecesariamente 

estas cuestiones. 
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Asimismo hacemos la aclaración de que los ejemplos enunciados tienen 

únicamente fines ejemplificativos para nuestra investigación. En este tenor 

debemos mencionar _que las personas físicas como sujetos pasivos de la relación 

jurldico- tributaria se encuentran reguladas en el Título IV {De las Personas 

Físicas) de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

ASALARIADOS. 

Sujetos pasivos del Impuesto Sobre la Renta, previstos y regulados en el Capítulo 

1 { De los Ingresos por Salarios y en General por la Prestación de un Servicio 

Personal Subordinado), artículos 110 a 119 de la LISR. Para efectos de la 

determinación del Impuesto Sobre la Renta de las personas físicas citadas se 

aplica la tabla prevista en el numeral 177 del cuerpo legal citado, en caso de que 

se tenga la obligación de presentar declaración anual del ejercicio y que se 

concretiza en nuestro siguiente ejemplo: 

TOTAL DE INGRESOS PAGADOS $ 120,000.00 

{ • ) ING. EXENTOS { ART. 109 LISR) 8,000.00 

RESULTADO FISCAL 112,000.00 

{ • ) DEDUCCIONES PERSONALES 10,500.00 

BASE GRAVABLE 101,500.00 

( • ) LIMITE INFERIOR 89,355.49 

RESULTADO 12,144.51 

% SOBRE EXCEDENTE 32% 

IMPUESTO MARGINAL 3,886.24 

(+)CUOTA FIJA 12,767.04 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 16,653.28 

(·)SUBSIDIO ART. 178 LISR. 1,235.15 

RESULTADO 15,418.13 

{ • ) PAGOS PROVISIONALES 15,500.00 

CREDITO A FAVOR $ . 87.87 

-·~-·--
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El capitulo que nos ocupa tiene como primordial fin el de establecer de 

manera concreta los antecedentes, en México especlficamente, de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, lo anterior en virtud de ser este ordenamiento legal del 

cual deriva nuestro tema de investigación. No obstante lo anterior, también 

estableceremos el antecedente más remoto de éste gravamen en el ámbito 

mundial para poder tener una perspectiva más amplia del Impuesto Sobre la 

Renta. 

En este orden de ideas observamos que a nivel mundial el Impuesto Sobre la 

Renta encuentra su origen en Inglaterra en el año de 1789, se implantó con la 

finalidad de sufragar los gastos que surgieron con motivo de las guerras con 

Francia a propuesta del Ministro Pitt, surgió con el nombre de assessed laxes y 

comprendía una serie de impuestos directos sobre las casas y el lujo en diversas 

manifestaciones, tomándose como base la renta. 

La ley fue sancionada en 1798 bajo el nombre de Aid and contribution Act.; asl y 

tras una serie de obstáculos que llevaron a suprimir temporalmente en diversas 

ocasiones este impuesto, fue hasta el año de 1907 cuando en definitiva se 

establece el Impuesto Sobre la Renta en Gran Bretaña con las siguientes 

caracterlsticas: 

• a) Fue temporáneo y surgía cada vez que una circunstancia excepcional lo 

provocara; b) se divide en cédulas correspondientes a diversas clases de rentas; 

c) la progresividad de la cuota del impuesto es gradual, limitada; d) Exime de 

imposición a las rentas mlnimas; e) a partir de 1907 se admitió la discriminación 

de tratar igual a los desiguales; y f) la percepción del impuesto a la renta se 

practica en la misma fuente. 
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2.1. DECRETO DE 15 DE ENERO DE 1813. 

Dentro de nuestro _ordenamiento jurídico nacional, podemos decir que el 

antecedente más antiguo en cuanto al impuesto sobre la renta lo encuentra en el 

Decreto de 15 de Enero de 1813. 

Respecto del citado decreto es poco, y aún casi nulo, lo que los autores han 

escrito, consideramos que como consecuencia de la fecha en que se emitió. 

En este orden de ideas tenemos de conformidad con lo establecido en el 

Diccionario Jurídico Mexicano que," el decreto de 1813, emitido por el virrey Félix 

Maria Calleja, por el cual establecía una contribución personal y directa de 

carácter extraordinario, proporcional a las rentas y ulilidades liquidas, que 

recayera sobre las clases menos necesitadas, exceptuando del impuesto a los 

jornaleros y a aquellas personas cuyos ingresos y ganancias liquidas no 

rebasaran los trescientos pesos anuales."19 

No obstante como ya señalamos, los autores no abordan este decreto como 

antecedente del Impuesto Sobre la Renta, es claro que aún y cuando no fue una 

ley en sentido estricto, si es antecedente del gravamen citado y como tal lo 

debemos considerar para observar la forma en la cual se desarrolló el gravamen 

aludido a lo largo del devenir histórico, en este sentido, podemos ver que el 

decreto era muy somero y sencillo obviamente tomando en cuenta la época en la 

cual surgió y que entonces las cuestiones impositivas estaban apenas en sus 

inicios. 

No obstante el anterior argumento, podemos determinar que Alfred Huxley 

establece el primer estudio acerca del Impuesto Sobre la Renta, lo anterior por 

encargo del entonces Partido Conservador a finales del siglo XIX y principios del 

XX. 

19 Instituto de Investigaciones Jurldlcas, UNAM, Op. Cit., p. 1645. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

······--·-·-----··-------- .. ----=---- .. --· u-·- -·~"-----------



44 

2.2. LEY DEL CENTENARIO. 

Promulgada durante la presidencia de Álvaro Obregón el 20 de julio de 1921, 

denominada asi en atención a que el impuesto deberla ser pagado por una sola 

vez, dentro de la primera quincena del mes de septiembre del año de su 

promulgación a través de estampillas que llevaban impresa la denominación 

'Centenario". Este impuesto era de carácter federal, extraordinario y pagadero, 

sobre los ingresos o ganancias particulares. 

Este ordenamiento legal estaba dividido en cuatro capitules que se denominaban 

'Cédulas", las cuales se encontraban de la siguiente forma: 

1.- Del ejercicio del comercio o de la industria. 

2.- Del ejercicio de una profesión liberal, literaria, artistica o innominada. 

3.- Del trabajo a sueldo o salario. 

4.- De la contribución de dinero o valores a rédito, participación o dividendos. 

Tomando en consideración que fue la primera ley que reguló al impuesto sobre la 

renta, sin otorgarle propiamente esta denominación, es comprensible que no 

tuviese la estructura y complejidad con la que cuenta actualmente la ley de la 

materia, sin embargo podemos observar que dentro de ella no se contemplaron 

Cédulas o apartados referentes a la agricultura y ganaderia respectivamente, 

consideramos que la anterior situación atendía a las circunstancias económicas, 

politicas y sociales de la época; es decir, que cronológicamente estaban aún muy 

latentes todas las circunstancias pollticas, sociales y económicas relacionadas con 

la Revolución Mexicana. 

Dentro de este contexto era casi imposible atentar, al través de la gravación de 

actividades como la agricullura y ganadería respectivamente, en contra de las 

clases "económicamente desprotegidas". 

/
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Asl tenemos que la base del impuesto la constituyeron los ingresos o ganancias 

respecto del mes de agosto de 1921; se observó también que al determinarse el 

crédito fiscal sobre _los ingresos o ganancias brutas, no se estaba gravando 

realmente a los causantes atendiendo a su capacidad contributiva, ya que como 

hemos señalado con antelación, para respetar el principio de justicia tributaria, la 

base del impuesto debe ser la utilidad que obtenga el sujeto pasivo de la relación 

jurldico tributaria, lo anterior en virtud de ser ésta la que le otorga la capacidad 

contributiva necesaria para ser sujeto del gravamen al modificar su patrimonio. 

En cuanto a los sujetos del impuesto, señalaba expresamente que serian los 

mexicanos y extranjeros, cualesquiera que fuese su domicilio, siempre que la 

fuente de sus ingresos se localizara dentro del territorio nacional. 

Esta ley también contemplaba aquellos casos en que se encontrarlan exentas las 

personas, las cuales serian aquellas cuyos ingresos o ganancias no excedieran de 

$100 mensuales, evidentemente haciendo referencia a los ingresos del mes de 

agosto de 1921 como ya lo mencionamos. 

En cuanto al tiempo y forma de pago establecla que debía ser pagado dentro de la 

primera quincena del mes de septiembre de 1921, mediante la cancelación de 

estampillas que llevaban impresa la denominación "Centenario". 

A su vez la tarifa contemplada en este ordenamiento legal era variable; es decir, 

cada cédula que conformaba la ley tenla su tarifa; podemos entonces observar 

que aqul encontramos el antecedente directo de las tasas o tarifas progresivas en 

nuestro país. 

De manera ejemplificativa citaremos la tabla que contemplaba la tarifa de la 

Cédula 1, referente al comercio e industria respectivamente. 
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DE,. HASTA CUOTA 

; 1,.~ . $300.00 mensuales 1% 

, 2.-De $ 300,01 600.00 mensuales 2% 

3,-De 600.01 1,000.00 mensuales 3% 

4.-De 1,000.01 En adelante mensuales 4% 

Surgen también órganos del Estado denominados Consulados y las Juntas 

Calificadoras Regionales, tendientes a estimar los ingresos o ganancias probables 

del causante moroso, y sobre la estimación realizada se liquidaría y pagaría el 

impuesto. Y para el caso de que los sujetos pasivos no estuvieran conformes con 

las calificaciones, debían acudir ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

para que examinara las pruebas que se presentaran, así tenemos los 

antecedentes de lo que en la actualidad conocemos como facultades de 

comprobación y determinación de la autoridad administrativa fiscal, así como la 

determinación hecha por la autoridad y el recurso de reconsideración 

administrativa para el caso de inconformidad. 

El destino que se dio a lo recaudado de este impuesto seria la adquisición de 

barcos para la marina mercante nacional y la realización de obras tendientes a 

mejorar las condiciones de los puertos. 

2.3. LEY DEL 21 DE FEBRERO DE 1924. 

Promulgada también durante el mandato de Álvaro Obregón, con la finalidad de 

realizar con apoyo en ella la recaudación de los impuestos establecidos en la Ley 

de Ingresos Vigente Sobre Sueldos, Salarios, Emolumentos, Honorarios y 

Utilidades de las Sociedades y Empresas. Este ordenamiento legal ya no era de 

carácter transitorio como sucedía con la Ley del Centenario, sino por el contrario 

era permanente. 
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Fue la primera en denominar como tal al Impuesto Sobre la Renta y marca 

también el inicio del sistema cedular que rigió a nuestro pals durante 

aproximadamente Cl!arenta años. Se encontraba dividida en dos capitules que 

atendía a: 

1.- Los ingresos que obtuvieran las personas físicas con motivo de su trabajo 

mediante la percepción de sueldos, salarios, honorarios o emolumentos; y 

2.- Las utilidades que obtuvieran las sociedades y empresas. 

No contempló ninguna cédula que gravara los productos o rendimientos del 

capital. 

El ingreso por el trabajo personal estaba gravado por tarifas progresivas que 

fluctuaban del 1 % al 2%, las que en comparación con las previstas por la Ley del 

Centenario eran más bajas, ya que la citada ley contemplaba tasas que iban del 

1%al4%. 

Asimismo la Ley en estudio establecía coma obligación, para aquellos 

trabajadores que prestaran sus servicios a más de dos patrones, de acumular los 

sueldos percibidos con cada uno de ellos, a fin de aplicarles las tasas progresivas; 

por su parte los patrones deblan retenerles el impuesto causado por sus 

empleados, surgiendo desde entonces la figura del responsable solidario o sujeto 

pasivo por adeudo ajeno que actualmente ocupa un importante papel en el ámbito 

recaudatorio del Sistema Tributario Nacional, figura jurídica a la cual hicimos 

referencia en el capítulo uno. 

"Desde esta primera Ley, se adoptó un sistema de control de causantes basado 

en que los propios contribuyentes ayuden a las autoridades fiscales a ejercer sus 
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facultades de vigilancia y control, lo cual constituye un principio básico para la 

administración pública por lo efectivo de sus resultados."2º 

Por su parte con relación al impuesto sobre las utilidades de las sociedades y 

empresas no hacia distingo alguno respecto de la actividad a que se dedicaran 

éstas; la base gravable de las sociedades y de las empresas para el cómputo del 

impuesto era la utilidad percibida en dinero o en especie durante un año. Tenemos 

entonces que se estableció un gravamen global para las empresas tomando en 

cuenta que el impuesto atendfa al sujeto, independientemente de la fuente de su 

ingreso, y que únicamente se gravaban los ingresos en dinero o en especie, 

dejando a un lado lo relacionado al crédito que modifica el patrimonio de las 

empresas. 

Ya no gravaba los ingresos brutos de las personas morales, sino que les permitió 

realizar una serie de deducciones para determinar su ganancia gravable, como lo 

prevé la Ley del Impuesto Sobre la Renta que actualmente nos rige. Circunstancia 

específica que otorga a este cuerpo legal el carácter de antecedente más remoto 

del Impuesto Sobre la Renta, como lo concebimos en la actualidad. 

En relación a las tasas aplicables a las personas morales eran mfnimamente 

progresivas e iban de un 2% a un 4%. A diferencia de la Ley de 1921 en la que se 

aplicaba la tasa sobre los ingresos brutos, en la Ley de 1924 se atendfa a la 

utilidad obtenida, razón por la cual se considera como un retroceso ya que es claro 

que al aplicar la tasa sobre la utilidad bruta, el ingreso obtenido por parte del 

Estado era mayor. 

La forma y lugar de pago contemplada en esta Ley "era por medio de estampillas y 

se debían formular declaraciones de ingresos en las formas aprobadas por la 

Secretarla de Hacienda y Crédito Público, entregarse en las Oficinas Receptoras 

2° CALVO NICOLAU, Enrique y VARGAS AGUILAR, Enrique, ESTUDIO DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA, Editorial Themls, México 1986, p. 3. 
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para en su momento ser revisadas por las Juntas Calificadoras'21 quienes emitían 

un dictamen en relación a las declaraciones presentadas por el contribuyente. 

Esta ley contemplab~ un medio de defensa en materia administrativa, tomando en 

consideración que los dictámenes citados podían ser objeto de impugnaciones. 

Al igual que en la legislación tributaria actual, el plazo para que operara la 

prescripción, en perjuicio del sujeto activo de la relación jurídico tributaria en 

relación a ejercer sus facultades de cobro del impuesto y multas, era de cinco 

años. Por derivar de una contribución federal, los ingresos obtenidos por concepto 

de Impuesto Sobre la Renta eran distribuidos 10% a la Entidad Federativa y otro 

10% al Municipio donde se hubiera originado el ingreso gravable. 

La Ley de 1924 fue adicionada el cinco de abril del mismo año; adiciones que 

radicaban esencialmente en gravar a las sociedades extranjeras por los ingresos 

provenientes de fuentes de riqueza situadas en el territorio nacional, así como a 

los rendimientos de los capitales a íos que se les fijó un gravamen mayor al 

contemplado para las demás Cédulas; reformas que se complementaron con 

aquellas que sufrió el Reglamento el 24 de julio 1924; ordenamiento legal 

promulgado en la misma fecha de la Ley; el cual entre otras cosas aclaraba 

cuestiones como las clases de causantes a que se refería, la forma de hacer 

manifestaciones a la autoridad administrativa fiscal y de pagar el impuesto, y de 

manera específica señalaba la forma en que se integrarian las Juntas 

Calificadoras y Revisoras, los procedimientos a seguir ante estos organismos y 

sus funciones. 

Asimismo el Reglamento de la Ley de 1924 en su articulo B establecía 

expresamente las deducciones que podían efectuar las empresas, las cuales 

básicamente eran todas aquellas que tuviesen relación al costo de adquisición de 

materias primas; costo de transportes; arrendamiento de locales; sueldos, salarios 

y emolumentos; los gastos normales y propios del negocio; los intereses por 

" lbldem, p.4. 
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capitales adquiridos en préstamo; primas pagadas por seguros de riesgos del 

negocio; pérdidas sufridas por caso fortuito o fuerza mayor; una cantidad para 

cubrir la depreciació!,1 y desgaste de la propiedad en un 5%, etc. En contraposición 

no permilla deducir pérdidas de ejercicios anteriores. 

2.4. LEY DE 18 DE MARZO DE 1925. 

En relación a esta Ley podemos mencionar, en primer término, que fue ésta a la 

que por vez primera se le denominó como LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA, encontrándose vigente por un periodo de dieciséis años durante los 

cuales fue continuamente reformada en atención a las circunstancias económicas 

prevalecientes en nuestro pals. 

En cuanto al fondo de la misma podemos destacar que al igual que en la Ley de 

1924, continuó vigente la disposición de destinar a las Entidades Federativas y 

Municipios donde se causara la contribución respectivamente un 10% a cada uno 

de ellos del total de los ingresos obtenidos por concepto de Impuesto Sobre la 

Renta. Sin embargo· con una importante variante que consistla en que se 

condicionaba a los citados niveles de gobierno para que no gravaran la misma 

fuente de ingresos; situación que tenía como finalidad el evitar la doble tributación, 

también conocida como concurrencia impositiva. 

La forma de pago prevista por esta Ley consistla en que para cubrir el monto del 

impuesto a cargo del sujeto pasivo, éste podría hacerlo mediante timbres, en 

efectivo, o en cualquiera otra forma que se encontrara prevista y regulada en el 

Reglamento. Se dividió en Cédulas, con un total de siete que abarcaban las 

siguientes actividades: comercio, industria, agricultura, imposición de capitales, 

explotación del subsuelo o concesiones otorgadas por el Estado, y sueldos y 

honorarios de profesionistas. 

[
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La Cédula VI que contemplaba lo relacionado a sueldos contenla dos tarifas; "A" 

que atendla a los ingresos obtenidos en cualquier parte del pals, excepto el 

Distrito Federal, ciudades fronterizas del norte del pals y otras en las que el costo 

de la vida es superior al resto del país; y la tarifa "B" para el resto de los 

contribuyentes no contemplados en la tarifa anlerior. Por cuanto hace a la tarifa 

"A" establecía exenciones para todos aquellos sueldos que durante un año no 

rebasaran los $2,000.00, y para el caso de que se elevaran de este nivel se 

establecía una tarifa progresiva que iba del 1 % al 4%. Por su parte la tarifa "B" 

establecla tarifas más bajas para aquellos causantes que tuvieran hasta 

$12,000.00 de ingresos al año, empero para el caso de que se rebasara esta 

cantidad, serla aplicable la tarifa "A". 

Las deducciones que de conformidad con esta Ley estaban previstas y reguladas 

en su articulo 30 y consistlan en deducciones por cargas familiares, las cuales se 

encontraban sujetas al número de personas que sostuviera el causante, variables 

según se tratase de las tarifas "A' o "B", la primera de éstas que permitla 

deducciones desde $250.00 para el caso de que sostuviera a una persona y hasta 

$450.00 en tratándose de cuatro o más; por su parte la tarifa "B" permitía realizar 

deducciones desde $360.00 hasta $760.00 atendiendo al mismo número de 

personas que en la tarifa "A". 

En relación a los rendimientos del capital se incluyó un interés supuesto del 6% 

anual para algunas actividades en las que no se pactara interés o que fuese 

inferior a éste. Por su parte los profesionistas, artesanos y artistas contemplados 

en la Cédula VII, estaban gravados con la misma tarifa prevista en la Cédula VI a 

la cual ya hicimos reseña, con excepción de los artistas y deportistas causantes 

que tenían que cubrir el impuesto por medio de una tarifa progresiva que iba del 

1 % al 10%, atendiendo al nivel de sus ingresos. 

Las Cédulas 1 y 11 referentes a Comercio e Industria respectivamente tenlan la 

misma tarifa, cuyas tasas iban del 2% al 8%, estando exentas las utilidades 
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anuales hasta por $2,500.00. Por cuanto hace al plazo para que operara la 

prescripción se reafirmó lo establecido en la Ley de 1924; es decir, un plazo de 

cinco años al igual _que para el caso de devolución del pago en exceso, que 

posteriormente se redujo a dos años. 

Las multas impuestas como consecuencia de violación a las disposiciones fiscales 

que fueran corregidas en forma espontánea y dentro de los treinta días siguientes 

a su comisión serian reducidas a la tercera parte. 

En relación al Reglamento de esta Ley podemos decir que fue promulgado el 22 

de abril de 1925, dividido en diez capítulos que abordaban cuestiones tales como: 

Declaraciones, plazos; libros costos e inventarios; oficinas receptoras, Juntas 

Calificadoras y Revisoras y un capítulo especial para cada cédula de la Ley que 

establecía la necesidad de acumular los ingresos obtenidos en dos o más 

empresas que pertenecieran a un mismo dueño y que estuvieran gravadas en la 

misma cédula. 

" El hecho de que ciertas deducciones tales como las pérdidas sufridas por 

cuentas incobrables y las cargas familiares, hayan sido suprimidas de la Ley y 

cambiadas por otras más injustas, aunque más prácticas, y posteriormente se 

hayan vuelto a incorporar a la legislación fiscal mediante la Ley de 1964, nos 

demuestra que la Reforma Fiscal no es ni será algo que se pueda lograr o 

establecer repentinamente, sino por el contrario, tiene diversas etapas que se 

deberán ir estableciendo paulatinamente, ya que forman parte de una de las 

transformaciones más importantes en la estructura económica de un pals, 

requiriendo por lo tanto dicha reforma de ir educando tanto a las autoridades como 

a los contribuyentes, a fin de que se puedan observar en México los cánones 

establecidos por los sistemas tributarios modernos, tendientes a conseguir la 

mayor justicia y equidad, al distribuir la carga pública entre los contribuyentes."22 

" lbldem, p. 9. 
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De gran relevancia se encuentra revestido el artículo.83 del Reglamento de la Ley 

en comento que a la letra establecla lo siguiente: 

Articulo 83.· Las Juntas Calificadoras, cuando los Inventarlos o balances hayan sido 

certificados por contadores autorizados por la SHCP para hacer la certificación de 

esta clase de documenlos, podrán proceder a la calificación de las declaraciones 

limitando la comprobación de los datos declarados, a la confronta de aquellas partes 

de la contabllldad que juzguen Indispensables. 

Las mismas Juntas llevarán un registro de los contadores autorizados por la 

Secretarla de Hacienda, para certificar los documentos a que se refiere el párrafo 

anterior. 

Este numeral lo podemos considerar como el antecedente más remoto de lo que 

actualmente conocemos como dictámenes de contadores públicos autorizados por 

la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, empleados por los contribuyentes a 

los cuales la propia ley les exige presentar sus declaraciones al través de estos 

profesionistas. 

2.5. LEY DE 31 DE DICIEMBRE DE 1941. 

Promulgada el 31 de diciembre de 1941, entrando en vigor el primero de enero de 

1942. La vigencia por casi diecisiete años de la Ley expedida en 1925, retocada a 

través de una serie de reformas, hizo urgente la aprobación de un nuevo texto que 

incluyera "con criterio sistemático" todas las normas referentes a la materia, lo que 

dio lugar a la Ley de 31 de diciembre de 1941 y que fue promulgada siendo 

Presidente de fa República el general Manuel Ávila Camacho y Secretario de 

Hacienda el Lic. Eduardo Suárez. 

Se dividía como las anteriores en Cédulas, la Cédula 1 referente al comercio, 

industria y agricultura; los intereses, premios, regalías, explotación de juegos de 

azar, arrendamiento de negociaciones comerciales, industriales, agrícolas y otras 

actividades similares estaban gravadas en la Cédula 11; la Cédula 111 regulaba lo 
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relativo a las participaciones provenientes de explotación del subsuelo o de 

concesiones otorgadas por el Gobierno Federal, por los Estados o por los 

Municipios; la Cédul_'.l IV contemplaba a los asalariados; la Cédula V a aquellos 

causantes que ejercieran una profesión, arte, oficio, deporte o espectáculo. 

Asl podemos observar que dentro de la Cédula 1 establecían tablas para aquellos 

contribuyentes que obtuvieran ingresos menores a $100,000.00 anuales, 

clasificando así a los causantes de acuerdo con la actividad que desempeñaran y 

el impuesto que deberían cubrir al través de una cuota fija. En cuanto a las 

exenciones, se aplicaban a todos los contribuyentes que obtuvieran utilidades 

anuales de hasta $2,000.00. La tarifa aplicable era progresiva que iba del 3.3% 

para el caso de utilidades de $2,000.00 en adelante; y hasta un 20% para 

utilidades mayores de $500,000.00 

La Cédula 11 concedió exención a los bonos de la Deuda Pública Mexicana. 

Asimismo siguió estableciendo un interés presunto del 6% para fines de la 

determinación de la base gravable de aquellos préstamos en los que no se 

pactara ningún interés o éste fuera menor al porcentaje citado. 

La Cédula 111, relativa a la explotación de concesiones otorgadas por el Gobierno 

Federal, Estados o Municipios sufrió un aumento en su tasa hasta llegar al 33% 

aplicable a ingresos gravables superiores al medio millón de pesos. 

La Cédula IV, sueldos, suprimió las deducciones por concepto de cargas de 

familia y gravó los ingresos mensuales superiores a$ 166.66 hasta$ 200.00 con 

el 1.3%, concediendo exención a una cantidad inferior. Gravaba los ingresos 

brutos, ignorando con ello el principio de capacidad contributiva. 

El impuesto anual para los causantes de Cédula V, honorarios, se determinó 

únicamente a base de clasificación en categorías, gravando ingresos y no 

utilidades. 
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Por reforma al articulo 15 en su tracción IX bis, se creó el impuesto sobre 

dividendos que repartieran sociedades mexicanas o extranjeras que actuaran 

dentro del territorio nacional. La tasa reservada a los dividendos fue la del 8% 

proporcional y quedaron exentos de la progresiva. Según el artículo 17. El 

impuesto sobre dividendos se transformó, denominándose de entonces en 

adelante Impuesto sobre Ganancias Distribuibles. 

El 30 de diciembre de 1947 se iniciaron reformas del impuesto, modificándose el 

artículo 14 para excluir del gravamen los ingresos derivados de arrendamientos 

efectuados por sociedades civiles. Finalmente, la Ley de 1941 sufrió sus últimas 

reformas el 29 de diciembre de 1952 las cuales abarcaron no sólo el Impuesto 

sobre la Renta, sino el Impuesto sobre Utilidades Excedentes. Por virtud de estas 

reformas, la exención de que gozaban los dueños de coches de alquiler se limitó 

al propietario de un solo automóvil de alquiler destinado al transporte de 

pasajeros. 

El reglamento de la Ley de 31 de diciembre de 1941 siguió los lineamientos del 

Reglamento anterior en cuanto a su división lógica y a la forma de presentar las 

materias de que trata, sólo que se hicieron algunas adiciones a los textos, en 

concordancia con las modificaciones que habla sufrido la Ley. 

Se mejoraron las normas de vigilancia fiscal sobre las contabilidades, de tal suerte 

que no se admitlan gastos que no estuvieran consignados en su asiento 

respectivo aun cuando hubiera documentos que los acreditaran, ni se autorizaban 

deducciones de cantidades correspondientes a otros ejercicios, del que 

comprendiera la declaración. 

Al través de las reformas del 20 de enero de 1943 se implantó el numeral 67 del 

citado Reglamento, el cual permitla deducir para efectos del cómputo en Cédula 11, 

el 10% de las utilidades que fueran reinvertidas, pudiendo efectuarse esta 
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, 
reinversión en cualquier sociedad, aunque fuera diferente a la que las hubiera 

generado. 

Posteriormente, en diciembre de 1949, se implantó una nueva serie de reformas al 

Reglamento, entre las cuales se destaca la del articulo 27, fracción VII, destinada 

a regular la determinación del costo para los causantes con ingresos mayores de 

cinco millones de pesos, con lo cual se abrió un régimen de mayor control para 

estos causantes, obligándolos a llevar, mediante los registros necesarios, una 

contabilidad de costos, con sus peculiaridades para comerciantes, industriales, 

agricultores y ganaderos. De la misma forma estableció la obligación de expedir 

facturas, cuando la venta fuera mayor de $50.00 y la solicitara el comprador. 

2.6. LEY DE 30 DE DICIEMBRE DE 1953. 

En el año de 1954 entró en vigor una nueva Ley del Impuesto sobre la Renta. Esta 

Ley, además de incluir una serie de nuevos e importantes preceptos y de 

reagrupar, en forma lógica los correspondientes a la legislación anterior, rigió sin 

ninguna modificación durante los años de 1954 y 1955. Fue hasta 1956 cuando se 

introdujeron algunas reformas de consideración. 

En las reformas de 1954 se segregaron los preceptos indebidamente incorporados 

al Reglamento para trasladarlos a la Ley y se aprovechó la ocasión para hacer una 

nueva estructuración de títulos y capitulas que incluyera, en forma clara y lógica, 

el acervo de conocimientos obtenidos de la aplicación administrativa del impuesto. 

En este orden de ideas, observamos que la Ley del 30 de diciembre de 1953, 

agrupaba a los contribuyentes en las siguientes siete Cédulas: 

Cédula 1 

Cédula 11 

Comercio. 

Industria. 
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Cédula 111 

Cédula IV 

Cédula V 

Cédula VI 

Cédula VII 

Agricultura, ganaderla y pesca. 

Remuneración del trabajo personal. 
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Honorarios de profesionales, técnicos, artesanos y artistas. 

Imposición de capitales, y 

Regallas y enajenación de concesiones. 

Esta Ley contempla por primera ocasión las cantidades que podlan deducir los 

contribuyentes para determinar la base o utilidad gravable. Dentro de la Cédula IV 

se estableció como mlnimo gravable la cantidad de $300.00. 

En relación a la Cédula VI, se preveía una deducción equivalente a un 20%, 

suplementario al 10% que por concepto de incremento a la reserva de reinversión 

contemplaba la Ley de 1941. 

"La innovación más importante que establecla el anteproyecto de esta Ley, era Ja 

creación de una cédula complementaria que iniciarla la transformación del 

impuesto sobre la renta, en cuanto a impuesto personal, en un impuesto global. 

Sin embargo, dicha disposición no fue aprobada debido a cierto temor de que se 

obstaculizara la inversión privada, por Jo que se prefirió eliminarla, a cambio de 

que el gravamen del impuesto sobre ganancias distribuibles fuera aumentando del 

10% al 15%. Sin embargo, como veremos más adelante, pocos años después, y 

conservándose ese aumento, se estableció la tasa complementaria sobre ingresos 

acumulados."23 

En relación al Reglamento de Ja Ley en comento, dicho ordenamiento legal fue 

promulgado el 30 de enero de 1954. Con sus nuevas disposiciones, se le 

concedla a éste la importancia que tiene la correcta determinación de cualquier 

utilidad. De las reformas a la Ley de 1954, vigentes a partir del Jo. de enero de 

1956, se hará en seguida un breve comentario a algunas de las más importantes. 

"lbldem, p. 17. 
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Por cuanto hace a la modificación de las tarifas. El articulo 55 de la Ley, que 

contiene la tarifa para las actividades comerciales e industriales, sufrió un aumento 

en los niveles de utiLJdad más elevados. Hasta 1955, la progresión de la tarifa se 

detiene al llegar a un millón de pesos anuales, y señala que la utilidad superior a 

esa cifra se grave con el 33% de impuesto. Esta tarifa se inicia con un minimo 

exento, de dos mil pesos de utilidad anual; a partir de esa cifra se establecen 

treinta escalones de utilidades que van de una cantidad mayor de dos mil pesos, 

hasta la de un millón, y la carga fiscal se fija en 3.80% para el nivel más bajo, 

hasta llegar al 33% sobre utilidades mayores a un millón de pesos, todo esto 

conforme al principio de la tasa progresiva. 

Debido a la protección fiscal otorgada a favor de la actividad agricola, ganadera y 

pesquera, en la reforma no se incluyó un aumento en la tasa que grava las 

actividades de Cédula 111, insistiendo de esta suerte en los beneficios fiscales que 

a esas actividades desea otorgar el Estado, para alentar su desarrollo. 

Capitalización de ia reinversión de utilidades. En distintas ocasiones y en diversos 

documentos públicos, tanto el Presidente de la República, como el Secretario de 

Hacienda, proclamaron la necesidad de la reinversión de utilidades en los 

negocios, alentándola a través de medidas fiscales. La más importante al respecto 

es sin género de duda, la posibilidad de deducir de la base del impuesto sobre 

ganancias distribuibles, a que se refiere la fracción X del articulo 125, las reservas 

de reinversión aludidas por el articulo 138. 

La Ley de 1954 siguiendo los lineamientos de la legislación anterior, estableció en 

ei artículo 139 que las reservas de reinversión sólo podrían aplicarse para 

absorber pérdidas de capital, y en el caso de llevarlas al mismo, se causaba el 

impuesto sobre dividendos en Cédula VI. En estas condiciones, en el momento de 

capitalizarse las reservas de reinversión, debla pagarse el impuesto sobre 

dividendos del 15%, cuando las sumas no hablan sido repartidas a los socios o 

accionistas y de manera más segura formaban parte del capital de las empresas. 

,t ··-· ... ·-·--- ..... 
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Esta situación prevalecía aun en el caso de la reserva legal que están obligadas a 

constituir las sociedades, en los términos de la Ley General de Sociedades 

Mercantiles. 

Con las reformas, se modificó el articulo 24 para gravar en Cédula 1 los ingresos 

derivados del arrendamiento de inmuebles, cuando el arrendador se reputa 

comerciante, conforme a Derecho y los perciba en relación con su actividad 

mercantil. En los mismos términos quedaron gravados los comerciantes, personas 

físicas, cuando reciben arrendamientos de inmuebles relacionados directamente 

con su actividad mercantil. 

En relación a la devolución y compensación de impuestos. El mecanismo de la 

Ley del Impuesto sobre a Renta obligaba a los contribuyentes en las actividades 

mercantiles de las cédulas I, 11 y 111 a cubrir el impuesto correspondiente a un 

ejercicio de doce meses sobre las utilidades determinadas conforme a la Ley. 

Como el pago del impuesto en una sola exhibición al final del ejercicio, no permite 

cubrir los gastos del Estado erogados durante el mismo periodo y además 

contraría el principio de la comodidad en el pago del Impuesto, uno de los más 

importantes de la doctrina fiscal, al cual ya hicimos referencia en el capítulo uno de 

nuestra investigación, se estableció el sistema del pago anticipado o del pago 

provisional, según el cual el contribuyente cada cuatro meses entrega una parte 

de las utilidades obtenidas en ese lapso, de tal suerte que en un ejercicio entera 

tres pagos provisionales y uno definitivo al presentar su declaración. Cuatro 

exhibiciones parciales de una suma importante otorgan mayor facilidad al 

contribuyente, que la obligación de cubrir en un solo pago el total de! impuesto 

causado en un ejercicio. 

Se mantuvo el sistema de devolución con la rapidez que los trámites burocráticos 

lo permiten, y se creó una figura de la cual se esperan los mejores resultados: la 

compensación automática en el Impuesto sobre la Renta. 
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Para el caso de que el contribuyente hubiese pagado en demasía, la autoridad 

administrativa fiscal debía devolver o compensar dichos excesos, dentro de los 

tres meses siguiente:; a la fecha de haberse presentado la declaración definitiva, y 

en caso de que se rebasara este periodo de tiempo, debían pagarse al 

contribuyente intereses equivalentes al 9% anual respecto del monto pagado en 

exceso. 

Dentro de esta tendencia, las modificaciones al artículo 29 tienen la mayor 

importancia, por cuanto representan el propósito de la autoridad fiscal de adecuar 

la utilidad legal, base del impuesto, a la utilidad real de los negocios. Dentro de 

esta tesis general, podrán apreciarse las ventajas de la reforma al encabezado del 

artículo 29 con el propósito de precisar lo que debe entenderse por ingreso bruto, 

del cual se parte para restar las deducciones aprobadas. 

Se dispone restar del ingreso total las devoluciones, descuentos, rebajas y 

bonificaciones, y al resultado se le llama ingreso neto, para distinguirlo del ingreso 

total o bruto. El contribuyente, para fijar su utilidad gravable, partirá de su ingreso 

total determinando el ingreso neto, una vez restados los ajustes por los conceptos 

referidos, y de este ingreso procederá a deducir los renglones permitidos en el 

artículo 29, en lo procedente. 

El artículo 30 se ocupa de señalar los requisitos que deben llenar las deducciones 

autorizadas para su procedencia, y así admite sólo las relacionadas con los fines 

del negocio y sean una consecuencia ordinaria y normal del giro; que, por otra 

parte, estén en proporción con sus operaciones; que cuando se han hecho valer 

como deducciones especificas, no quieran computarse dos veces tomándolas 

nuevamente para calcular los costos y, por último, que todas las erogaciones se 

cubran realmente en el periodo de la declaración, a menos de que siendo gastos 

de un ejercicio anterior, no hayan afectado la utilidad gravable de éste, sino la del 

periodo motivo de la declaración. Dentro de la Ley en estudio se suprimió el 

recurso de reconsideración. 

¡---------------
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2.7. LEY DE 30 DE DICIEMBRE DE 1964. 

Dentro de este ordenamiento legal se dejó atrás el sistema cedular y se dividió en 

dos Tltulos; uno de ellos regulaba todo lo relativo al gravamen establecido al 

Ingreso Global de las Empresas y el segundo referente a las Personas Flsicas. 

Contemplaba de la misma forma las deducciones que los contribuyentes podían 

efectuar para determinar la utilidad fiscal. El Reglamento de la Ley de 1964 fue 

publicado hasta el 4 de octubre de 1977. 

En este contexto podemos observar que los sujetos del impuesto eran las 

personas físicas y morares que obtuvieran ingresos provenientes de la realización 

de actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, pesca, las 

asociaciones y sociedades de carácter civil y finalmente las unidades económicas 

sin personalidad jurídica. 

"En relación con la percepción de ingresos por los sujetos del impuesto al ingreso 

global de las empresas, se estableció que no serian acumulables los dividendos o 

utilidades que fueren percibidos de toda clase de sociedades que operaran en el 

extranjero, siempre que estos ingresos correspondieran al causante en su carácter 

de accionista o socio. "24 

"También se estableció que no seria ingreso acumulable el impuesto al valor 

agregado que se trasladara a los contribuyentes en los términos de la Ley 

respectiva."25 

" En esta Ley se continuó con el sistema previsto en la de 1953, que permitía al 

causante que realizara ventas en abonos, el optar por considerar el total del precio 

pactado como ingreso del ejercicio, o bien acumular únicamente los abonos que 

efectivamente le pagaran sus clientes en el ejercicio. Este sistema fue adoptado 

" lbldem., p. 20. 
25 lbldem., p. 21. 
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por muchos contribuyentes, dado que permite diferir el pago del impuesto sobre la 

renta, hasta que realmente se obtiene el efectivo proveniente de las ventas que 

generan utilidad, que es la que da origen al pago del referido impuesto."26 

Asimismo, a partir de 1978 contempló una deducción para los contribuyentes 

conocida como "deducción adicional" cuyo importe era superior en la medida en 

que aumentaran las deducciones por concepto de depreciación y en la medida en 

que los activos financieros del contribuyente fueren superiores a los pasivos que 

tuviere durante el ejercicio. 

Estableció la posibilidad de que el sujeto pasivo dedujera de su utilidad gravable, 

el importe de las pérdidas de operación que hubiere tenido en cinco ejercicios 

anteriores. De la misma forma se permitió deducir los incrementos que hicieran las 

empresas a la reserva para fondos de pensiones o jubilaciones del personal; para 

tal efecto se instituyeron reglas especiales que tenlan que satisfacer los 

administrados como la de que el plan correspondiente estuviera aprobado por la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Por cuanto hace a las aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social, sólo 

se permitió la deducción de las cuotas obreras pagadas por los patrones que 

correspondieran a trabajadores de salario mlnimo, en estas condiciones no serla 

deducible cualquier gasto por cuotas obreras que absorbiera el patrón y a cargo 

de trabajadores que percibieran salarios superiores al mínimo. 

La tarifa para el pago del impuesto estaba prevista en el artículo 34, en el que se 

contenlan tasas que iban del 5% para los primeros $2,000.00 de utilidad, hasta el 

42% para el caso de que se obtuvieran más de $500,000.00 de ganancia. Para las 

personas flsicas también se estableció que las erogaciones superiores a los 

ingresos que hubieran declarado en un determinado año se consideraban ingresos 

26 ldem. 
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gravables. En tal virtud podemos decir que la forma de gravar a las personas 

físicas se mantuvo muy similar a la Ley de 1953. 

También se les otorgó la posibilidad de estar exentos a todos aquellos que 

obtuvieran ingresos derivados de la enajenación de su casa habitación, siempre 

que el importe obtenido por esta operación lo invirtieran en la adquisición o 

construcción de otro inmueble para establecer su domicilio. 

Es esta Ley la primera que establece como ingresos gravables los que obtuviera el 

contribuyente por la adquisición de bienes, como donaciones, obtención de 

tesoros, adquisición por prescripción, ingresos por accesión que se obtuvieran en 

terrenos propiedad del sujeto pasivo asl como para cuando adquiriera bienes en 

un precio inferior a su valor de avalúo; cuya diferencia fuera superior al 10% entre 

el precio pagado y el avalúo, en este caso se consideraría como ingreso gravable. 

Se implantó como deducción los honorarios médicos y dentales, los gastos 

hospitalarios que efectuara para él mismo, para su cónyuge o concubina y para 

sus ascendientes o descendientes en linea recta; siempre que los beneficiarios no 

tuvieran ingresos propios gravados por la Ley. También se permitió deducir gastos 

funerarios y los donativos y se establecieron cantidades que podlan deducir por 

concepto de cargas familiares en cantidades que fluctuaban de $1,500.00 a 

$6,000.00 anuales en relación a las personas citadas. 

"Por primera vez se introdujo en la Ley el sistema de la 'transparencia fiscal' para 

los accionistas personas físicas de las sociedades mercantiles, sistema que 

permitía que la persona física dedujera del impuesto sobre la renta a su cargo, una 

parte del que hubiere pagado la sociedad."27 

27 lbldem, p. 26. 
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2.8. LEY DE 31 DE DICIEMBRE DE 1980. 

La ley fue publicada el 31 de diciembre de 1980 por el entonces presidente de los 

Estado Unidos Mexicanos José López Portillo es la que precede a la actual Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. Contaba con una estructura muy similar a la ley 

vigente; dividiéndose en ocho Títulos. El Título 1, Disposiciones Generales; Título 

11, de las Personas Morales; Título 111, Del Régimen Simplificado de las Personas 

Morales; Título IV, De las Personas Físicas; Título V, De los Residentes en el 

Extranjero con Ingresos Provenientes de Fuente de Riqueza Ubicada en Territorio 

Nacional; Título VI, De los Estímulos Fiscales; Título VII, del Sistema Tradicional 

del Impuesto Sobre la Renta a las Actividades Empresariales; y Título VIII, Del 

Mecanismo de Transición del Impuesto Sobre la Renta a las Actividades 

Empresariales. 

En estas condiciones observamos que en su artículo uno establece como sujetos 

del gravamen a las personas físicas y morales residentes en México así como a 

las residentes en el extranjero con establecimiento permanente o una base fija en 

el país, así como aquellos que su fuente de riqueza se encuentre situada en el 

territorio nacional. 

"Para comprender los supuestos bajo los cuales una persona se convierte en 

sujeto obligado o contribuyente del ISR en México, es preciso analizar los criterios 

que condicionan la causación del impuesto con motivo de la percepción de 

ingresos. Esos criterios son; 1) la residencia del sujeto, 11) la posesión de un 

establecimiento permanente en el país, 111) la posesión de una base fija en el país 

y IV) la ubicación de la fuente de riqueza de la que provenga el íngreso."28 

28 CALVO NICOLAU, Enrique, TRATADO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, Tomo I, Editorial 
Thsmls, México 1995, p. 257. 
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En lo referente a los intereses, en el numeral 7-A establece lo que se considerará 

como tal para la ley. Asimismo en el dispositivo 7-C se prevé la forma y reglas a 

seguir para el efecto de realizar la actualización de cantidades a que hace 

referencia la propia Ley, incluyendo las tarifas y tablas aplicables, relacionándose 

con lo que contempla el articulo 17-A del Código Fiscal Federal. 

La tasa aplicable a las personas morales para el efecto de determinar el impuesto 

a su cargo, el numeral 1 O el cual además de contemplar la citada tasa, regulaba 

diversos aspectos relativos a las personas morales, de esta forma tenemos que 

la ley establecía una tasa del 35%, contemplando de la misma forma los casos en 

los cuales se podía reducir hasta un 30% como era el diferimiento del impuesto a 

la utilidad reinvertida en cada ejercicio. 

Respecto de las personas morales, se instauró como deducción de estos sujetos 

del gravamen la exención para actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas y 

pesqueras, la que tenía como único límite el que no fuera superior a 200 veces el 

salario mínimo general elevado al año correspondiente al área geográfica en que 

realizara su actividad; se establecía la forma en que se determinaría la 

participación de los trabajadores en las utilidades obtenidas por las empresas, 

específicamente en el artículo 14 para el efecto de dar estricto cumplimiento a lo 

dispuesto por el inciso e), fracción IX del artículo 123 constitucional y el 120 de la 

Ley Federal del Trabajo. 

Contemplaba un capítulo a efecto de determinar los ingresos que se encontraban 

exentos del gravamen y la forma en que deberían realizar los cálculos respectivos. 

Asimismo les imponía la obligación de realizar pagos provisionales trimestralmente 

y la declaración anual. 

En cuanto a las personas físicas, contempladas dentro del Título IV, integrado por 

doce capítulos que en términos generales se dividían de la siguiente forma: El 

Capítulo 1, De los ingresos por salarios y en general por la prestación de un 
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servicio personal subordinado; Capitulo 11, De los Ingresos por Honorarios y en 

General por la Prestación de un Servicio Personal Independiente; Capítulo 111, De 

los Ingresos por Arrendamiento y en General por Otorgar el Uso o Goce Temporal 

de Inmuebles; Capítulo IV, De los Ingresos por Enajenación de Bienes; Capítulo V, 

De los ingresos por Adquisición de Bienes; Capitulo VI, De los Ingresos por 

Actividades Empresariales, subdividido en tres secciones; Capítulo VII, De los 

Ingresos por Dividendos y en General por las Ganancias Distribuidas por 

Personas Morales; Capítulo VIII, De los Ingresos por Intereses; Capítulo IX, De los 

Ingresos por obtención de premios; Capítulo X, De los Demás Ingresos que 

Obtengan las Personas Físicas; Capítulo XI, De los Requisitos de las 

Deducciones; y Capítulo XII, de la Declaración Anual. 

Encontramos en primer término el numeral 74 que contempla específicamente a 

los sujetos citados así como los ingresos por los cuales se encontraban obligados 

al pago del Impuesto Sobre la Renta. 

Asimismo, dentro del artículo 77, se establecían todos aquellos ingresos que se 

encontraban exentos del impuesto como son los obtenidos por jubilaciones, 

pensiones y haberes del retiro; gastos médicos, dentales, hospitalarios y 

funerales; cuotas de los trabajadores al IMSS; primas de antigüedad; enajenación 

de casa habitación; operaciones financieras derivadas del capital; actividades 

agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras; los intereses pagados por 

instituciones de crédito; intereses de bonos del gobierno federal; donativos, 

herencia o legado; alimentos; enajenación de derechos parcelarios; derechos de 

autor y otros cada uno de ellos obviamente debían reunir ciertos requisitos legales 

para poder encuadrarlos dentro de la hipótesis normativa. 

En relación a nuestro tema de investigación; es decir, los ingresos por intereses 

obtenidos por las personas físicas, se encontraban previstos y regulados dentro 

del Capítulo IV, del Título IV, artículos 125 a 128, denominado precisamente así 

De los Ingresos por Intereses. Específicamente lo establecido al artículo 126, 
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numeral que imponla la obligación a toda aquella persona que pagase los ingresos 

citados, retener el impuesto a la tasa del 24% sobre los diez primeros puntos 

porcentuales de los i,r:itereses pagados; asimismo estableció expresamente que las 

retenciones realizadas de conformidad con este articulo, serían sobre el total de 

los intereses, sin deducción alguna, y tendrlan el carácter de pago definitivo. 

Se estableció un Capítulo correspondiente a establecer los requisitos que deblan 

cubrir las deducciones autorizadas para las personas físicas como son: que fueran 

estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos; que se realizaran 

por una sola vez; que se comprobaran con la documentación prevista en las leyes 

fiscales respectivas; que se llevara el registro en la contabilidad; que los pagos por 

seguros y fianzas se realizaran de conformidad con la ley de la materia; coadyuvar 

con la autoridad administrativa fiscal a acreditar las cantidades a deducir en 

perjuicio de un tercero, entre otros requisitos que deblan cumplir las personas 

físicas para poder realizar estas deducciones dentro de cada ejercicio fiscal y 

determinar el crédito fiscal a su cargo o favor, según fuera el caso. 

Finalmente diremos que en su Capitulo XII denominado De la Declaración Anual, 

se establecía lo relativo a la obligación y forma en que las personas físicas deblan 

presentar su declaración anual; asimismo institulan deducciones personales 

autorizadas, adicionales a las ya previstas en cada Capítulo. 

La tarifa aplicable a las personas físicas se encontraba prevista en el articulo 141, 

la cual era progresiva, atendiendo al monto de los ingresos percibidos en el 

ejercicio fiscal en que se hubieran causado, la cual iba de un 3% hasta un 40%, 

estableciéndose también la forma en que se actualizarla la tarifa; permitiendo 

realizar una deducción por concepto de subsidio en contra del impuesto de 

conformidad con el numeral 141-A. Asimismo se instauraba el llamado crédito 

general que era variable según fuera diario, mensual, trimestral o anual. 
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3.- DERECHO COMPARADO. 

En el capítulo que nos ocupa estableceremos los puntos más relevantes en 

relación al Impuesto Sobre la Renta, tomando en cuenta las disposiciones 

aplicables en diversos paises en cuanto a este gravamen, lo anterior con la 

finalidad de instaurar la forma en como lo regulan estos ordenamientos a nivel 

mundial. 

En este sentido, consideramos importante realizar la comparación citada con la 

única finalidad de reflexionar las diversas etapas de transición respecto de nuestro 

tema de investigación. 

3.1. ALEMANIA. 

En primer término observamos lo que contempla la legislación alemana. Asl 

tenemos que "el Impuesto Sobre la Renta está regulado en la correspondiente Ley 

(EstG, en texto del 21.6.1979, últimamente modificada según la Ley del 20.8.1980. 

Sobre la Ley se ha decretado el correspondiente Reglamento de Ejecución del 

Impuesto Sobre la Renta (EstG) en texto del 24.9.1980."29 

"Existe desde 1870 en que la guerra contra Francia provocó la institución definitiva 

del impuesto a las rentas. Caracterizan su régimen los elementos que a 

continuación esbozamos: 

1) Se excluyen de la imposición las rentas del Estado central, del provincial, de 

las municipalidades, de las sociedades de beneficencia, de las cooperativas y de 

aquellas corporaciones que tengan por objeto acordar pensiones a la ancianidad. 

29 KRAUSE, Mlchael y otros, DERECHO TRIBUTARIO ALEMAN, ORIENTACIÓN PARA 
EMPRESAS EXTRANJERAS, Editorial DIC, Bonn, 1982, p. 16. 
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2) Determinase las rentas que deben gravarse, estableciéndose un mínimum y se 

fijan 26 categorías de renta a cada una de las cuales corresponde una cuota 

especial; esto es lo que se denomina "la progresividad por grados". 

3) Determinánse las deducciones por cargas de familia, y siempre que la renta del 

padre no sea inferior al minimum legal, que la misma ley determina, para poder 

gozar del beneficio de la discriminación del impuesto. 

4 )Se establece, en punto de las profesiones, rebajas en concepto de 

compensación de los gastos inherentes; v.g., conservación de maquinas 

industriales, indemnización del riesgo profesional en los accidentes de trabajo, 

jubilación o retiro de los obreros. 

5) El Impuesto recae sobre el importe total de los ingresos expresados en dinero y 

deducidos los gastos de producción y ciertas cargas personales. "30 

Una vez realizada la cita anterior, podemos determinar que en Alemania, el 

Impuesto Sobre la Renta posee, características muy similares a la Ley de la 

materia vigente en nuestro país, se contemplan rentas derivadas de los ingresos 

que percibe el Estado en sus diversos niveles de gobierno al igual que los 

emanados de algunas otras personas morales. Asimismo contempla lo que en 

nuestro ordenamiento legal conocemos como tarifas que contienen el impuesto 

aplicable en atención al nivel de ingresos de los contribuyentes, las cuales se 

encuentran estrechamente vinculadas con los principios de proporcionalidad y 

capacidad contributiva estudiados en nuestro capítulo uno, vislumbrando además 

el mínimo exento del pago del gravamen. 

De la misma manera permite al sujeto pasivo de la relación jurídico tributaria el 

realizar deducciones tendientes a determinar la base gravable a la cual se aplicará 

30 ENCICLOPEDIA JURÍDICA OMEBA, TOMO XV IMPO-INSA, Editorial Drlskil S.A., Buenos Aires 
1982, p.149. 
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la cuota que al efecto se deba utilizar, atendiendo a la categoria dentro de la cual 

se encuadre la citada base, situación que se asemeja al nuestra Ley de Impuesto 

Sobre la Renta, ya q1;1e como lo establecimos con antelación, para el efecto de que 

el contribuyente determine el crédito fiscal a su cargo o a su favor, según sea el 

caso, podrá descontar del total de sus ingresos diversas deducciones establecidas 

en la propia Ley. 

El sujeto del gravamen se resume en la siguiente cita: "Al impuesto sobre la renta 

están sometidas las personas naturales con sus ingresos. Las personas que 

tienen un domicilio o residencia habitual en el interior, están sometidas al impuesto 

sobre la renta, que afecta a todos sus ingresos nacionales y extranjeros (renta 

u.niversal), con reserva de la aplicación de convenios de doble imposición (deber 

tributario limitado). Las personas que no tienen un domicilio, ni residencia habitual 

en el interior, sólo están sometidas al impuesto sobre fa renta respecto de 

determinados ingresos procedentes del interior del pais (deber tributario 

limitado)."31 

En la anterior cita se hace referencia a lo que la legislación alemana conoce como 

renta universal y deber tributario limitado; al respecto podemos determinar que la 

diferencia existente entre ambos conceptos es clara; por un lado encontramos a la 

renta universal, en virtud de la cual se gravan los ingresos totales de los sujetos 

tanto nacionales como extranjeros; en contraposición se encuentra el deber 

tributario limitado, régimen fiscal en virtud del cual se gravan urnca y 

exclusivamente los ingresos del contribuyente que provengan del territorio 

nacional, contando con un tratamiento diverso. 

En este orden de ideas, en relación al citado régimen ·del deber tributario limitado 

la Ley de la materia establece que sólo se permitirán deducir gastos 

empresariales, cuando estén en conexión económica con ingresos nacionales. En 

31 KRAUSE, Mlchael, Op. Cit., p.p. 16 y 17. 
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cuanto a la tarifa, deducen de los ingresos solamente el importe exento de 846 

DM; con una tarifa minima de 25%. 

En los demás casos rige la tarifa general del gravamen y no es aplicable la tarifa 

splitting aplicable para cónyuges. También resulta aplicable la deducción del 

impuesto sobre el salario o del impuesto sobre el producto del capital. 

En este sentido, se observa que los ingresos sujetos al régimen con deber 

tributario limitado "están sometidos al impuesto sobre la renta, sólo en cuanto a 

sus ingresos nacionales (art. 1 párra. 3 EStG), que la Ley expone en particular 

(art. 49 EStG). El Derecho del impuesto sobre la renta aplica a diversos conceptos 

para localizar los ingresos según su naturaleza. Los ingresos de establecimiento 

industrial, comercial, artesano, proceden del interior cuando allí se mantiene un 

establecimiento, o un representante permanente." 32 

En relación a los ingresos derivados del ejercicio de profesiones, equiparable a lo 

establecido en el Capitulo 1, Título IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 

Nuestro país denominado (De los Ingresos por Salarios y en General por la 

Prestación de un Servicio Personal Subordinado), permite al contribuyente realizar 

rebajas, conocidas en nuestra Ley como Deducciones Autorizadas. 

Asi tenemos que "en los ingresos del trabajo dependiente se aplica el impuesto 

sobre la renta deduciéndolo del salario laboral (impuesto sobre el salario), en tanto 

el patrono esté domiciliado en el interior, o tenga alli un establecimiento 

empresarial, o un representante permanente (patrono nacional) (art. 38 EStG). 

Sólo se verifica una estimación cuando los ingresos sometidos a deducción del 

impuesto sobrepasan ciertos limites, o los ingresos no sometidos a la deducción 

del impuesto sobre el salario exceden de 800 DM (art. 46 EStG). El impuesto 

sobre el salario se computa en el impuesto sobre la renta (art. 36 EStG)."33 

32 lbldem, p. 26. 
33 ldem. 
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En el mismo sentido, se establecen analogias con nuestra Ley para el efecto de 

determinar el impues~o o crédito fiscal del contribuyente, como son el sumar todos 

los ingresos en dinero que se encuentren gravados, para posteriormente restar 

todas aquellas cantidades que por disposición legal se encuentren exentas del 

gravamen o que sean cantidades que se permitan deducir. 

"Constituyen, pues, la renta imponible de los ingresos procedentes de propiedades 

territoriales, explotaciones industriales, capitales inmobiliarios, rentas de trabajo 

personal y los demás ingresos, cualquiera que sea su naturaleza."34 

Observamos, que al igual que en nuestro país, el objeto del Impuesto Sobre la 

Renta consiste en gravar todos aquellos ingresos que perciba el gobernado en su 

calidad de sujeto pasivo de la relación juridico tributaria, salvo aquellos que se 

encuentren exentos, lo anterior en virtud de las citas transcritas en relación directa 

con lo que expresamente establece el articulo 1 de la Ley del gravamen citado, en 

vigor para el ejercicio fiscal dos mil dos en México. 

En cuanto a la determinación del impuesto por parte del contribuyente, en la 

legislación alemana se realiza el siguiente procedimiento "transcurrido el año 

natural (periodo de estimación) se determina (eslima) el impuesto según la renta 

que el contribuyente alcanzó en ese periodo (art. 25 EStG). El contribuyente ha de 

presentar una declaración del impuesto sobre la renta (art. 56 EStG). En el 

periodo de estimación en curso se han de pagar anticipos (art. 37 EStG). Los 

cónyuges, si ambos están limitadamente obligados a tributar, y no viven 

duraderamente separados, pueden elegir entre la estimación individual o la 

estimación conjunta según la tarifa-splitting (art. 26 EStG). La estimación se omite 

por regla general, cuando el contribuyente sólo tiene ingresos sometidos a una 

deducción de impuesto."35 

34 ENCICLOPEDIA JURIDICA OMEBA, Op. Cit. p.149. 
35 KRAUSE, Mlchael, Op. Cit., p. p. 25 y 26. 
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Ya de manera más concreta y especifica, relacionándolo con nuestro tema de 

estudio; es decir, el tratamiento que se da a los ingresos que por concepto de 

intereses tienen las personas físicas, en la Legislación Alemana, se regula de la 

siguiente forma: 

"En determinados ingresos procedentes del patrimonio de capital (art. 20 EStG), 

el deudor del producto del capital ha de retener y pagar el impuesto sobre el 

producto del capital los dividendos y otros productos de participaciones, asl como 

los intereses de titules obligacionales, cuando en la fecha del vencimiento, el 

acreedor no tiene un domicilio ni residencia habitual en el interior del pals. La 

cuota del impuesto sobre el producto del capital asciende al 25% (al 33/ 13%, 

cuando el deudor asume el impuesto). 

En intereses devengados por determinados valores de renta fija (art. 43, párr. 1, 

núm. 5 EStG), el impuesto sobre el producto del capital asciende al 30% (42.85%) 

(art. 43ª EStG). El impuesto sobre el producto del capital es asimismo computable 

en el impuesto sobre la renta, o dado el caso, reembolsado. En intereses del tipo 

de los aludidos en el art. 43, párr. 1, núm. 5 EStG, el impuesto sobre la renta se 

considera liquidado con el impuesto sobre el producto del capital (impuestos sobre 

cupones, art. 46ª EStG)."36 

Consideramos que es muy parecido el tratamiento fiscal que se otorga a los 

ingresos derivados del capital en la legislación alemana respecto de nuestro pals, 

sin embargo existen dos grandes diferencias que derivamos de la cita, consistente 

la primera de ellas en que el producto o utilidad obtenida por este concepto es 

acumulable, sin excepción alguna, al resto de los ingresos gravables obtenidos por 

los contribuyentes; y la segunda de ellas relativa a que la retención del producto 

del capital, sólo se efectúa cuando en la fecha del vencimiento, el acreedor no 

tiene un domicilio ni residencia habitual en el interior del pals. 

361dem. ········•··-·--··--~ 
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Circunstancias de las cuales adolece nuestra legislación, especialmente tomando 

en consideración la!! disposiciones legales previstas en el artículo 160 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, en tal virtud se reitera lo acertado de nuestra 

posición respecto del citado precepto legal. 

En este sentido podemos decir que si bien es cierto la legislación alemana 

también impone la obligación de retener un porcentaje del monto derivado del 

producto del capital de los sujetos del gravamen, también lo es que permite al 

contribuyente dar el tratamiento igualitario al resto de sus ingresos, lo que no es 

permitido en nuestro pals como lo estableceremos en el capitulo siguiente. 

3.2. ARGENTINA. 

Dentro de lo que es este país sudamericano, el cual indudablemente ha tenido 

influencia en materia jurldica, especlficamente hablando en materia tributaria, en 

el resto de los paises latinoamericanos, incluyendo a México, tomando en cuenta 

que diversos doctrinarios de Argentina sirven como apoyo para sustentar 

conceptos e ideas en la materia. 

En este tenor, observamos que La Ley del Impuesto Sobre la Renta 

"Originariamente se dictó hasta el año de 1934. Se gravan las rentas derivadas de 

fuente argentina, a favor de nacionales o de extranjeros residentes en el territorio 

argentino. Se opta por el sistema de la renta neta. Ella admite excepciones a favor 

de las rentas de titulas de deuda pública, aunque no con carácter absoluto; de 

rentas que obtengan la Nación, las provincias y municipalidades; de los 

diplomáticos; de las sociedades cooperativas; de las donaciones con fines de 

interés público; primas e indemnizaciones de compañías de seguros e 

indemnización por accidentes de trabajo. Las rentas se dividen en cuatro 
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categorlas, comprendiendo la primera, la renta del suelo que alcanza a la 

propiedad rural como a la urbana. La segunda categorla corresponde a la renta de 

capitales mobiliarios y similares."37 

Con apoyo en la anterior cita, podemos decir que el Impuesto Sobre la Renta en 

Argentina posee caracterlsticas que lo asemejan a las disposiciones de la materia 

en nuestro paf s. 

Observamos que emplea conceptos como son la residencia; la nacionalidad, entre 

otras. De esta manera, contempla ingresos no susceptibles del impuesto, 

circunstancia que evidentemente atiende a las condiciones económicas, políticas y 

sociales del Estado mismo. 

Del mismo modo que en nuestra Ley, en Argentina se realiza una división de las 

diversas rentas, para el efecto de regular independientemente a cada uno de los 

ingresos gravables y que la recaudación sea menos compleja y por ende eficiente, 

en nuestro concepto, menos complejo que en México. 

"La ley considera tales a los intereses fijos y variables de préstamos en dinero o 

valores, dividendos de tltulos o acciones o de otras participaciones de capital 

social en sociedades de responsabilidad limitada y en comandita y los réditos de 

otra materia imponible similar como ser la locación de cosa muebles o de 

derechos, las regalías, las rentas vitalicias y las rentas o subsidios periódicos, 

excluidos los de carácter alimenticio, siempre que se trate de capitales, cosas o 

derechos, colocados o utilizados en la República, a cargo de personas de 

existencia visible o ideal, con domicilio o residencia en ésta, y sin tener en cuenta 

la fuente de donde provienen a su vez los réditos de tales personas o el lugar de la 

celebración del contrato de que proviene la obligación. "38 

37 ENCICLOPEDIA JURfDICA OMEBA, Op. Cit., p. 150. 
38 lbldem, p. 151. r··-···----
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En relación a nuestro tema de investigación, es decir, los ingresos que por 

concepto de intereses obtienen los sujetos del Impuesto, al igual que en nuestro 

país, la legislación Argentina empieza por establecer aquellos ingresos que 

poseen este carácter, el tratamiento que se les dará y muy especlficamente, 

aquellos que aún y cuando la ley los considera como intereses, estarán exentos 

del pago del gravamen, situación que si se contrapone a nuestra Ley, ya que 

como lo haremos evidente en el siguiente capitulo, el articulo 160 de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, omite realizar estas observaciones, siendo tajante en 

sus disposiciones. 

"Comprende a la tercer categoría a las rentas del comercio e industrias, 

prestaciones de servicios de los profesionales, de los que ejercen oficios y 

ocupaciones lucrativas por cuenta propia. La cuarta categoría es la que incluye a 

los réditos del trabajo personal, por prestación de servicios a las órdenes de un 

empleador. La discriminación se práctica teniendo en cuenta cargas de familia, 

gastos extraordinarios, pago de otros impuestos, conservación del capital del cual 

la renta emerge, etcétera."39 

En cuanto a las citadas tercera y cuarta categorías, reguladas por la Ley 

Argentina, podemos decir que encuentra basta semejanza en relación a nuestra 

Ley; especlficamente hablando en cuanto al fondo, no asl en relación a la forma o 

estructura de la Ley, ya que como hemos señalado, aunque tal vez más precisa y 

especifica la Ley Mexicana resultá más compleja. 

En este sentido podemos decir que por cuanto hace a la tercera categorla, no 

hace una distinción clara en cuanto a si los sujetos del impuesto son personas 

físicas o morales, circunstancia no muy certera toda vez que es evidente que no 

se puede dar el mismo trato a ambos entes del Derecho. 

39 1dem. TESISCON -
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En relación a la cuarta categoría, consideramos que es muy similar a lo que 

nuestra Ley contempla en el Título IV, Capitulo 1, relativo a los Ingresos por 

Salarios y en Gener~I por la Prestación de un Servicio Personal Subordinado toda 

vez que permite al contribuyente realizar deducciones por diversos conceptos y 

montos y una vez realizadas estas deducciones, aplicar a la base gravable la tarifa 

aplicable, respetando con ello los principios de proporcionalidad, equidad y 

capacidad contributiva analizados en nuestro capítulo uno, esto obviamente desde 

un punto de vista general. 

"La aplicación del impuesto se encuentra a cargo de una Comisión Honoraria, 

integrada por doce contribuyentes designados por el Poder Ejecutivo. Se ha 

instituido, también, un Tribunal Administrativo, compuesto de tres miembros, que 

se designarán con acuerdo del Senado y cuya misión es entender las apelaciones 

relativas a la determinación de la renta imponible y al monto del impuesto."40 

En cuanto a la cita transcrita podemos decir que se refiere a lo que en México 

conocemos como Potestad Tributaria, otorgada única y exclusivamente al Poder 

Legislativo sea federal o local; es decir al Congreso de la Unión y a los Congresos 

Unicamarales de los Estados y Asamblea Legislativa del Distrito Federal, 

circunstancia que si difiere completamente de la legislación argentina ya que como 

pudimos constatar, la citada facultad se asigna al Poder Ejecutivo de esa Nación. 

Igualmente, se establece un Tribunal Administrativo que encuentra su parte 

homóloga en nuestro pals en el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa, evidentemente con una composición completamente diversa y que 

son designados a propuesta del Ejecutivo Federal, sin que se requiera la 

aprobación del Senado de la República. 

Tribunal que como sabemos conoce de diversos aspectos específicamente 

establecidos en el artículo 11 de su Ley Orgánica, sin embargo en materia fiscal 

r ..... ·- ·-- .. --··-·-----· 
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en concreto hablamos del Juicio de Nulidad y Lesividad respectivamente, y que 

cuenta con autonomía y jurisdicción plenas para el efecto de emitir sus 

resoluciones. 

3.3. ESPAÑA. 

Dentro de los países europeos, que de algún modo tienen influencia en nuestro 

ordenamiento jurídico nacional encontramos a España, país integrante de uno de 

los bloques comerciales más importantes del mundo como lo es la Comunidad 

Económica Europea. 

Respecto a la regulación que en este país se hace acerca de nuestro tema de 

estudio; es decir, del Impuesto Sobre la Renta encontramos las siguientes 

características como las más relevantes y trascendentes. 

En primer término observamos que al igual que en México se encuentran 

gravadas las rentas que en concepto de salario perciben las personas físicas en 

su calidad de sujetos pasivos del gravamen aludido; asimismo dentro de dicha 

renta, se encuentran exentas del impuesto aquellos ingresos como son las 

cotizaciones de los empleados a sistemas del seguro de enfermedad y a sistemas 

privados de pensiones. 

En relación a las actividades que no se consideran como asalariadas, gravadas 

por la Ley de la materia, son objeto del gravamen los ingresos por intereses como 

los títulos de deuda, cuentas de ahorro, a su vez las cuentas de ahorro-jubilación 

que sólo son gravadas en algunos casos previstos en la propia ley, y otras cuentas 

bancarias. 

En este sentido, observamos que al igual que en nuestro país, se gravan los 

ingresos por intereses percibidos por las personas físicas, en tal virtud y siendo 

.' .. -: 
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este nuestro tema de investigación podemos determinar que no existe 

impedimento legal para gravar estos ingresos, siempre que se ajusten a las 

disposiciones legale~, específicamente aquellas de carácter constitucional para el 

caso de que no se vean afectados los intereses del contribuyente como en el caso 

de nuestro país, como lo estableceremos en particular en nuestro capitulo IV. 

"La definición de los rendimientos gravados por el Impuesto sobre la Renta del 

Capital, requiere de una parte, ía acotación del hecho imponible a través de la 

enunciación de los conceptos gravables y de los supuestos de no sujeción y, de 

otra parte, la enumeración de las exenciones técnicas que tanta trascendencia 

revisten en el ámbito de este impuesto."41 

En cuanto a la delimitación positiva o conceptos sujetos, constituyen el hecho 

imponible la obtención de rentas del capital invertido, los siguientes aspectos: 

• Dividendos y participaciones en los beneficios de las personas morales, 

• Intereses de la deuda pública interior y exterior, de obligaciones, de préstamos, 

de cuentas corrientes y del precio aplazado, 

• Rendimientos diversos, 

• Primas no exigidas, 

" En cuanto al ámbito espacial de aplicación, que completa la delimitación positiva 

del hecho imponible, podemos afirmar, en síntesis, que el Impuesto Sobre las 

Rentas del Capital es de aplicación a los dividendos (grupo A), intereses (B) y 

rendimientos de dividendos (C) que fueren obtenidos en territorio nacional, o 

satisfechos por residentes en el mismo, o que se satisfagan a residentes en 

España."42 

41 TEMAS DE DERECHO TRIBUTARIO ESPAÑOL, Impreso por la Fábrica Nacional de Moneda y 
Timbre, Madrid, 1976, p. 333. 
42 lbldem, p.334. . ...... -·----~--
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Es claro que el hecho de delimitar el ámbito espacial de aplicación de la ley de la 

materia, en relación a la gravación de la renta derivada de los capitales es sólo 

para el efecto de establecer de manera precisa y específica sobre que ingresos se 

van a aplicar el impuesto; circunstancia que consideramos adecuada ya que no 

puede hacerse una aplicación genérica respecto de las citadas rentas ya que de 

ser así, se estarian violando princip,ios que rigen a las contribuciones en general y 

se dejarla de atender a las circunstancias específicas del contribuyente, 

específicamente en relación al principio de capacidad contributiva. 

Continuando con las rentas gravadas en España encontramos que además de los 

intereses citados en el párrafo anterior, se gravan otras rentas de inversiones, los 

alquileres recibidos por el contribuyente, las pensiones públicas, las pensiones 

privadas, rentas vitalicias sólo en un porcentaje. En cuanto a las prestaciones 

sociales, sólo se grava la indemnización que por los dias de huelga se obtengan. 

Finalmente, también se encuentran gravados los ingresos obtenidos de rentas y 

pensiones extranjeras. 

En relación al sujeto pasivo del gravamen en España observamos lo siguiente: 'El 

contribuyente es el eje de todo impuesto de naturaleza personal, ya que tiene una 

importancia decisiva en su configuración. Según el artículo 7° de la Ley, estarán 

sujetas al Impuesto las personas físicas siguientes: a) Las que tengan su domicilio 

o residencia habitual en el territorio nacional. Esta obligación personal afectará a 

todas las rentas, tanto si proceden de fuente nacional como extranjera; b) Las que, 

sin tener su domicilio o residencia habitual en territorio español. Esta obligación 

real afectará solamente a las rentas obtenidas en este territorio."43 

La anterior cita se refiere únicamente a las personas físicas, como sujetos del 

gravamen, sin embargo es de todos conocido, que no sólo éstas son sujetos del 

Impuesto Sobre la Renta, sino también las personas morales o jurídicas. Asimismo 

diremos que al igual que en nuestro ordenamiento jurídico nacional, en la 

" lbldem, p. 434. 
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legislación que se analiza, se establecen figuras como el sujeto pasivo sustituto; el 

responsable solidario y muy en especifico una caracteristica especial de el 

mencionado ordenamiento a la sociedad conyugal, adquiriendo éstos, la calidad 

de sujetos pasivos del gravamen. 

Finalmente estableceremos que la naturaleza del Impuesto Sobre la Renta de las 

personas físicas adquiere las siguientes caracterlsticas como son que: es un 

impuesto directo, personal o subjetivo, principal y general y tal vez la más 

importante de todas, es un impuesto progresivo. 

En este sentido tenemos que en la legislación española, se consideran como 

sujetos de tal naturaleza a: a) Las sociedades civiles y mercantiles, cualquiera que 

sea su forma y objeto social, incluso las cooperativas; b) Las asociaciones que 

tengan por fin la obtención de lucro; e) Las mutuas de seguros; d) Las 

corporaciones administrativas y demás entidades de Derecho público por razón de 

sus explotaciones industriales, comerciales o mineras; e) Las cajas de ahorro; y f) 

Las comunidades de bienes que exploten algún negocio gravado por la Licencia 

Fiscal del Impuesto Industrial. 

Dentro del régimen de asalariados, se gravan por separado los ingresos obtenidos 

por cada uno de los cónyuges para el caso de que los contribuyentes se 

encuentren unidos en matrimonio. 

"En el Impuesto Sobre la Renta de las personas físicas se permite la deducción de 

una serie de gastos. Esta serie es limitada, ya que como en la base del impuesto 

sólo se incluyen productos o rendimientos netos, es lógico que sólo se permita la 

deducción de aquellos gastos que por referirse estrictamente al receptor de renta, 

no se tuvieron en cuenta en los impuestos de producto. "44 

44 ALBI IBAlilEZ, Emlllo, IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y EQUIDAD EL CASO ESPAlilOL. 
Madrtd 1975, p. 125. 
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En cuanto a las deducciones, dentro del ordenamiento jurídico español se 

establece un mlnimo de renta no gravado, se otorgan créditos fiscales para el 

efecto de poder reali~ar deducciones directas respecto de la base gravable, de la 

misma forma se permiten al contribuyente deducciones calculadas en función de 

las rentas del trabajo. Para el caso de que el contribuyente sea casado y tenga 

hijos, se permiten deducir además otros créditos fiscales para ambos casos; es 

decir, unos para el caso de estar casado con un importe fijo y otros si además se 

tienen hijos, también con un importe fijo. También para el caso de que la esposa 

también tenga rentas gravadas derivadas del trabajo, se le concede un crédito 

adicional cuando opten por presentar declaración conjunta bajo ciertas 

condiciones. 

Son completamente deducibles las cotizaciones a la seguridad social; por su parte 

a las personas de la tercera edad, mayores de 70 años, se les otorga un crédito 

fiscal fijo. También para el caso de que el contribuyente tenga a su cargo el 

cuidado y manutención de alguna persona que no sea su hijo, como podrlan ser 

los padres, abuelos o bisabuelos, se les otorga un crédito fiscal con importe fijo; 

tratamiento que también se concede a las personas que poseen algún tipo de 

discapacidad física. 

También son deducibles las anualidades satisfechas por alimentos en 

cumplimiento de sentencia judicial; los gastos extraordinarios de enfermedad; los 

honorarios profesionales médicos y gastos de clínica satisfechos con motivo del 

nacimiento de los hijos del contribuyente; asl también el 50% de los gastos 

ocasionados por estudios en territorio nacional, con motivo del desplazamiento del 

hogar familiar. 

En relación a la determinación de la base gravable a la cual ha de aplicarse la tasa 

o tarifa imponible, observamos lo siguiente: 'la base imponible del impuesto puede 

determinarse por medio de dos procedimientos. Por un lado, tenemos el simple 

procedimiento aritmético de restar de los ingresos computables la suma de los 
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gastos admisibles y de las pérdidas fiscales deducibles. Por otro, tenemos lo que 

la Ley llama estimación de la renta imponible, según 'signos externos de renta 

gastada", que, como_ es bien conocido, se basa en indicios por los que se puede 

presumir la renta obtenida en función de la gaslada. Este procedimiento tiene un 

carácter subsidiario respecto al primeramente citado, ya que sus cifras 

prevalecerán sobre las de éste tan sólo cuando excedan en más de un quinto de 

su importe."45 

En el mismo sentido, para el caso de las personas físicas de acuerdo con el 

artículo 15 de la Ley, la base imponible puede determinarse: a) Por estimación de 

ingresos, con deducción de gastos admisibles; b) Mediante signos externos que 

indiquen la renta gastada; y c) Por los Jurados tributarios con carácter subsidiario. 

Para el caso de las personas morales 'la base imponible estará constituida por la 

totalidad de la renta o beneficio neto en el periodo de imposición y para su 

determinación se deducirán de los ingresos brutos obtenidos por la entidad en el 

periodo, el importe de los gastos necesarios para su obtención, los de 

administración, conservación y reparación de los bienes de que los ingresos 

procedan y los de seguro de los citados bienes y de sus productos (artículos 13 y 

14)."46 

Posteriormente, a haber realizado la determinación de la base gravable o 

imponible, procede de conformidad con la Ley, aplicar la tasa o tarifa aplicable a la 

mencionada base; en este aspecto, la legislación española contempla que para el 

caso de las personas morales, la cuota aplicable es del 32% de manera general, 

haciendo excepciones como para la sociedades anónimas que será aplicable la 

cuota del 36%; sociedades colectivas y comanditarias sin acciones al 28% y las 

cajas de ahorro, con el 20%. 

45 lbldem, p. 127. 
46 TEMAS DE DERECHO TRIBUTARIO ESPAl'10L, Op, Cit., p. 418. 
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La tarifa general del Impuesto Sobre la Renta, es de todos conocido que varia muy 

continuamente, sin embargo podemos decir que en términos generales se aplica 

una tarifa variable, progresiva que a las personas flsicas como sujetos pasivos del 

Impuesto Sobre la Renta que va desde un 15% para la base mlnima gravable, 

llegando hasta un 40%. 

En cuanto al periodo impositivo se establece lo siguiente" es el elemento temporal 

en el que ha de apoyarse la estimación de la renta. Se puede definir como un 

plazo, o espacio de tiempo, al que han de imputarse los ingresos y los gastos que 

determinan la renta que va a servir de base para la práctica de la respectiva 

liquidación. "47 

Dentro de la legislación positiva se pueden distinguir dos tipos de periodos: 1) 

Periodo normal que comienza del dfa uno de enero y finaliza el treinta y uno de 

diciembre, y 2) Periodo anormal que se presenta en el caso de que el 

contribuyente fallezca antes def dfa treinta y uno de diciembre, caso en el que la 

tarifa deberá ajustarse toda vez que el impuesto que se computa es inferior a doce 

meses, como en términos generales lo establece la Ley de la materia. En relación 

a esta situación, la legislación española resulta sumamente parecida a lo 

dispuesto en la nuestra toda vez que contempla hipótesis semejantes. 

El argumento anterior se aplica en los mismos términos para el caso de las 

personas morales, con las correspondientes modificaciones como son el hecho de 

que el periodo de imposición podrá coincidir con el año natural e, incluso, si 

inferior a doce meses si la empresa liquida su cuenta de resultado antes de 

terminar ef ejercicio, fo anterior de conformidad con lo establecido en el articulo 12 

de la Ley de la materia. 

Para concluir con el presente apartado, consideramos pertinente hacer mención 

de las obligaciones formales que impone la legislación española a los 

47 lbldem., p. 436. 
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contribuyentes, respecto del gravamen en estudio, en este sentido observamos 

que al igual que en nuestra Ley, se impone como principal obligación formal a los 

gobernados la de presentar todas aquellas declaraciones que se establezcan en 

las leyes tributarias, ya que es evidente que las citadas obligaciones en la mayoría 

de las legislaciones no encuentran su regulación en la ley de la materia; como en 

nuestro país que son reguladas por el Código Fiscal de la Federación. 

3.4. ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA. 

En relación a los Estados Unidos de Norte América, resulta importante hacer una 

breve reseña a la forma en la cual regula al Impuesto Sobre Ja Renta, 

esencialmente tomando en consideración de la integración comercial y económica 

que se está dando con nuestro país y Canadá; en este sentido es innegable la 

importancia que en un futuro puede tener también la integración desde el punto de 

vista jurídico. 

En tal virtud, observamos que el Impuesto Sobre la Renta en la Unión Americana: 

"rigió este impuesto desde los tiempos coloniales y es memoria que en 

Massachuset, desde el año 1646 se reglamentó la ley respectiva. Durante la 

guerra de la independencia, en 1815, el gobierno federal proyectó una ley sobre la 

renta, pero esta no se sancionó sino en 1861, ya organizada la nación."48 

No obstante lo anterior, la reglamentación del Impuesto Sobre la Renta sufrió 

diversas modificaciones y problemas que se resolvieron hasta el año de 1913, en 

el cual se sancionó y aprobó la ley que aún se encuentra en vigor. 

"La ley grava, así, a las rentas producidas fuera del pals, que benefician sin 

embargo a las personas radicadas en él, del mismo modo que a las rentas 

producidas en los Estados Unidos, sean o no percibidas por personas radicadas 

"ENCICLOPEDIA JURIDICA OMEBA, Op. Cit., p. 149. 
Ti¡'ciI" r10·1\r J.!1L1 ~) •.!\,. .l\J 

FALLA DE OHIGEN 



87 

en sus limites territoriales. Fija la ley, además del impuesto general, uno 

suplementario. Las necesidades de la guerra determinaron la modificación del 

impuesto, lo que se ~izo por las leyes de 1916y1921."49 

Podemos determinar claramente que el ámbito espacial de validez de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta en los Estados Unidos se asemeja mucho a la legislación 

mexicana, lo anterior si hacemos una simple comparación entre la anterior cita 

textual en relación con lo que al efecto establece expresamente el artículo 1° de la 

ley en estudio. 

"Actualmente se gravan las rentas de toda especie; pero el sujeto del gravamen se 

extiende solamente a las personas físicas que tengan su domicilio en los Estados 

Unidos. Los extranjeros sin domicilio en el país, contribuyen por las rentas que de 

él perciban. De los ingresos totales del contribuyente se deducen los gastos para 

su adquisición, intereses de deudas y todos los impuestos pagados a las 

corporaciones de derecho público. Se exime del impuesto los pagos por 

indemnizaciones del seguro de vida, herencias e intereses de los fondos públicos 

de los Estados federados y municipios."50 

Tomando en cuanta la relevancia que reviste la comparación con los Estados 

Unidos de Norte América, consideramos importante establecer los siguientes 

cuadros comparativos entre ambos ordenamientos regulatorios del Impuesto 

Sobre la Renta tratando de que se facilite la comprensión del citado colejo así 

como que no resulte tedioso para los lectores. 

'° lbldem, p. 150. 
50 ldem. 
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SUJETOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
.............................. M~~I~~·········································· ·····::1···············~·~~~~~s UNIDOS •.. ·:·::·::····:::::·:::·::::: .. : 

SUJETOS 

1. Residentes en 
Méidco 

2. Resldenles en el 
eictranjero con 
estableclmlenlo 
permanente o base 
fija en el pals. 

3. Residentes en el 
Extranjero sin 
establecimiento 
permanente o base 
fija en el pals. 

OBJETOS 

Gravar todos los Ingresos 
cualqutera que sea la ruente de 
riqueza. 

Gravar los Ingresos atribuibles al 
establecimiento permanente o 
base fija en el pals. 

Gravar los Ingresos que 
procedan de fuente de riqueza 
s~uada en terri1orio nacional. 

SUJETOS 

1. Ciudadano y 
Residente en 
USA. 

2. Residentes en 
el Extranjero con 
estableclmlento 
permanente o 
base fija en el 
pal s. 

3. Residentes en 
el Extranjero sin 
establecimiento 
permanente o 
base fija en el 
pal s. 

que era la naclonaUdad Mexicana. 

OBJETOS 

Gravar lodos los 
Ingresos cuatqulera que 
sea la fuente de 
riqueza. 

Gravar k>s Ingresos i 
atribuibles al 
eslableclmlenlo 
permanente o base fija 
enelpals. 

Gravar los Ingresos que j 
procedan de fuente de j 
riqueza sHuada en ¡ 
territorio nacional. 

•A partir de 1997, las personas morales (S.A.) serán residentes en México, si &e consl~uyen de acuerdo a 

;¡ ~i\r:,~1~;::.a~=~~=:,,~~~ ~:,:~.~.·:;::~~;::~:.~~':~~están en éste supuesto, llenen un régimen H ranslclón para amortizar pérdidas, deducir Inversiones y acumular Ingresos. 
Art. 9CFF 

Tomando en consideración el cuadro establecido con antelación, podemos 

determinar que entre las disposiciones que regulan al Impuesto Sobre la Renta, en 

México y en los Estados Unidos de Norte América, existen bastantes similitudes, 

específicamente tomando en consideración los aspectos a los cuales alude el 

cuadro; es decir, a los sujetos y objetos del gravamen en ambos ordenamientos 

jurídicos, en tal virtud creemos conveniente no hacer mayor alusión a ambos 

puntos para no caer en redundancias. 

· TESIS CON 
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REGIMEN FISCAL DE LAS PERSONAS FÍSICAS 

MÉXICO ~L. __ ESTADOS UNIDOS. 

1. Son su/elos los Residentes en México. 

1 
º"'""""'(' .. 

2. Es residente el que establece su casa·habltaclón en 
1 

México, excepto que permanezca 183 dlas 
consecutivos o mas en otro pals y obtenga su 
Residencia para efectos fiscales en ese pala. 

! 

....................................•................................ .! ...... . 

1. Son sujetos los Residentes y Ciudadanos en 
Estados Unidos. 

2. Ciudadanos siempre son clasificados como 
residentes. 

Eldranjero es residente sl: 

t. Tarjeta verde. 

2. Presencia substancia! 

Presencia substancial-definición. 

1. Flsicamenle en los Estados Unidos más de 183 
dlas en los últlmos 3 aflos. 

2. Fórmula especial: 

a) lodos los dlas del ano corriente 

b) 113 dlas del ano anterior 

e) 116 dlas del ano antepasado 
. .................................. . 

3. Igual que en Mé1dco 

:~,~~l~ari~an d~~:~= ~~~~~~~'i:s d~I 3 Ra~~~:~ 1º""""'''""""":$·,,~~7~:.:~D"::~:~::~~~:~~!~~~;~~:~~;~": 
General y el de Pequer'los Contribuyentes 

3. Los residentes en el Extranjero con base fija en el il 
pals pagarán el Impuesto por los Ingresos Atribuibles a , 
las mismas por la prestación de servicios per10nales ! 

Independientes. ; 

··"·············'·"~=;~.~::;:¿~~~···:~~::'·~.~~~i~~=~·-~i~~~~·J·············'·····:~~~~~~i~~~~~;~~~~~-;~';~·~·~··· ... ··········· 
sobre una tasa fija de 34%, su utilidad no es l 
acumulable a los demás Ingresos. ' 

¡¡"""""""'"'"""""""'""""""'"""'"'"""'"""""""""'"""'"'"""""'"""'""""'""'"'¡""""'""'""""""'"'"'"""'""'·""""""'"·""""""'""""""""'·""""'"""""""' 
6. Son Ingresos gravables los obtenidos en efectivo, en 
bienes, en crédito en servicio, la ganancia Inflacionaria 
y otros de cualquier Upo. 

6. En negocios existe el método de conlablUdad 
de flujo de efectivo o devengado. Personas con 
Ingresos anuales Inferiores a $5'000,000. Dlls. en 
promedio en los úttlmos 3 al'los. Pueden optar por 
conlabllldad de flujo. 

TESIS CON 
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n :¡ . 7. ~=porO~~·~:~-~~~:·~~;·;;:·:··.,.,_ .... l .. ~u~=Ju,~~~7 d~;;;~~mu~b;;:-;.. -.dob.~~~· 
/ puede optar por haceOO, mu~Jpllcando dicho dMdendo Impuesto en efe.a de corporación regullr. 
1 por un factor de 1,515 acredrtando un 34% de 

! lmpueslo. 

1 ···"""""'""";::·i,i:i·~¿:::·:;:;:~i~~~~~;2~~i:~~~~;ii'" .................... ;:·~~;·;~;;;;;;·;;;;;·~;,;;;~·;~~;~;:··""""""'""""""'" 
ln1Utuclón que 101 paga hace 11 retención del 
Impuesto 1 la lu1 del 24% sobre los primeros 10 
puntos porcentuiles de Intereses. 

Régfme-;;¡;-;~~;;,·;,-~[--;;existe. 
reuro do u11l1dades, los 

........................................ , .......................... .. 

12. Solo los Ingresos por Arrendamiento llenen como 
opción una deduccJón ciega, en lugar de las 
deducciones autorizadas. 

50% Casa-Habitación 

35% Locales comerclales, Bodegas, ele. 

13. No es permitido obtener pérdidas en el Régimen de 
Honorarios. 

1 

10. No exlsle . 

....................................................................................................... · 
11. Se acumu&I toda la 91nancla en acciones y se . 

Corporaciones ·s·. 

t 2. Todos los contribuyentes llenen deducciones 
ciegas. 

Para el soltero 4,250 orrs. 

Para el casado con famma 7,100 Olls. 

Para el casado que reporta separado 3,550 Olls. 

Para la cabeza de famlHa 6,250 Olls. 

(divorciado o viudo) 

Estos son además de las deducciones peraonales 
de $2,700 por cadl mk!mbro de la famllla. 

13. Se permite chmlnulr la pérdida contra otros 
Ingresos o amortizarla 2 ejercicios anlerlores v 20 , 
posteriores. 

il[--1§~§..~~-t-~~~jf~:~· 
1 mensual). o el excedente. 
! . .. ' ! •• ' '... .. ... •• .. •• '' ••• ,, ••• ' • "=~="='""''""'.¡.;;¡"'""""" .. ""'-'""'':.::;."="'•"' 



15. Esta exenta hasta 3 aalarlos mlnlmos 1nuales 
($30,660.00) la g1nancla por enaJenoc16o de bienes 
muebles uceplo par1es aoclalel, tllulos valor e 
Inversiones del contribuyente. La en1jenaclón de 
bienes muebles no causa Impuesto si el monto de la 
operación no excede de $121,600. 

16. Esta exenta la venia de acciones de la Bolsa de 
Valores, siempre que dichos valores se coloquen entre 
el gran público lnverslonlsla. 

17. Los Ingresos por herencia o legados estén 
lolalmente exentos. 

18. Está exenta la venta de Casa-Habitación siempre 
que la haya habitado el contribuyente en Sos dos , 
úHimos a"°5 anteriores a la enajenación. 

. 91 

15. No existe nta exención. 

16. Se acumulan. 

• La tasa máxima sobre ganancias de capital de 
largo plazo es de 20% 

• La ganancia de la venia de una "empresa 
peque/la" esta exenta hasta un 50% 

17. Igual que en México en el Impuesto sobre la 
Renta. Se grava con el Impuesto del patrimonio el 
excedente a $600,000. Olls. con una tarifa 
progresiva del 18% al 55%. 

18. Exenta cuando sea la residencia y e! ingreso 
de la venia se Invierta en otra casa, en un periodo 
mlnlmo de dos at\OS. 

onallvos entre cónyuges o entre 19. No se grava, pero se afecta con el Impuesto 
ndlenles en linea recta están del patrimonio. 
lempre que el valor recibido no 

ucclones para los asalariados salarlos puede deducir los Indispensables 
nes personales (donativos, gastos actividad del contribuyente como son 

21. Las deducciones personales permitidas son: 

A.·Gastos hospitalarios, asl como honorarios médicos y 
dentales pagados a Residentes en el pals para él, para 
su cónyuge, ascendientes o descendientes en linea 
recia. 

B.·Gastos Funerarios siempre que no excedan de un 
salario mlnlmo anual ($10,220.00) 

C.·Oonattvos hechos a personas autorizadas a 
recibirlos por la SHCP o a la Federación, Entidades 
Federativas o Municipios. 

D.·Las Canlldades apor1adas voluntariamente al SAR. 

de auto, computadorBS, la hipoteca, etc. 

21. Se permiten: 

A.·2,650 Olls. por Integrante de famlUa. 

8.-Gastos médicos, hospltalarlos por el excedente 
del 7.5% de los Ingresos del contribuyente. 

C.·lntereses hasta por 2 casas siempre y cuando ' 
la segunda casa se utilice 14 dlas como mlnlmo al 
afio. 

o •• oonatlvos hechos a personas autorizadas por 
el IRS hasta un monto máximo 50% de los · 
Ingresos acumulables. 

E.·lmpuestos de Propiedades 

F .·Robo y pérdidas por caso for1uito y fuerza 
mayor de bienes por el excedente a1 10% del 
Ingreso bruto ajustado. 

22. Igual solo en caso de faHa de comprobantes y 
contabilidad. 

===="""====~"~ .... ~ ... ~ .. ··~ ........................... ~··====~ 
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OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES PERSONAS MORALES 

MÉXICO 

1. Llevar contabilidad. 

2. Llevar los siguientes lebfos y registros: 

Libro Diario 
Libro Mayor 
Reglslro de Deducción Inmediata 
Reglslro de Tllulos Valor emitidos en serle. 
Libro de Actas 
Registro de Accionistas 
Registro o libro de Movimientos en el Capital varlable 

3, Los pagos provlslooales se llenen que efectuar 
mensualmente, si el nivel de Ingresos es superior a 
$8,934,455, si son Inferiores se efectúan 
trlmeslralmenle aplicando a los Ingresos el factor de 
utilidad del al'lo anterior o cinco anteriores. A partir de 
1998, las empresas que presenten mensualmente sus 
Impuestos, deber'n hacerlo a través de dispositivos 
magnéticos y los pagos a través de transferencias 
elecltónlcas. 

de Eslado de Posición Financiera y 
ntarto al Cierre del Eferclclo. 

5. Presentar Oectaraclón Anual donde se determine et 
resultado fiscal a mas tardar el mes de Marzo de cada 
all-0. 
Las empresas en consolldaclón fiscal presentan hasta 
Abril de cada ano. 

:;:;;;.;:;;;,;;;;;;;;;;:;::;;:;;;;;:,:;;,;.:;;;;;;;;;;;;;;;;,,;;;,;,;;;;;,;;;:;;.;.;.,;;;;;;;;;;;;,;.:;;;;,;,;;; 

6. No hay ampliación del plazo para presentar la 
Declaración. 

7. Presentar Oeclaraclón Informativa de los princlpates 
clientes con montos superiores a $58,882.00 y 50 
proveedores en el mes de Febrero de cada ano. la 
presentación puede hacerse a través de dispositivos 
magnéticos. 

8. Presentar declaraclón de las personas a las que le 
hubieran efectuado retenciones en el mes de Febrero 
de cada ano. La presentación puede hacerse a través 
de dispositivos magnéticos 

9. Obligación de dictaminar los estados financieros por 
Contador Público cuando se rebase cuatqulera de los 
siguientes supuestos en 1997. 
Ingresos $17,263,531.00 

AclM>s $ 34,527,062.00 
Trabajadores 300. 

ESTADOS UNIDOS. 

1. Igual que en México 

2. llevar los siguientes libros y registros: 

libro Diario 
Libro Mayor 
Libro de Actas 
Registro de Accionistas 
Registro o Libro de Movimientos en el Capital 
variable 

Se deben Uevar estos bbros y registros sociales o se 
consideraré que la sociedad es Inexistente. los libros deben ! 
estar flslcamente en los E.E. U.U. ' 

3. los pagos son trimestrales tomando una cuarta 
parte del Impuesto del ano anterior o puede : 
aplicar el Impuesto sobre la utltldad real del 
periodo. En este último caso se debe llegar al 
90% del Impuesto Anual. La opción es por : 
trimestre. ' 

4. Igual que en México 

5. En el caso de ejercicio Igual al ano de 
calendario, se debe presentar la declaración a 
más lardar el 15 de Marzo. 

6. Se puede ampliar el plazo hasta 6 meses. 

7. Solo se preaenta por pagos a proveedores 
personas flslcas cuando excedan a $600.00 0115. 
alano. 

8. Igual que en México. 

9. No hay obligación. 
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11. La utilizaclón en..forma opcional, a las empresas ¡ . ·11.N:·es:pr~ ........................... , 

que venden al público en general las máquinas 
registradoras de comprobación fiscal o equipos 
electrónicos de registro fiscal. 

.............................. ' 

12. Se necesita tener autoflzaclón para· 

Disminuir monto de pagos provlslonales. 
Recibir donativos que sean deducibles. 
Auto Imprimir sus propios comprobanles. 
Inversiones y rentas de aviones, embarcaciones y 
casas. 
Consolidar eslados financieros. 
Pagos de Impuestos en parcialidades 
Autorización para dislnbulr máquinas registradoras de 
comprobación fiscal. 
Para contribuyentes pequeftos y medianos, el pago en 
parcialidades no necesita autorización. 

13. Algunas facultades de la Autoridad: 

La aulorldad en el periodo que lieoe para revisión no 
notifica al contribuyente, Uegan sin previo aviso. 
la autoridad tiene facultades para revisar 5 ejercicios 
anteriores, en algunos casos 1 o. 
Por reforma de 1996 y 1997, las auddorlas durarán 
má1dmo 18 meses. Art. 46-A CFF. 

14. Al no cubrir las conlnbuclones fiscales a tiempo, se 
tiene a cargo además de éstas, la actualización por la 
lnnaclón y los recargos por mora, estos fueron durante 
el ano 1997 en total de 46.50%. Para el ano 1998 son 
variables teniendo como máximo el 3% mensual, esto 
debe de ser en forma espontánea. 
Las multas por no efectuar un pago de un Impuesto 
oscila entre un 50% a un 150% del monto del impuesto 
actualizado (multas de fondo). Existen multas formales 
que se calculan entre un mlnimo y un máximo. 

15. Los saldos a favor de las contribuciones pagadas 
en e1tceso se pueden compensar actualizándolas con 
lalnnaclón. 

16. La autoridad tiene un plazo de SO dlas hábiles para 
devolver las canUdades a favor de los contribuyentes, 
transcurrido este plazo deberá de pagar Intereses. Son 
40 dlas en el caso de que se proporcione cuenta 
bancaria. La autoridad dentro de los primeros 20 dlas 
siguientes a la solicitud de cievolución podrá requerir 
informes a los solicitantes. 

12. Se necesita tener autorización para: 

Recibir donativos que sean deducibles. 
Consolidar estados financieros. 
Pagos de impuestos en parcfalidades. 
Cambios al ano fiscal. 
Cambios a método de contabilidad. 

13. En las audllol1as, el IRS avisa con 
anllclpaclón pn que tengan lista la conlabllldad. 

La autoridad solo poede revisar los Ultimas 3 
anos, e1tcepto Cla1do hay fraude. 

14. Los recarp son variables dependiendo las · 
tasas del mercado. 
En 1995 el promedio fue del 8% anual, &e 

determinan p« din. 
Hay una multa det 5% mensual, por no presentar : 
la Declaración Anual por los primeros 60 dlas, · 
hasta el 25%. Por no pagar y sl declarar el ~ 
mensual del lmpunlo hasta el 25%. 

15. Igual sin actullizaclón. 

16. La Autoridad en un plazo de 30 dfas debe de 
devolver las cantidades a favor de los 
contnbuyenles, ll no se empiezan a generar 
lnlereses a favor del contribuyente. 

;~--~-~------~---.~~¡-·-~--~~--~~---~~~~ 

17. El medio de defensa ante las autoridades fiscales 
es el recurso de revocación, además de juicios. Es 
opcional, V se tienen 45 dlas háblles después de la 

1 17. Iguales pero.., plazo de 30 dios natural" 

U...===~=~-====·===="·· .. ·-~=~~=~···=~== .. ~= .. =·~· 
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nollflcaclón del crédito para Interponer los medios de 
defensa. 

18. Las formas fiscales existentes son 60 que se ' 
utilizan para declarar Impuestos, solicitar devoluciones 
etc. Hasta en la prensa se pubUcan formas, sin 
publicación en el OOF (ejemplo lNSUB·1). Los nuevos 
formatos 18y15. 

19. Cuando una persona simule 1 o más actos o 
contratos obteniendo un beneílclo Indebido con 
perjuicio del fisco federal es deldo fiscal. Lo dificil para 
la autoridad ea comprobar el concepto de "slmulaclón", 
tiene que haber un juicio para probarlo. 

20. Las Instancias y peticiones quo se formulen a las : 

~~~¿~~!e~~~C:,19;¡ ~!>'!'e ~~ti~~~u~:ª~:Or~~8: : 
podrá considerar que la autoridad resolvló : 
negativamente y se procederá Interponer los medios de 
defensa necesarios. 

21. Se presenta la declaración confOl'me a 
estricta de la Ley y el contribuyente queda en 
Incertidumbre al criterio o Interpretación de la autoridad. 

22. Complejidad de las Leyes. 

Las reformas a las leyes fueron 3 en 1992, 2 a : 
Reglamento y además de 27 reglas misceláneas 
emitidas. 
Las reformas a las leyes fueron 5 en 1993, 1 al 
Reglamento y además 14 a las reglas misceláneas 
emitidas (Incluye aclaraciones). 
En 1994 no hubo reformas a las leyes, se luvleron 7 
modificaciones a las reglas mlsceláneas. 
En 1995 las reformas a las leyes frscales fueron 2 y 
además a la fecha ha habido 11 cambios a reglas 
misceláneas (Incluyen aclaraciones) y 4 modificaciones 
a facilidades administrativas. 
En 1996 las reformas a las leyes fiscales fueron 4, una 
al reglamento y además de 6 cambios a la resoluclón 
mlscelánea. 
En 1997 las reformas a las leyes fiscales fue de 1, 
cambio hasta la fecha de la Resoluclón Miscelánea 
Fiscal 11. 
La ley del ISR llene 221 ar1lculos . 
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16. En Estados Unidos son aproidmadamenle 
1,200 formas fiscales 

19. El contribuyente puede realizar cualquier acto 
legal para no pagar Impuestos. 

20. No exlste la negativa Ocia. 

21. El contribuyente puede manifestar su criterio 
al presentar la declaración, aún y cuando esté en 
contra de los Reglamentos, en este caso nunca . 
hay fraude. 

22. Complejkfad de las Leyes. 

En 1992, no existieron modificaciones a las 
leyes. Pero en los Reglamentos podrlamos decir 
que los cambios son diarios 
El lncome Tax tiene 7,650ar11culos. 
En 1997 hubo reformas a las leyes y una 
resolución Mtscelánea Fiscal. 

23. Igual 

24. Igual 

·re --
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4. MARCO JURiDICO. 

Consideramos_ al presente capítulo como el de mayor trascendencia en 

nuestra investigación, toda vez que es en éste en el cual estableceremos los 

puntos torales sobre los que versará nuestra idea central asi como nuestras 

conclusiones y fundamentalmente las propuestas que desde nuestro punto de 

vista resultan de mayor viabilidad juridica para atacar la problemática planteada. 

En este sentido, podemos decir que los anteriores capitules nos sirven como 

apoyo para sustentar los razonamientos que estableceremos a continuación, 

específicamente para hacer comprensible nuestro punto de vista. Para tal efecto 

abordaremos punto a punto los aspectos aludidos. 

Conviene destacar también que la problemática planteada en la presente 

investigación, además de causar problemas de tipo jurídico, repercute de manera 

negativa en el aspecto económico del pais. 

Concretamente al analizar a diversos autores podemos deducir que el hecho de 

que se graven las ganancias del capital como son concretamente los intereses, en 

la forma en la que se hace actualmente, desalienta en los capitalistas, 

especialmente a los pequeños que son el grueso de este sector, el ánimo de 

efectuar las inversiones que actualmente vienen realizando visto el bajo nivel de 

ganancias que les generan las aludidas inversiones. 

En este sentido, consideramos pertinente abordar, aun y cuando sea muy 

someramente, los aspectos señalados con la finalidad de hacer evidente que los 

aspectos legales, específicamente los de carácter tributario como es este caso en 

particular, influyen de manera directa en otras áreas, desafortunadamente de 

manera negativa. 

-·-r;J TESIS CON 
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4. 1. ORDENAMIENTOS LEGALES QUE REGULAN EL IMPUESTO SOBRE 

LA RENTA. 
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Como estudiantes de la ciencia del Derecho, sabemos que dentro de nuestro 

ordenamiento jurídico nacional existe una jerarquía entre las normas que 

conforman el citado ordenamiento. 

Desde esta perspectiva, tenemos evidentemente en primera instancia y como 

nuestra norma suprema o fundamental a la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, vigente desde el año de 1917. 

En este orden de ideas, como ya lo mencionamos, al ser la Carta Magna, el 

ordenamiento legal supremo del país, es claro que todo ordenamiento o norma 

que de ella emane tendrá el carácter de secundario o reglamentario, como en 

nuestro caso resulta ser la Ley de Ingresos de la Federación, cuerpo legal que 

reglamenta en primera instancia al Impuesto Sobre la Renta. 

Así tenemos que dentro del Pacto Federal y como ya hicimos mención en nuestro 

capitulo 1, el artículo 31 en su fracción IV, establece la obligación de todos los 

mexicanos de contribuir a la satisfacción del gasto público sea de la Federación. 

Estado o Municipio en el cual residan, de manera proporcional y equitativa en la 

cual dispongan las leyes. 

Observando lo dispuesto en el fracción y numerales constitucionales en comento, 

podemos determinar que el Impuesto Sobre la Renta, de manera general, y en 

específico, la retención a que hace referencia el artículo 160 de la Ley de la 

materia, se encuentran plenamente acordes con la citada disposición 

constitucional por cuanto hace a facultad impositiva de la cual se encuentra 

revestido el Congreso de la Unión respecto del gravamen citado, lo anterior 

tomando en consideración de ser una contribución de carácter federal. 
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En segundo término, observamos que el Impuesto en estudio, se encuentra 

regulado por la Ley de Ingresos de la Federación, ordenamiento legal que es 

expedido por el Congreso de la Unión de manera anual; es decir, se crea una Ley 

para que establezca todas aquellos ingresos que tendrá derecho a percibir el 

Estado tendientes a cubrir los gastos derivados de su actividad gubernamental y 

satisfacción de las necesidades sociales, específicamente lo relacionado con el 

impuesto citado y que instaure las disposiciones aplicables en cada ejercicio fiscal. 

Tenemos entonces que la Ley de Ingresos de la Federación, vigente y aplicable 

para el año 2002, en su artículo 1°, inciso A, punto 1, relativo a los Impuestos, 

apartado 1, establece expresamente al Impuesto Sobre la Renta como una 

contribución de la cual habrá de obtener el Estado ingresos para satisfacer el 

gasto público de la Federación. 

Observamos que dentro del Sistema Tributario Nacional, el Impuesto aludido 

resulta ser la contribución de mayor importancia para el Estado Mexicano visto el 

monto de los ingresos a percibir. 

Con apoyo en el argumento anterior, consideramos que se cumple con el principio 

de reserva de ley que rige a tas contribuciones, específicamente hablando de 

nuestro tema de investigación; es decir, el Impuesto Sobre la Renta toda vez que 

la carga tributaria de los gobernados encuentra su fundamento en una disposición 

con rango de Ley, aún y cuando en ésta no se contemplan en su totalidad los 

elementos esenciales de la contribución citada como son el sujeto, objeto, base, 

tasa, tarifa, etc. 

Continuando con la jerarquización legal que contempla al gravamen aludido, 

encontramos a la propia Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente para el ejercicio 

fiscal 2002, ordenamiento legal que como expresamente dispone su articulo 

segundo transitorio, fracción 11, abroga a la anterior ley de 30 de diciembre de 

1980. 

rrE0JC1 re¡· r ¡Ji),,,_fl¡ /
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No obstante la citada abrogación, como pudimos contemplar de manera más 

específica en el capítulo 2, en relación al dispositivo legal que es objeto de nuestro 

estudio, no sufrió cambios sustanciales, no obstante lo anterior, desde nuestra 

perspectiva, la Ley vigente tiende a ser de entrada más compleja para el 

contribuyente ya que no prevé expresamente en el propio numeral 160, la tasa 

que habrá de aplicar el responsable solidario para el efecto de determinar el monto 

de la retención a la cual se encuentra obligado a realizar. 

En tal virtud, tenemos que será en esta Ley, en la cual de conformidad con lo 

dispuesto por la fracción IV del artículo 31 de la Constitución, en la cual se 

establecerán todos y cada uno de los aspectos generales y específicos del 

gravamen y en la cual habrán de materializarse las restricciones constitucionales 

relativas a la proporcionalidad, equidad, capacidad contributiva y legalidad a la 

cual se encuentran sujetos los órganos legislativos revestidos de potestad 

tributaria; como son, el Congreso de la Unión para el caso de las contribuciones 

de carácter federal; los Congresos Locales y Asamblea Legislativa para el caso 

del Distrito Federal y de las contribuciones locales. 

Por tal motivo constituye nuestro tema de estudio la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta y en específico el artículo 160 del citado ordenamiento, el cual se encuentra 

dentro del Título IV (De las Personas Físicas) , Capítulo VI ( De los Ingresos por 

Intereses); es decir, analizaremos si el dispositivo legal citado se apega 

fundamentalmente a los lineamientos constitucionales del cual emana así como a 

las disposiciones aplicables y vigentes para el ejercicio fiscal dos mil dos, tanto a 

las de carácter sustantivo como a las adjetivas, las segundas establecidas en la 

propia Ley como en el Código Fiscal de la Federación. 

Finalmente, tenemos al Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

cuerpo de leyes que toda vez que deriva de la Ley en estudio, evidentemente 

adquiere la misma naturaleza ya que únicamente se limita a establecer cuestiones 

no abordadas en fa Ley o que siendo previstas, sean confusas, circunstancia a la 
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cual si añadimos que no se ha expedido el reglamento de la Ley vigente, sino que 

rige aún el expedido el 29 de febrero de 1984, carece de relevancia a nuestra 

invesligación. 

De esta manera, cabe destacar el hecho de que si bien es cierto, la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta es la encargada de establecer todos y cada uno de los 

aspectos esenciales del gravamen que es su materia, también lo es como todos 

sabemos que algunos aspectos generales relalivos al cumplimiento de las 

obligaciones formales de los contribuyentes sujetos pasivos de este impuesto, los 

regula de manera específica el Código Fiscal Federal, ordenamiento legal al cual 

también haremos referencia enseguida. 

4.2. ASPECTOS QUE SUSTENTAN LA ILEGALIDAD DEL ARTICULO 160 DE 

LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Dentro de este apartado, estableceremos los aspectos que, desde nuestro punto 

de vista, sustentan la ilegalidad del articulo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta. Los que evidentemente son resultado del análisis de los anteriores 

capítulos y aspectos abordados en los mismos así como del criterio jurídico que 

durante nuestra carrera hemos adquirido. 

Consideramos indispensable, para entrar al estudio del articulo en estudio, realizar 

la cita del mismo, para poder analizar cada uno de sus elementos. 

Articulo 160.- Quienes paguen los Intereses a que se refiere el articulo 151 de 

esta Ley, están obligados a retener y enterar el Impuesto aplicado a la tasa que 

al efecto establezca el Congreso de la Unión para el ejercicio de que se trate en 

la Ley de Ingresos de la Federación sobre el monto del capital que de lugar al 

pago de los Intereses, como pago provisional. Tra!Andose de los Intereses 

señalados en el segundo párrafo del articulo 159 de la misma, la retención se 

efectuará a la tasa del 20% sobre los intereses nominales, 



Las personas flslcas que únicamente obtengan Ingresos acumulables de los 

señalados en este Capitulo, considerarán la retención que se efectúe en 

términos de este articulo como pago definitivo, siempre que dichos Ingresos 

correspondan at ejercicio de que se trate y no excedan de $100,000.00. En este 

caso, no eslarán obligados a presentar la declaración a que se refiere el 

articulo 171 de esta Ley. 
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Tenemos que este artículo se refiere en primera instancia a la figura de los 

retenedores o responsables solidarios por adeudo ajeno; específicamente a 

aquellos que de acuerdo con el diverso numeral 158 de la Ley, efectúen el pago 

de todos aquellos ingresos a los cuales se les debe considerar como intereses. 

En este sentido consideramos que se hace alusión a todas aquellas instituciones 

que conforman el Sistema Financiero Nacional, para ser más precisos, 

presentamos la siguiente cita para determinar como se integra el citado sistema. 

"En la actualidad el sistema financiero se encuentra integrado básicamente por las 

instituciones de crédito y los intermediarios financieros no bancarios, que 

comprenden a las compañías aseguradoras y afianzadoras, casas de bolsa y 

sociedades de inversión, así como las organizaciones auxiliares de crédíto."51 

Concretamente se integra por la banca comercial, la banca de desarrollo, íos 

grupos financieros que se organicen en los términos de la Ley para Regular las 

Agrupaciones Financieras y las demás organizaciones auxiliares ya sea que se 

definan por alguna ley como sucede con la Ley General de Asociaciones 

Auxiliares de Crédito, o no, que actúan en esta área económica. 

Posteriormente, tenemos que sí nos remitimos ar citado dispositivo legal 158, este 

nos envía al artículo 9 de la Ley de la materia, el cual enuncia expresamente todas 

51 ACOSTA ROMERO, Miguel, DERECHO BANCARIO, Editorial Porrúa, México 1991, 4'edlclón, 
p.176. 
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aquellas rentas a las cuales debe dárselas el tratamiento fiscal relativo a los 

intereses, y que a la letra establece lo siguiente: 

Articulo 9.- Para los efectos do esta Ley, se consideran Intereses, cualquiera que 
sea el nombre con que se les designe, a los rendimientos de créditos de cualquier 
clase. Se entiende que, entro otros, son Intereses: los rendimientos de la deuda 
pública, de los bonos u obligaciones, incluyendo descuentos primas y premios; los 
premios de repartos o de préstamos de valores; el monto de las comisiones que 
correspondan con motivo do apertura o garantla de créditos; el monto de las 
contraprestaciones correspondientes a la aceptación de un aval, del otorgamiento de 
una garanlla o de la responsabilidad de cualquier clase, excepto cuando dichas 
contraprestaciones deban hacerse a Instituciones de seguros o fianzas; la ganancia 
en la enajenación de bonos, valores y otros lllulos de crédito, siempre que sean de 
los que se colocan entre el gran público invorslonlsta, conforme a tas reglas 
generales que al efecto expida el Servicio de Administración Tributarla. 

En las operaciones de factoraje financiero, se considerará Interés la ganancia 
derivada de los derechos de crédito adquiridos por empresas de factoraje financiero. 

En los contratos de arrendamiento, se considera Interés la diferencia entre el total de 
pagos y el monto original de la Inversión. 

Cuando los créditos, deudas, operaciones o el Importe de los pagos de los contratos 
de arrendamiento financiero, se ajusten mediante la aplicación de Indices, factores o 
de cualquier otra forma, inclusive mediante el uso de unidades de Inversión, se 
considerará el ajuste como parte del Interés. 

Se dará el tratamiento que esta Ley establece para los Intereses, a fas ganancias o 
pérdidas cambiarlas, devengadas por la fluctuación de la moneda extranjera, 
Incluyendo las correspondientes al principal y al Interés mismo. La pérdida cambiarla 
no podrá exceder de la que resultarla de considerar el tipo de cambio para solventar 
obligaciones denominadas en moneda extranjera pagaderas en la República 
Mexicana establecido por el Banco de México, que al efecto se publique en el Diario 
Oficial de la Federación, correspondiente al dla en que sufra la pérdida. 

Se dará el tratamiento establecido en esta Ley para los Intereses, a la ganancia 
proveniente de la enajenación de las acciones de las sociedades de Inversión en 
Instrumentos de deuda a que se refiere la Ley de Sociedades de Inversión. 

Es claro que este numeral, establece de manera especifica todos aquellos 

conceptos que habrán de ser considerados como intereses en términos de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, ingresos tanto de personas flsicas y morales, siendo 

los primeros de éstos los que nos interesan, si bien es cierto existe una gran 

diversidad de rentas a las cuales se les considera como intereses, lo que nos 

concierne no son propiamente éstos sino la retención a que hace referencia el 

dispositivo legal 160 de la Ley de la materia. r .. - · -----·---··---
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Enseguida, el aludido articulo 160 establece que el monto de la retención 

señalada, será aplicando la tasa que al efecto establezca el Congreso de la Unión 

para el ejercicio de que se trate en la Ley de Ingresos de la Federación: 

disposición que cambió totalmente ya que en la anterior Ley de 1980, el propio 

párrafo contenla la tasa aplicable para que se realizara esta retención: 

circunstancia que evidentemente hace aún más complejo al contribuyente el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, tanto formales como sustantivas. 

Lo anterior, evidentemente si se permitiera al gobernado realizar la determinación 

del monto que se le retendrla o en su defecto, al momento de presentar su 

declaración anual determinara el crédito fiscal a su cargo, o a su favor que por 

concepto de Impuesto Sobre la Renta hubiese causado durante el ejercicio fiscal 

del que se trate, que nosotros estaríamos hablando del relativo al dos mil dos. 

En cuanto a la citada tasa, de conformidad con lo dispuesto en la fracción LXXII 

del articulo segundo transitorio de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente, se 

establece que para los efectos de lo dispuesto en los articules 158 y 160 de la 

Ley, los obligados a realizar la retención prevista en dichos numerales, aplicarán la 

tasa del 24% sobre los intereses pagados sin deducción alguna y para cuando la 

tasa anual de interés pactada sea mayor a diez puntos porcentuales, la retención 

se efectuará aplicando la tasa del 24% sobre el monto de los intereses que resulte 

de los diez primeros puntos porcentuales de la tasa de interés pactada, sin 

deducción alguna. 

Asimismo, determina expresamente, que las retenciones que se hagan en 

términos de esta fracción tendrán el carácter de pago definitivo, salvo lo previsto 

en su párrafo segundo referente a las personas morales y personas físicas 

contempladas en el Capítulo 11 del Titulo IV: es decir, aquellas que obtengan 

ingresos derivados de actividades empresariales y profesionales, casos en los que 

se considerará como pago provisional. 
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Pero dentro de la disposición legal prevista no se hace referencia a algún otro 

caso o hipótesis legal de carácter general, en el que la retención en comento 

tenga el carácter de pago provisional, existiendo asl una oposición manifiesta con 

el propio articulo 160, el cual como lo observaremos enseguida prevé, 

especlficamente en su párrafo segundo. 

Siguiendo con el contenido del articulo 160, observamos que establece una 

hipótesis concreta y general dentro de la cual la tasa aplicable para el efecto de 

determinar el monto de la retención será del 20%, remitiéndonos para esta 

situación específica, al párrafo segundo del numeral 159. 

Al respecto, observamos que en este artículo y párrafo en específico, se hace 

alusión a aquellos intereses pagados por sociedades no integrantes del sistema 

financiero a los cuales como ya se mencionó, se les aplica una tasa diversa al 

resto de los integrantes del sistema financiero nacional equivalente al 20%. 

En este sentido, encontramos en primer término que el articulo 160 de la Ley, viola 

de manera flagrante los principios de proporcionalidad, equidad y capacidad 

contributiva establecidos en la fracción IV del articulo 31 del Pacto Federal, tal 

aseveración se realiza tomando en consideración que la tasa que se emplea para 

realizar la retención es fija y no variable como ocurre en términos generales con el 

resto de la propia Ley, circunstancia con la cual concuerdan los diversos autores 

de la materia quienes establecen que la forma más correcta de que los impuestos 

de carácter personal respeten los principios de proporcionalidad, equidad y 

fundamentalmente el de capacidad contributiva, deben atender a tarifas 

progresivas. 

Aunado a que se establece implícitamente que no podrán realizarse ningún tipo de 

deducciones respecto de las citadas retenciones y que éstas tendrán el carácter 

de pago provisional en el párrafo primero, contraponiéndose con lo dispuesto en el 

segundo párrafo que lo considera como pago definitivo. 
1· ··-·-···-·----· ................. ·--
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Del mismo modo, la disposición legal en estudio se contrapone a lo dispuesto en 

la fracción XVI del artículo 109 de la Ley, relativo a las exenciones del pago del 

gravamen, específicamente hablando de los ingresos que por concepto de 

intereses se encuentran exentos toda vez que al considerar como pago definitivo a 

la retención a que obliga a los responsables solidarios, impide que se pueda dar 

cumplimiento a la mencionada fracción como lo haremos evidente en el apartado 

respectivo. 

Lo anterior específicamente en atención a lo previsto en el párrafo segundo del 

propio numeral 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta así como lo que 

expresamente establece la fracción LXXII del articulo segundo transitorio de la 

propia Ley. 

También podemos mencionar que al establecer en su segundo párrafo que en 

tratándose de personas flsicas que únicamente obtengan ingresos acumulables 

previstos en el capitulo respectivo, considerarán la retención como pago definitivo, 

siempre que no excedan de $100,000.00, caso en el cual no estarán obligados a 

presentar la declaración anual a la cual nos remite el numeral 171 de la misma 

Ley. 

Esta situación evidentemente impide tajantemente a los contribuyentes presentar 

la declaración en la cual pudieran realizar las deducciones previstas en la propia 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, violando con ello los principios de 

proporcionalidad, equidad y capacidad contributiva del sujeto pasivo, afectando 

principalmente a los administrados de más bajos recursos económicos. 

Finalmente cabe destacar que se contrapone a disposiciones generales para la 

determinación y pago de contribuciones previstas de manera especifica en el 

Código Fiscal de la Federación. 
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Se trala de simular un supuesto beneficio para los contribuyentes relativo a la no 

obligación de presentar su declaración anual, sin embargo, cuando el monto ya es 

elevado no exime de dicha obligación, evidentemente con la finalidad de evitar 

cualquier tipo de evasión y consideramos de manera personal, que beneficiando a 

los conlribuyentes con una capacidad contributiva más elevada, dado el monto de 

las rentas necesario para que se tenga o se deba declarar. 

Razonamos también que el articulo en estudio se encuentra fuera de contexto 

legal toda vez que es una reiteración del diverso numeral 58 de la Ley de 

Impuesto Sobre la Renta, especificamente en cuanto al párrafo primero, parte 

primera, numeral que se ubica denlro del Capitulo IV denominado De las 

Instituciones de Crédito, de Seguros y de Fianzas, de las Arrendadoras 

Financieras Almacenes Generales de Depósito, Uniones de Crédilo y de las 

Sociedades de Inversión de Capitales; Titulo 11 relativo a las personas morales y 

para ser más precisos citamos en su parte correlativa a continuación: 

Articulo 58.- Las Instituciones que componen el sistema financiero que efectúe 
pagos por Intereses, deberán retener y enterar el Impuesto aplicando la tasa que al 
efecto establezca el Congreso de la Unión para el ejercicio de que se trate en la Ley 
de Ingresos de la Federación sobre el monto del capital que de lugar al pago de los 
Intereses, como pago provisional. La retención se enterará ante las oficinas 
autorizadas, a más lardar el dfa 17 del mes Inmediato siguiente a aquel que 
corresponda ... 

Observamos que enlre la disposición legal contenida en el artículo citado y el 

propio numeral 160, existe una clara discrepancia, lo anlerior si tomamos en 

cuenta que por una lado en el precepto citado se establece de manera expresa y 

sin excepción alguna que la retención efectuada por parte de las instituciones que 

pagan intereses, tendrá el carácter de pago provisional. A su vez en el diverso 

160, no sucede así ya que por un lado considera esta retención como pago 

provisional y por otro como pago definitivo. 

De esle modo y en atención a lo dispuesto en el articulo 58 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, es incueslionable que de ningún modo las instituciones que pagan 

r··· 
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intereses, violan en perjuicio de sus clientes disposición legal alguna ya que lo 

único que hacen es cumplir con las obligaciones fiscales a su cargo en su calidad 

de responsables soli~arios. 

As! podemos determinar que es evidente que si dentro de la propia Ley citada 

existen estas contradicciones, es porque se presentan una serie de anomalfas al 

respeto. Incongruencias que desde nuestro punto de vista reiteran la ilegalidad a 

que hemos hecho referencia en fa presente investigación. 

En contraste es también indudable que lo que ocurre es que la legislación vigente, 

en relación a los ingresos que perciben las personas físicas como sujetos del 

gravamen aludido, es obscura, irregular y al través de las diversas antinomias 

señaladas en el presente capítulo afecta directamente al contribuyente, perjuicio 

que si bien es cierto de manera individual parecerla insignificante, sumando el 

total de las retenciones que se hacen por este concepto suman una cuantiosa 

suma de dinero. 

En este sentido, podemos determinar que si bien es cierto el Estado para cumplir 

con sus fines primordiales requiere allegarse de los recursos económicos 

necesarios y que para tal efecto y como es de todos conocido, esto sólo puede 

realizarlo por medio de dos vlas, la primera relativa a los ingresos que via 

recaudación tributaria obtiene, dentro de los cuales se encuentran los impuestos 

incluyendo al Impuesto Sobre la Renta y la segunda consistente en el 

endeudamiento interno y externo del país, considerada a la primera de éstas como 

la más conveniente en todos los sentidos, también lo es que no por ello puede 

valerse del poco conocimiento que de la materia poseen los administrados, lo 

anterior especlficamente hablando en relación al tema que nos ocupa. 

Del mismo modo, como ya lo mencionamos en la parte introductoria del presente 

capitulo, el hecho de que las ganancias del capital se graven en la forma en que 

actualmente se viene haciendo, específicamente, con fundamento en el articulo 

TESIS CON 
F1ALLA DE ORIGEN 



108 

160 de la Ley, además de los problemas jurldicos aludidos, provoca dificultades de 

tipo económico. 

En este sentido, podemos observar un fenómeno económico derivado de la 

actividad financiera que engloba a la banca nacional o sistema bancario nacional, 

el cual de conformidad con lo previsto en el artículo 3° de la Ley General de 

Instituciones de Crédito se integra de la siguiente manera, numeral que a la letra 

eslablece: 

Articulo 3° .- El Slslema Bancario Mexicano estará Integrado por el Banco de 
México, las Instituciones de banca múltiple, las Instituciones de banca de desarrollo, 
el Patronato del Ahorro Nacional y los fideicomisos públicos constituidos por el 
Gobierno Federal para el fomento económico, asl como aquellos que para el 
desempefto de las funciones que la ley encomienda al Banco de México, con tal 
carácter se constituyan. 

Al respecto observamos que la actividad principal de esta parte de la economía 

nacional implica fundamentalmente la recaudación de capital por parte de la 

institución bancaria, para posteriormente destinar el dinero que en pequeñas 

cantidades depositan los particulares a incentivar la actividad productiva del país a 

través de los créditos otorgados a las empresas, necesarios para incrementar la 

capacidad productiva de éstas; es decir, el ahorro de dinero es uno de los grandes 

motores de cualquier economía del mundo. 

No obstante lo anterior y ante el bajo rendimiento que están percibiendo los 

ahorradores, esto ya no es rentable y por ende prefieren gastar el capital sobrante 

y no ahorrarlo, provocando distorsiones económicas que afectan a la totalidad del 

país ya que se dejan de generar las fuentes de empleo requeridas. 

En tal virtud, desde nuestro punto de vista si bien es cierto las rentas percibidas 

por el sujeto pasivo de la relación jurídico tributaria son objeto del Impuesto Sobre 

la Renta, lo más adecuado es que se permita, sin excepción alguna acumularlas al 

resto de los ingresos de las personas físicas para el efecto de que se realicen por 
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parte del propio contribuyente las deducciones establecidas por la Ley y en su 

momento delerminar el crédito fiscal causado por éste. 

De esta forma los ingresos percibidos por el administrado podrlan en suma, ser 

inferiores a las erogaciones efectuadas en un ejercicio fiscal y la retención 

efectuada por el responsable solidario en muchos casos quedaría sin efecto, o 

más aún, podría convertirse en un saldo a favor del propio contribuyente. 

De este modo, se alenlaría a los ahorradores para que volvieran a invertir su 

capital en las instituciones bancarias aludidas y consecuentemente la actividad 

económica nacional se verla directamente favorecida. 

4.3. PERSONAS FISICAS EXENTAS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

(ARTICULO 109, FRACCIÓN XVI LISR, RELATIVO A LOS INGRESOS 

POR INTERESES). 

Dentro de los aspectos más relevanles en nuestra investigación y como ya lo 

mencionamos, destaca el argumento que desde nuestro punto de vista afecla a la 

legalidad del artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y radica 

esencialmente en que el dispositivo legal citado encuentra contrasle con el diverso 

numeral 109, específicamente en relación con nuestro tema, con la fracción XVI, la 

cual a la letra establece lo siguiente: 

Articulo 109.· No se pagará el Impuesto sobre la renta por la obtención de los 
siguientes Ingresos: 

XVI.· Los Intereses: 

a) Pagados por Instituciones de crédito, siempre que los mismos provengan de 
cuentas de cheques, para el depósito de sueldos y salarlos, pensiones o para 
haberes de retiro o depósitos cuyo saldo promedio diario de la Inversión no exceda 
de 5 salarios mlnlmos generales del área geográfica del Distrito Federal, elevados al 
año. 

b) Pagados por sociedades cooperativas de ahorro y préstamo y por las sociedades 
financieras populares, provenientes de Inversiones cuyo saldo promedio diario no 
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exceda de 5 salarlos mlnlmos generales del área geográfica del Distrito Federal, 
elevados al ano. 

Para los efectos de esta fracción, el saldo promedio diario será el que se obtenga de 
dividir la suma de los saldos diarios do la Inversión entre el número de dlas de ésta, 
sin considerar los Intereses devengados no pagados. 
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Consideramos que existe divergencia entre ambos preceptos legales debido a que 

en el articulo 160, nunca se hace referencia o en algún momento remite al 

contribuyente al numeral 109 y si bien es cierto, en términos generales el 

gobernado para los efectos de determinar el monto de sus contribuciones a pagar 

debe realizar un estudio pormenorizado del total de las disposiciones legales que 

regulen su situación tributaria, también lo es que evidentemente, tomando en 

consideración que el articulo 160 determina expresamente en su párrafo segundo 

que para el caso de que la persona fisica de que se trate perciba únicamente 

ingresos acumulables por este concepto; es decir, por intereses, considerarán la 

retención efectuada como pago definitivo, impidiéndole con ello atender a la 

disposición transcrita. 

Igualmente, señala que esta situación se presentará cuando el monto de los 

ingresos obtenidos no supere los $100,000.00 anuales, o durante el ejercicio, y 

que no tendrán la obiigación de presentar la declaración anual. 

Todas estas disposiciones impiden al sujeto pasivo hacer efectivo lo dispuesto en 

la fracción XVI del artículo 109 de la Ley, rompiendo con ello además con el 

principio de equidad analizado en nuestro capítulo 1, lo anterior en virtud de que 

no se da un tratamiento igualitario al total de los sujetos de este gravamen en 

específico ya que como lo hemos referido por una parte en el párrafo primero del 

artículo 160 se establece de forma expresa que la retención efectuada por los 

sujetos pasivos responsables por adeudo ajeno será en concepto de pago 

provisional en tanto que en el segundo párrafo se considera como pago definitivo . 

.. --- ··-··---...... ~"-· --· ····~· 
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En este tenor, consideramos que no puede existir este tipo de tralamlento; es 

decir, que en un mismo capítulo se alargue tratamiento fiscal diverso a los 

mismos sujetos del gravamen ya que resulla violatorio esencialmente y como ya lo 

citamos del principio de equidad que rige a las contribuciones no sólo denlro de 

nuestro ordenamiento jurídico nacional sino en la gran mayoría de las 

legisíaciones a nivel mundial. 

De la misma forma, tampoco en un momento dado le impone la obligación al 

responsable solidario o relenedor el observar en favor del conlribuyente la 

disposición aludida impidiéndose así la aplicación de la citada exención, sino por 

el contrario únicamente lo constriñe a efectuar la retención y realizar en entero a la 

autoridad recaudadora. 

Al respecto consideramos que vista la redacción del artículo 160, por un lado si 

podría hacerse valer lo dispuesto en la fracción XVI del numeral 109, esto única y 

exclusivamenle en cuanlo al párrafo primero, pero no así en relación al párrafo 

segundo visto que en la hipótesis normativa contemplada en este párrafo, la 

retención efectuada tiene el carácter de pago definitivo, Impidiendo con ello que el 

contribuyente pueda aplicar en su favor la exención citada. 

4.4. FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN DE LA RETENCIÓN (ARTICULO 

160 LISR). 

En este tenor tenemos claramente establecido que el fundamento legal que 

observan todas aquellas personas morales que realicen el pago de los ingresos 

regulados en el Capítulo VI del Título VI de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

aplicable para el ejercicio fiscal del año dos mil dos, relativo a los ingresos que por 

concepto de intereses tengan derecho a percibir las personas físicas en su calidad 

de sujetos pasivos del gravamen regulado en la mencionada Ley, es 

específicamente el artículo 160 de este ordenamiento legal. 
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Podemos destacar que la contravención por parte del retenedor a la disposición 

aludida, implicarla una violación a las disposiciones legales, haciéndose por ende 

acreedor a la imposición de una multa y serian responsables de cubrir a la 

autoridad administrativa fiscal el monto de los ingresos no retenidos, lo anterior en 

virtud de ser considerados por la ley como responsables solidarios como ya lo 

hemos mencionado. 

En cuanto al monto a retener, se realiza con base en una tasa fija establecida de 

manera anual por el Congreso de la Unión, aplicándose de manera directa 

respecto del monto que deba pagarse en concepto de intereses, monto al cual 

consideramos como la base gravable, sin deducción alguna, circunstancia que 

viola los principios constitucionales de proporcionalidad, equidad y capacidad 

contributiva que rigen a las contribuciones toda vez que las tasas fijas como lo han 

sostenido diversos autores, no atienden a los mismos, aunado a la imposibilidad 

de poder acreditar deducciones por parte del contribuyente. 

Desde nuestro particular punto de vista consideramos que el hecho de que sea la 

institución que paga los intereses a las personas físicas en este caso quien de 

manera unilateral determine el monto a retener aplicando la tasa fija ya referida, 

implica la no intervención del contribuyente en la determinación del monto de sus 

contribuciones especificamente hablando de lo dispuesto en el párrafo segundo 

del artículo 160 de la Ley. 

Al respecto observamos que si bien es cierto la Ley del Impuesto esta constituida 

en forma mixta; es decir, abarcando los sistemas global y cedular de imposición, 

esta circunstancia no implica que no se respeten los principios rectores de las 

contribuciones, especlficamente los de rango constitucional analizados en el 

capítulo uno, situación que se refleja expresamente en el artículo 160 de la Ley en 

estudio ya que se confronta con el resto de la propia Ley, transgrediendo con ello 

de manera especifica el principio de equidad dado el tratamiento especial que se 

da a los sujetos del impuesto asl como al principio de legalidad. 
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4.5. PROPUESTAS. 

A continuación estabJeceremos todos aquellos aspectos, que desde nuestro punto 

de vista se consideran viables jurldicamente hablando para atacar los defectos 

legales del artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, mismos que 

evidentemente perjudican al contribuyente, especlficamente hablando de las 

personas fisicas. 

Propuestas que evidentemente tienen como fin primordial el que el citado 

dispositivo legal, cumpla con los aspectos generales que rigen a las 

contribuciones; para tal efecto, consideramos conveniente realizar el análisis 

particularmente de cada aspecto que afecta la legalidad del articulo 160 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta y los cuales ya hemos analizado uno a uno. 

4.5.1. CONTRAVENCIÓN DEL ARTICULO 160 DE LA LEY DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA CON LOS PRINCIPIOS DE PROPORCIONALIDAD, 

EQUIDAD Y CAPACIDAD CONTRIBUTIVA A QUE HACE REFERENCIA 

LA FRACCIÓN IV DEL ARTICULO 31 CONSTITUCIONAL. 

Para el caso de que la disposición en estudio no contravenga los principios de 

proporcionalidad, equidad y capacidad contributiva previstos en la fracción IV del 

artículo 31 del Pacto Federal, tomando en cuenta que resulta ser ésta la principal 

violación en atención de ser la Carta Magna nuestro ordenamiento jurídico de 

mayor importancia, consideramos que debe existir una reforma en los siguientes 

términos: 

En primer término, para que se respete el principio de proporcionalidad citado, 

consideramos como lo más viable jurldicamente hablando, que se incluya una 

tarifa variable; es decir, que para que se realice la determinación del monto que 

deba retenerse por parte del responsable solidario, se atienda al monto de los 
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ingresos reales; es decir, a un mayor monto que se pague al contribuyente de 

intereses, la tarifa aplicable sea mayor y viceversa, disposición que tendrían que 

observar principalmente los retenedores por ser quienes realizarlan en primera 

instancia la determinación del monto de ingresos a retener. 

De esta manera, para que no exista violación al principio de equidad, que se 

permita al sujeto pasivo realizar su declaración anual, sin importar que sólo 

obtenga ingresos de los considerados como intereses, ni el monto de los citados 

ingresos para el caso de otorgar un tratamiento fiscal igualitario a los gobernados, 

aún y cuando como ya lo mencionamos, se establezca una tarifa variable aplicable 

para el caso de que los retenedores determinen de manera provisional el monto 

de la aludida retención. 

Al respecto, consideramos que la anterior propuesta debe relacionarse con el 

aspecto anterior; es decir, que la retención efectuada debe ser en concepto de 

pago provisional y no definitivo como actualmente sucede específicamente dentro 

del párrafo segundo del articulo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, sin 

excepción alguna y sin que trate de disfrazarse como un supuesto beneficio para 

el administrado el que no se encuentre obligado a cumplir con la principal 

obligación formal a su cargo, como lo es el presentar la declaración anual respecto 

de cada ejercicio fiscal y respecto de las contribuciones que haya causado, así 

como realizar las deducciones y demás aspectos aplicables. 

En este orden de ideas, podemos decir que nuestra propuesta no resulta carente 

de fundamentación alguna ya que expresamente prevé el artículo 161 de la Ley, 

específicamente en su fracción 11 como una obligación de los contribuyentes que 

obtienen ingresos en concepto de intereses, la de presentar la declaración anual 

en los términos previstos en la propia Ley. 

En cuanto al principio de capacidad contributiva, pensamos que para que se 

respete cabalmente el mismo, debe permitirse al .. contribuyente realizar todas 
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aquellas deducciones previstas y contempladas en la propia Ley ya que de lo 

contrario, se encuentra imposibilitado de realizar los descuentos que implican una 

reducción en la capl!cidad contributiva, individualmente hablando, para tal efecto 

se reitera la necesidad de permitir que el contribuyente realice su declaración 

anual respecto de los ingresos considerados como intereses. 

Consideramos as! que el hecho de que existan hipótesis normativas en las cuales 

si pueda presentarse la declaración y al través de ella, hacerse valer las 

deducciones aludidas y en otras no, transgrede este principio constitucional ya que 

es conocido el hecho de que las caracterlsticas de la ley son que esta debe ser 

abstracta, general e impersonal, sin que deba o pueda hacerse distingo alguno 

respecto de los administrados obligados a observarla como sucede con el 

multicitado numeral 160 de la Ley en comento. 

4.5.1 CONTRAPOSICIÓN DEL ARTICULO 160 CON EL NUMERAL 109 EN SU 

FRACCIÓN XVI, AMBOS DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA VIGENTE. 

Como ya lo mencionamos, el numeral 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

en vigor para el ejercicio fiscal dos mil dos, se contrapone con lo dispuesto en el 

diverso artículo 109, especlficamente en su fracción XVI, tal argumento se 

establece tomando en consideración que el citado dispositivo legal 160, en ningún 

momento atiende a las exenciones contempladas en la fracción XVI, 

específicamente porque si es el retenedor el encargado de determinar el monto de 

la retención, en ningún momento se le impone la obligación de remitirse al articulo 

109, y si se concretiza alguna de las hipótesis normativas previstas en éste, 

debiera abstenerse de efectuar la citada retención para el caso de que el monto de 

los ingresos pagados al contribuyente no sean objeto del impuesto. 
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Al respecto consideramos, que resultan aplicables los conceptos de hecho 

generador y hecho imponible; es decir, si bien es cierto se concretiza la hipótesis 

normativa prevista en el articulo 160, de conformidad con la fracción XVI del 

numeral 109, no surgirla el hecho imponible. 

Del mismo modo, consideramos que se deja a un lado lo que la doctrina concibe 

como la interpretación de la ratio /egis; es decir, no se atiende a la razón de la ley 

ya que no se observan en su conjunto las disposiciones aplicables a una situación 

jurldica especifica como en el caso sucede con los contribuyentes sujetos del 

Impuesto Sobre la Renta relativos a los ingresos que perciban en concepto de 

intereses. 

En tal virtud, para que no se opongan ambos preceptos legales, proponemos que 

el retenedor realice la retención a que se encuentra obligado por disposición legal 

expresa, en concepto de pago provisional y que posteriormente el contribuyente al 

momento de presentar su declaración anual, observe lo dispuesto en la fracción 

XVI del numeral 109 y para el caso de que se reúnan los extremos de la citada 

disposición, se considere como no causante del impuesto que le fue retenido 

durante el transcurso del ejercicio fiscal, y en un momento dado, dejar de cubrir el 

impuesto retenido que podrla llegar a ser un crédito fiscal a favor del 

contribuyente. 

4.5.3. CONTRAPOSICIÓN CON DIVERSOS NUMERALES DEL CÓDIGO 

FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 

Existe una clara contravención de algunas disposiciones contenidas en el Código 

Fiscal de la Federación tomando en cuenta todos y cada uno de los argumentos 

esgrimidos con antelación, de manera concreta en los siguientes términos. 
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En primer término podemos decir que como establece expresamente el artículo 6 

en su párrafo tercero que a la letra establece lo siguiente: 

Artlculo 6.- Las contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones 
jurldlcas o de hecho, previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que 
ocurran. 

Corresponde a los contribuyentes la determinación de las contribuciones a su cargo, 
salvo disposición expresa en contrario. SI las autoridades fiscales deben hacer la 
determinación, los contribuyentes les proporcionarán la Información necesaria dentro 
de los 15 dlas siguientes a la fecha de su causaclón. 

Observamos, que el numeral citado, específicamente el párrafo tercero, señala 

que la determinación de las contribuciones a cargo de los contribuyentes, debe 

hacerse en primer lérmino por él mismo y en caso de que no lo haga o lo haga 

mal, lo hará con intervención de la autoridad administrativa fiscal competente para 

tal efecto. 

En este sentido, consideramos que dentro del artículo 160, específicamente 

hablando del párrafo segundo, se viola lo dispuesto en el párrafo tercero del 

numeral 6 del Código Fiscal Federal ya que en ningún momento se permite hacer 

la determinación del impuesto a su cargo. Tampoco se da la intervención a la 

autoridad para que sea ésta en substitución del contribuyente quien haga la citada 

determinación. 

Reflexionamos, desde nuestro punto de vista, que resultan acertados los 

argumentos que en relación a la determinación citada se expone en la siguiente 

cita: 

"El acto de determinación, que no debe ineludiblemente emanar de la 

administración (puede estar a cargo del contribuyente, sin perjuicio del derecho de 

rectificación del fisco) tiene carácter declarativo y cumple con la función de 

reconocimiento formal de una obligación preexistente. Es el medio de exteriorizar 

~----· .. ···· -1 
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o documentar una situación general prevista por la ley {presupuesto material), en 

su proyección sobre una situación particular, fijando la medida de lo imponible y 

estableciendo - mediante la alícuota correspondiente- el monto o quantum de la 

deuda."52 

Al respecto podemos determinar que, como ya lo habíamos analizado en nuestro 

capitulo uno, corresponde al particular en primera instancia realizar la 

determinación de las contribuciones a su cargo, caso en que se denomina como 

autodeterminación, lo que en particular de conformidad con el articulo 160 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, resulta imposible que sea el propio 

contribuyente quien haga la multicitada determinación, especlficamente hablando 

del párrafo segundo de este numeral. 

Visto el total de los argumentos que hemos esgrimido y analizado a lo largo de 

nuestra investigación consideramos pertinente proponer la redacción que serla la 

adecuada para que se reforme el articulo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en vigor para el ejercicio fiscal del dos mil dos, la cual quedarla en los 

siguientes términos. 

Articulo 160.· Quienes hagan el pago de Ingresos que en concepto de 

intereses se establecen en el articulo 158 de esta Ley, de conformidad con lo 

previsto en el dispositivo legal 58 de la misma, están obligados a 

determinar, retener y enterar el impuesto aplicando la tarifa contenida en 

este precepto, sobre el monto de las rentas que den lugar al pago de 

intereses, como pago provisional. Tratándose de los Intereses sellalados en 

el segundo párrafo del articulo 159 de la misma, la retención se efectuará a 

la tasa del 20% sobre los intereses nominales. 

52 GIULIANI FONROUGE, Carlos M .. DERECHO FINANCIERO, Volumen I, 6' edición, Ediciones 
Depalma, Buenos Aires 1997, p. 542. · "·-----------. 
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Asi, las personas fislcas sujetos del presente Impuesto, deben efectuar la 

declaración anual a que hace referencia el articulo 176 de la presente Ley, 

lomando en consl<!,eración los dalos que le proporcionen /os responsables 

solidarios para el efecto de determinar el monto del impuesto anual que han 

causado durante el ejercicio fiscal de que se trate. 

Limite inferior Limite superior Cuota fija Tasa aplicable. 

. 
•. 

Como se puede observar, la tabla que de acuerdo con nuestras propuestas debe 

contener el artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, no contiene 

cantidad ni porcentaje alguno toda vez que creemos que estos aspectos requieren 

conocimientos, entre otros, en materia de contabilidad, en tanto que nuestra 

investigación se encuentra enfocada única y exclusivamente al ámbito jurídico. 

Al respecto debe decirse, que no obstante la reforma planteada en esta 

investigación, acarrearía además, una serie de reformas adicionales para el efecto 

de que pudiera cumplimentarse cabalmente lo dispuesto en el artículo 160 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, sin embargo no podemos hacer referencia a 

todas y cada una de éstas ya que el objetivo fundamental de nuestra investigación 

se tergiversaría, razón ante la cual consideramos concluido nuestro trabajo de 

investigación, esperando sea aceptado en ía forma propuesta y que se tomen en 

consideración los argumento de tipo jurídico esgrimidos. 
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CONCLUSIONES. 

PRIMERA.· Las cont,ribuciones que imponen a los gobernados los Órganos del 

Estado investidos de Potestad Tributaria encuentran su fundamento legal en lo 

dispuesto por la fracción IV del articulo 31 Constitucional, asl como por los 

numerales 73 fracciones VII y XXIX, y 124 respectivamente del propio Pacto 

Federal. 

SEGUNDA.· Dentro de las citadas contribuciones observamos que éstas surgen 

dentro de dos ámbitos, el Federal y el Local respectivamente, siendo diversas 

como son los Impuestos, las Aportaciones de Seguridad Social, Contribuciones de 

Mejoras y los Derechos. 

TERCERA.· Entre los Impuestos encontramos de manera específica al Impuesto 

Sobre la Renta, mismo que fue nuestro objeto de estudio; gravamen que debe 

atender fundamentalmente a los principios constitucionales de proporcionalidad, 

equidad, capacidad contributiva, legalidad; principios que desde nuestro punto de 

vista se engloban en el siguiente concepto "justicia tributaria". 

CUARTA.· Concretamente el artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

viola los principios constitucionales a que hemos hecho referencia, lo anterior 

tomando en cuenta los aspectos contemplados a lo largo de nuestra investigación, 

específicamente en el capítulo cuatro de la misma, asimismo viola diversas 

disposiciones de carácter general, al igual que principios que rigen a la propia Ley 

del Impuesto Sobre la Renta. 

QUINTA.- Desde nuestro punto de vista, para el efecto de que subsanen las 

irregularidades que contiene el artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

debe aplicarse una tarifa variable sobre las ganancias o intereses pagados por 

parte de los responsables solidarios, para determinar el monto a retener de los 

ingresos percibidos por las personas físicas específicamente. 

r-· --·----·---.. -- .. --.... _ 
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SEXTA.· Del mismo modo, debe considerarse la retención contemplada por el 

dispositivo legal aludido, en todo caso y sin excepción alguna, como pago 

provisional, permitiéndose al contribuyente realizar las deducciones que por 

disposición legal se conceden a favor de los administrados respetándose con ello 

el principio de capacidad contributiva. 

SÉPTIMA.· El hecho de que la retención efectuada en términos de lo dispuesto 

por el multicitado artículo 160 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta sea 

considerado como pago provisional, nos acarrea como consecuencia jurídica, que 

sea el propio contribuyente quien al efectuar su declaración anual, determine el 

monto que en concepto del gravamen citado deba cubrir en su calidad de sujeto 

del mismo. 

OCTAVA.· De esta forma, al momento de efectuar la declaración anual, también el 

administrado observará de manera concreta y específica todas aquellas 

disposiciones legales que rijan su situación tributaria, evitando con ello que pueda 

existir alguna contraposición con las mismas. 

NOVENA.· Los cambios propuestos, además de subsanar las irregularidades 

propuestas, dentro del ámbito jurídico esencialmente, contribuirían a que se 

incentivara el ahorro interno de capital en nuestro pals, provocando con ello a 

impulsar la actividad económica y productiva de México. 

DÉCIMA.· Los cambios y propuestas de reformas que se mencionan en nuestra 

investigación, evidentemente sólo pueden ser llevados a la práctica en este caso 

por los legisladores federales; así las cosas, tomando en consideración que 

actualmente el beneficio particular de los partidos pollticos se encuentra por 

encima del beneficio del pals, resultan muy poco probables. 
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